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0 niezmienność linji
polskiej

polityki zagranicznej
Wizyta min. Zaleskiego w Buda

peszcie wywołała rozliczne komentarze. 
Niektórzy obawiali się zmiany w o- 
rjentacji w polityce polskiej. Prasa 
polska zgodnie podkreśliła przy tej 
okazji, że podstawę polityki naszej 
jest obrona nienaruszalnych traktatów. 
Kto chce z Polskę współpracować 
musi również zasadę tę przyjęć za 
podstawę swojej akcji.

Sen. Kozicki, piszęc w „Gazecie 
Warszawskiej" — o podróży p. Zale
skiego, zauważa, że tendencyjne ko
mentarze prasy niemieckiej o rzeko- 
mem rozluźnieniu stosunków polsko- 
francuskich, mogły być wywołane 
głównie niefortunnem wyborem daty 
wizyty. Następiła ona w chwili zjazdu 
w Białogrodzie Małej Ententy, czyli 
związku, mającego za zadanie obronę 
traktatów w Europie środkowej, oraz 
w chwili, gdy w Rumunji odbywają 
się uroczystości dziesięciolecia zjedno
czenia.

„Co do konieczności i sensu politycz
nego pobytu naszego ministra w Buda
peszcie — pisze p. Kozicki — nie może 
być żadnych wątpliwości; można nato
miast mieć wątpliwości co do tego, czy 
nie należało tej podróży tak przygotować, 
by nie było powodu do wszystkich po
wyżej zaznaczonych fantastycznych po
głosek. Od tego jest właśnie sztuka dyplo
matyczna.

„Choć trzeba powiedzieć, że wyjaśnie
nia powinny tu być zbyteczne. Kierunek 
polityki polskiej jest uwarunkowany tak 

rzemożnemi czynnikami, że nie może 
yć żadnej wątpliwości co do jego sta

łości. Na dziś i na długo jeszcze naczel- 
nem zadaniem polityki polskiej musi być 
utrzymanie i utrwalenie nowego, po 
wojnie ustalonego porządku rzeczy w Eu
ropie, zwłaszcza ustalenie układu tery
torialnego, opartego na traktatach pod
pisanych w roku 1919 w Paryżu, trakta
tach, które zadecydowały o nowych 
granicach Niemiec i uregulowały sukcesje 
po monarchji Austro-Węgierskiej. W po
tocznym języku politycznym nazywa się 
się to nienaruszalnością traktatów. 
Dziecko zaś nawet rozumie, że między 
nienaruszalnością traktatów podpisanych 
w Wersalu i w Saint Germain - en - Laye 
istnieje ścisły związek. Dlatego to solida
ryzować się musi polityka polska całko
wicie i bez zastrzeżeń ze słowami wypo- 
wiedzianemi przez ministra spraw zagra
nicznych Rumunji p. Mironescu, na kon
ferencji Małej Ententy w Belgradzie:

„Nienaruszalność traktatów jest je
dynym środkiem utrzymania i zapew
nienia pokoju światu. Powrót przemocy 
jest już dziś niemożliwy. Narody nasze 
bronić będą za cenę swego istnienia 
dzieła sprawiedliwości i nie one jedne 
bronić tego będą. Nawet po za wszel- 
kiemi traktatami większość narodów 
świata wystąpi niewątpliwie solidarnie 
w obronie prawa. Próbować naruszyć 
istniejące traktaty, to znaczy ryzykować 
wywołanie nowego strasznego wstrzą
śnienia świata, czego następstwa będą 
z pewnością okropne również dla tych, 
którzy te wstrząśnienia wywołają“.
„Solidarność Polski z państwami, na- 

leżącemi do Małej Ententy, znalazła swój 
wyraz w ich stanowisku wobec poruszo
nego przez Niemcy na terenie Ligi Naro
dów zagadnień mniejszości. Solidarność 
ta jest potrzebna obecnie podczas zjazdu 
Rady Ligi w Madrycie, gdzie Niemcy za
mierzają przypuścić atak stanowczy, bę
dzie ona też potrzebna niewątpliwie we 
wrześniu w Genewie przy wyborach do 
Rady Ligi. Trzeba bowiem pamiętać o 
mm, że Polska, posiadająca miejsce 
Półstałe, będzie podlegała właśnie w tym 
roku wyborowi. .

„To wszystko nie może oczywiście 
Powstrzymać Polski od zabiegów o utrzy
manie pokoju i od podtrzymywania i na- 
WjĄzywania dobrych stosunków ze

Postępy polskości na G. Śląsku
Pocieszające wyniki wpisów do szkól powszechnych w woje

wództwie Śląskiem

Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) Z 
Górnego Śląska nadchodzę bardzo po
cieszające wyniki o wpisach do szkół 
polskich. Mianowicie w powiatach 
Pszczyna, Rybnik i Tarnogóra procent

Wielka wycieczka Polaków 
amerykańskich przybyła do Warszawy
Warszawa, 24. 5. (PAT) Dziś o 

godz. 9 przybyła tu z Gdyni wycieczka 
największej organizacji polsko - kato
lickiej „Zjednoczenia Polskich Związ
ków Katolickich“ z Chicago.

Wycieczka ta przybyła do Gdyni 
statkiem „Polonia" pod przewodni
ctwem prezesa Olejniczaka i wiceka- 
pelana ks. Janeczko oraz pod kierow
nictwem p. Stanisława Wróbla i dy
rektorki Bednarko.

Gdynia powitała wycieczkę bardzo

Nowe odparte uroszczenia Schachta
Domagał się on zaniechania likwidacji niemieckiej 

własności prywatnej
Warszawa, 24.. 5. (AW.) Pra

sa czerwona donosi z Berlina, iż 
Schacht na konferencji, rzeczoznaw 
ców w Paryżu usiłował po raz drugi 
przemycić postanowienia, bezpośred
nio szkodzące Polsce. Po nieudałem 
wystąpieniu z propozycją rewizji gra-

Dokoła sprawy odszkodowań
Berlin, 24. 5. (PAT). P. Voegler 

podał się do dymisji ze stanowiska dele
gata niemieckiego do komitetu rzeczo
znawców.

Dzienniki przyniosły o tern wiado
mość półoficjalnie, zapowiadając, że na
stępcą dyr. Voeglera zostanie mianowa
ny dotychczasowy jego zastępca, członek 
prezydjum związku przemysłu niemiec
kiego, radca Kastł.

Komunikaty pólurzędowe oświadcza
ją, że dyr. Voegler nie podał żadnego 
motywu swej dymsji. Wiadomość o tej 
dymisji omawiana jest dziś bardzo ży
wo przez całą prasę berlińską jako wy
darzenie sensacyjne. Prasa demokraty
czna i socjalistyczna uważają tę dymisję 
za wynik nacisku, wywartego przez ko
ła ciężkiego przemysłu niemieckiego na 
dyr. Voeglera.

„Vossische Ztg.“ podnosi jako naj
ważniejszy moment w obecnej sytuacji, 
że rokowania toczyć się będą dalej i na
zywa to jedyną rzeczą pozytywną, jaką 
się da dziś powiedzieć o obecnym stanie 
konferencji paryskiej.

„Yossische Ztg.“ zaprzecza kategory-

Zwłoka w podjęciu rokowań z Niemcami
Warszawa, 24. 5. (AW.) Zapo

wiedziany na bieżący miesiąc przy
jazd delegacji niemieckiej do roko
wań handlowych ulegnie zwłoce. De-

Znowu trzęsienie ziemi w Turcji
Konstantynopol, 24. 5. (PAT) , piło ponowne trzęsienie ziemi 53 osoby 

W Karahissar w Azji Mniejszej nastą- | zostały zabite a 45 odniosło rany.

wszystkiemi państwami w Europie i sunki z Węgrami, z ktńremi tyle węzłów 
wschodniej. Nasze dobre, sąsiedzkie sto- i łączyło nas w przeszłości, nie może i nie

dzieci polskich wynosi 95, w Lublińcu 
98, powiecie katowickim 92, mieście 
Katowicach 76, powiecie świętochło- 
wickim 90, mieście Królewskiej Hucie 
72 proc.

uroczyście. Podczas obiadu przema
wiali członkowie komitetu lokalnego 
w Gdyni oraz delegaci warszawscy ko
mitetu głównego przyjęcia. Po zwie
dzeniu portu goście udali się do Gdań
ska.

Na dworcu głównym w Warszawie 
wycieczka została powitana przez sze
reg organizacyj katolickich i społecz
nych ze sztandarami oraz przedstawi
cieli władz.

nic, zażądał obecnie zaniechania 
wszelkich likwidacyj niemieckiej wła
sności prywatnej. Żądania tego so
jusznicy w doręczonych onegdaj 
Schachtowi kontrpropozycjach nie 
uwzględnili.

cznie pogłoskom o rzekomem oczekiwa
niu odroczenia konferencji i oświadcza, 
że delegacja niemiecka takiego wniosku 
bynajmniej nie stawiała. Dziennik do
nosi w tejże samej depeszy, że w dal
szych rokowaniach delegacja niemiecka 
z naciskiem żądać będzie przywrócenia 
głównie trzech zastrzeżeń, mianowcie: 
1) obniżenia części raty niemieckiej, po
zbawionej ochrony, do początkowo pro
ponowanej przez delegację niemiecką 
wysokości 630 miljonów, 2) zniesienia 
kontroli nad kolejami, 3) przywrócenia 
klauzuli moratoryjnej.

P a r y ż, 24. 5. (Tel. wł.). Nie ulega 
wątpliwości, że dymisja Voeglera stano
wi nową próbę szantażowania sojuszni
ków, tak samo, jak wypadki pierwszego 
maja w Berlinie były sprowokowane w 
celu uzyskania pozwolenia na zwiększe
nie sil zbrojnych Niemiec.

Spodziewać się należy, że państwa a- 
Ijanckie należycie ocenią nowy szantaż 
niemiecki, który w kolach politycznych, 
nie wyłączając lewicowych, spotkał się 
z powszechnem potępieniem.

legać ja niemiecka, przybyć ma do 
stolicy dopiero w pierwszych dniach 
czerwca.

powinno budzić żadnych podejrzeń ani 
wątpliwości."

Oczywiście dobre nasze sąsiedzkie 
stosunki z Węgrami wówczas tylko 
będą możliwe, jeżeli państwo to zmieni 
dotychczasową linję polityczną, nagnie 
się do rzeczywistości, wytworzonej 
traktatami pokojowemi, przestanie 
również uprawiać w Genewie polityki 
awangardy Niemiec w sprawie mniej
szości i rozbrojenia. Czy zmiana taka, 
o której pisał hr. Bethlen, jest możli
wa, to inna sprawa. Premjer Bethlen 
zbyt jest wszakże realnym politykiem, 
by mógł przypuszczać,żeby dla Węgier 
— Polska, Francja i Rumunja, z któ- 
remi chce nawiązać dobre stosunki, 
zmieniały swoją linję polityczną. Za
notować należy, że na Węgrzech budzi 
się już opozycja legitymistów węgier
skich przeciw posunięciom Bethlena.

Polska w całej tej sprawie musi 
więc postępować z wielką ostrożnością 
i w ścisłej łączności ze swoimi sojusz
nikami, Francją i Rumunją. To jest 
gwarancja solidnej roboty, o ile ta na 
gruncie węgierskim wogóle jest mo
żliwa. W każdym razie już dziś należy 
powstrzymać falę komentarzy, poda
wanych przez prasę niemiecką i au- 
strjacką o rzekomym sojuszu włosko- 
węgiersko-polskim, mającym być 
przeciwstawieniem sojuszu Francji 
i Małej Ententy. Polskiej dyplomacji 
nie powinno być trudnem sparaliżo
wanie tych insynuacyj, których celem 
jest wzbudzenie nieufności między 
Warszawą a Paryżem, co jest poboż- 
nem życzeniem Berlina.

Stan urzędniczy 
w niebezpieczeństwie

Znany konserwatysta p. Hupka w 
„sanacyjnym" „Czasie" podnosi alarm 
z powodu położenia stanu urzędnicze
go. Domaga się ograniczenia „rado
snej twórczości" i likwidacji źle płat
nych urzędów. Dowodzi dalej, że:

„Zmniejszać się muszą etaty, gdy z jed
nej strony namnożono młodych emery
tów z drugiej zaś strony, gdy okazuje się 
wobec panującej niepewności ju
tra coraz większy brak młodego 
narybku, pozbawionego szans kar jery. 
Rażącem też jest osłabienie tego, co jest 
podstawą sprawności każdej biurokracji, 
a zwłaszcza wojska. Istnienie hierarchii 
jest u nas dość problematyczne m. 
Niższy rangą, ale zaufany urzędnik, ma 
większą władzę i większy wpływ od swych 
przełożonych, którzy są od niego fakty-, 
cznie zawiśli. Za jakiś czas, gdy o- 
becne przesilenie gospodarcze minie i na-i 
stąpi ożywienie zamierającej teraz produ
kcji i handlu — zacznie się liczny o d- 
p ł y w najlepszych sił urzędniczych do 
przedsiębiorstw prywatnych. Wtedy przy
pomną sobie wreszcie nasze władze na
czelne, że istnienie takich osobnych mini- 
sterjów, jak poczt i telegrafów, które już 
było zniesione, a potem przywrócone, że 
istnienie ministerjum robót publicznych, 
którego likwidacja była już raz postano
wiona, a potem zaniechaną, że istnienie 
dalej osobnego ministerjum pracy i opieki 
społecznej nie jest rzeczą konieczną — zaś 
ministerjum reform rolnych powinno być 
dla dobra produkcji włączone do ministe
rjum rolnictwa".

P. Hupka pisze teraz to, co od trzech 
lat powtarza prasa narodowa, naraża
jąc się na zarzuty „antypaństwowości" 
i „partyjnego krakania“.

Na stronie 8-tnej 
Powszech. Wystawa Krajowa.
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Fundusz wyborczy B. B.
Sprawozdanie sejmowej komisji ad

ministracyjnej o wnioskach w sprawie 
nadużyć wyborczych zajmuje się obszer
nie także sprawą funduszu wyborczego 
Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rzą
dem, oraz grup z nim sprzymierzonych. 
Na str. 15 sprawozdania czytamy:
„ „Stronnictwo rządowe posiadało do 
dyspozycji olbrzymie fundusze wyborcze. 
Nikt chyba zaprzeczyć nie może, że ak
cja wyborcza partji rządowej wspieraną 
była groszem publicznym, z kas państwo
wych pochodzącym! Naczelne kierowni
ctwo akcją finansową stronnictwa rządo
wego prowadził wysoki urzędnik mini
sterstwa spraw wewnętrznych p. Zabie- 
rzowski, szef centralnego biura wybor
czego Bezpartyjnego Bloku.

„Prezydjum Rady Ministrów w mie
siącach wyborczych przekroczyło swój 
budżet z 200.000 zł na 8 miljonów złotych, 
a więc czterdziestokrotnie. W ten sposób, 
grosz publiczny nielegalnie obracany był 
ąa prywatne interesy kandydatów i agi
tatorów Bezpartyjnego Bloku.

„Groszem instytucji monopolu tytonio- 
iwego rozporządzali kandydaci obozu rzą
dowego, jakby groszem we własnych 
przedsiębiorstwach, jak tego dowodzi zna
na al’era'l- w Białymstoku, która spowodo
wała usunięcie że stanowiska kierowni
czego ś. p. Peca za to, że przeciwstawiał 
się on tym niesłychanym metodom dy
sponowania groszem publicznym.“

Tyle sprawozdanie sejmowej komisji 
administracyjnej. Co do sprawy ś. p. 
Peca wyjaśniamy, że jako prezes biało
stockiej Izby Skarbowej sprzeciwi! się 
on wypłaceniu na cele wyborcze B. B. 
znacznej sumy z funduszów monopolu 
tytoniowego. Zawieszony w urzędowa
niu ś. p. Pec zmarł nagle ze zmartwie- 
nią na atak sercowy. W swoim czasie 
prasa szeroko o tem pisała.

Sprawozdanie przytacza przykłado
wo koszta wyborcze biur B. B. w woje
wództwie białostockiem; wynoszą one 
247.000 zł. W zamknięciach rachunko
wych tych biur znajdują się takie pozy
cje: Na rachunek starosty Bilka 500 zl; 
komendatowi policji państwowej 920 zł 
i 350 zi, „za 17 tysięcy papierosów“. 
Przekupienie działaczów innych stron
nictw kosztowało kwotę 6.922 zł 75 gr.

Ile kosztowały ogółem wybory B. B. 
j jego satelitów, list 21 i 30? Całkowi
tego zestawienia sprawozdanie sejmowe

Od piątka, dnia 24 maja r. b. codziennie
Wielki film produkcji francuskiej

obraz osnuty na tle głośnej powieści Emila Zoli.
W rolach głównych:

Brygida Heim — Alfred Abel — Piotr AIcover 
Reżyser: Marcel L‘herbier pwio«2mi,ms

ffik. Początek seansów 5, 7, 9. Przedsprzedaż biletów od 12—2 w pot

Wnioski żydowskie w sprawie mniejszości
Komitet trzech Rady Ligi Narodów, 

który badał w Londynie sprawy mniej
szościowe, otrzymał również dwa me- 
morjały żydowskie. Pierwszy przesła
ła „Rada dla spraw mniejszości ży
dowskich“, utworzona przez ogólno- 
fcydowską konferencję w Zurychu w 
r. 1927. Memorjał podpisał Leon Motz- 
kin. Drugi memorjał wyszedł od an
gielskich organizacyj żydowskich, a 
podpisał go Lucjan Wolf.

Prasa żydowska żywo omawia oba 
memorjały. Krakowski, żydowski „No
wy Dziennik" przyznaje wyższość me
moriałowi Żydów angielskich, aczkol
wiek ideowo bliższa mu jest zurych- 
ska „Rada dla spraw mniejszości ży
dowskich“. „Nowy Dziennik" zarzuca 
rurychskiemu memoriałowi pobież
ność i brak ścisłości, a przedewszyst- 
kiem zupełne zignorowanie wysunię
tych już w Radzie Ligi propozycyj 
Stresemanna i delegata kanadyjskie
go Danduranda. Konkretne propozycje 
memorjału są, według „Nowego Dzien
nika“ następujące:

„1) Prawo zwracania się do Ligi Naro
dów przyznane być winno przedewszyst- 
kiem samym mniejszościom, które winny 
wykonywać je przez swoich przedstawi
cieli parlamentarnych w danym kraju, 
względnie tam, gdzie takowy istnieje,

nie podaje, stwierdzając, że nie wiado
mo dokładnie, ile poszło na ten cel z fun
duszów dyspozycyjnych innych mini
sterstw, ile z monopoli i przedsiębiorstw 
państwowych.

Nadto trzeba doliczyć świadczenia sa
morządów i sfer gospodarczych. Spra
wozdanie na str. 22. przytacza, że w sa
mej tylko Małopolsce kasy gminne wy
płaciły naczelnikom gmin co najmniej 
pół miljona złotych na wyjazdy na „roki 
wójtowskie“, na których to rokach oma
wiano nie urzędowe sprawy gminne, 
lecz wybory.

Składki sfer gospodarczych były bar
dzo znaczne. Ziemianie zostali przez 
Związek Ziemian opodatkowani po 2 zł 
z morgi. Znaczne sumy złożył wielki 
przemysł, zwłaszcza cukrowniczy i wę
głowy. Zaraz po wyborach podwyższo
no zato ceny węgla i cukru kosztem kon
sumentów.

Dopiero zestawienie tych wszystkich 
źródeł dałoby sumę wydatków wybor
czych stronnictw rządowych. W przy
bliżeniu jednak możemy obliczyć tę su
mę inną metodą. Posiadamy wiado
mość, że kierownik akcji wyborczej B. 
B. w jednym tylko okręgu w Małopolsce 
wschodniej, okręgu czysto wiejskim, bez 
większych miast, a więc nie wymagają
cym kosztownej agitacji, otrzymał i wy; 
dał na cele wyborcze 400.000 zł. Jeśli 
tylko tę samą kwotę przyjmiemy dla in
nych okręgów — a jest ich 64 — otrzy
mamy sumę 25 miljonów złotych. Jeśli 
zaś dodamy do tego to, co wydali kan
dydaci sami, oraz biuro centralne na a- 
fisze, ulotki, gazety etc., dojdziemy, 
skromnie licząc, do sumy 40 — 50 mi
ljonów zł. Żydzi, wiedzący, co w trawie 
piszczy, obliczają, że B. B. wydał na wy
bory 5 miljonów dolarów.

W Anglji, gdzie niedługo odbędą się 
wybory, jest prawo, regulujące wyso
kość funduszów wyborczych, oczywiście 
nie czerpanych z kasy państwowej. W 
razie przekroczenia tej wysokości i 
stwierdzenia tego przez sądy, mandat u- 
lega unieważnieniu.

U nas — niestety — inaczej. Jedna 
partja urządza sobie szumne wybory za 
— pieniądze podatkowe ludności. To się 
nazywa „sanacją moralną“.

M. K.

przez wspólny organ tych przedstawicieli. 
W krajach, gdzie mniejszość nie posiada 
swego przedstawicielstwa parlamentarne
go, prawo zwracania się do Ligi Naro
dów przyznane być winno centralnej or
ganizacji lokalnej odnośnej mniejszości.

„2) Prawo zwracania się do Ligi Naro
dów przyznane być winno ponadto wiel
kim organizacjom, mającym za zadania 
ochronę praw mniejszości, a mającym 
siedzibę poza granicami kraju, w którym 
żyje ta lub owa mniejszość.

,,3) Uwagi zainteresowanego państwa 
winny być zakomunikowane petentowi i 
winien on mieć możność udzielenia pi
semnej lub ustnej odpowiedzi.“

„Nowy Dziennik“ krytykuje te pro
pozycje, stwierdza, że tylko trzecia ma 
realną wartość, gdyż dwa pierwsze po
stulaty zawarte są już w traktatach 
mniejszościowych i wprowadzone do 
procedury Ligi Narodów. Pismo ży
dowskie samo przyznaje, że naczelna 
organizacja mniejszości żydowskich 
dała dowód wielkiej ignorancji.

Przechodząc do memorjału Żydów 
angielskich, „Nowy Dziennik“ pisze, 
że zajmuje się on przedeiwszystkiem 
zgłoszonemi już propozycjami Nie
miec i Kanady. Postulaty kanadyjskie 
w sprawie zmiany procedury byty na
stępujące:

„1) Przekazywanie petycyj przez pe
tentów nie, jak dotychczas, wprost Lidze, 
lecz najpierw rządom ich własnego kra
ju. Tiopiero na wypadek, gdyby nie doszło 
między rządem a petentami do bezpośred
niego załatwienia petycji, miałaby cała 
sprawa, t. j. odpowiedzi rzjy'u i pisemne 
repliki petentów, zostać przekazane Lidze 
Narodów do załatwienia.

2) Badaniem petycji powinien się zaj
mować, w miejsce dotychczasowego ad 
hoc stwarzanego „Komitetu trzech“, ko
mitet złożony ze wszystkich członków 
Rady, względnie ich zastępców.“

Memorjał Lucjana Wolfa wypo
wiada się jasno przeciw obu postula
tom, przyczem, jak zauważa „Nowy 
Dziennik“, posługuje się argumenta
mi „dość silnemi i przekonywujące- 
mi“. Memorjał uważa obecną procedu
rę na ogół za wystarczającą i zadowa
lającą. Sądzi, że „wystarczyłoby wpro
wadzić kilka poprawek i zrewidować 
niektóre interpretacje dawniejszych 
rezolucyj Rady, by dać mniejszościom 
żądane przez nich satysfakcje“. Me
morjał domaga się zmiany procedury 
1) wt kierunku komunikowania peten
tom „uwag“, jakie rząd, oskarżony 
przez petycję mniejszościową, przesy
ła Radzie, 2) w kierunku zdawania 
przez Komitet trzech raportu Radzie 
o losach każdej petycji.

Słowem, memorjał Wolfa domaga 
się zupełnej jawności procedury i w 
tym punkcie schodzi się z jednym z 
postulatów Stresemanna.

Musimy sobie wobec tego uświa
domić, że żądanie, by „uwagi“ rzą
dów w odpowiedzi na petycje mniej
szościowe były komunikowane peten
tom, prowadziłoby w praktyce do na
dania komitetowi charakteru sądu, a 
całemu postępowaniu charakteru roz
prawy sądowej. Wówczas bowiem 
mniejszości czułyby się powołane od
powiadać na uwagi rządu, co wszczę
łoby przewlekłe procesowanie się na 
terenie międzynarodowym mniejszo
ści z danym rządem.

Traktaty mniejszościowe takiej 
procedury nie pfzewidują. Mówią tyl
ko o petycjach, które załatwia Rada 
Ligi Narodów. Dlatego też memorjał 
Wolfa, choć go prasa żydowska w Pol
sce usiłuje przedstawić jako bardzo 
niewinny i niezmieniający procedury 
wniosek, zmierza do istotnego przeo
brażenia całego postępowania i posta
wienia mniejszości oraz państwo za
atakowane na równej stopie wobec 
Rady Ligi Narodów.

Czujność tu jest więc wskazana, 
zwłaszcza, że korespondent genewski 
„Nowego Dziennika“ wyraża przypu
szczenie, iż właśnie „minimalne“ żą
dania Wolfa zostaną uwzględnione 
przez Radę Ligi Narodów.

Bliskie ustąpienie 
wojewody Grażyńskiego?

Warszawa, 23. 5. (Tel. wł.). —. 
„Robotnik“ notuje pogłoskę o bliskiem 
ustąpieniu wojewody śląskiego Grażyń
skiego. Powodem ustąpienia jego ma 
być niezadowolenie czynników decydu
jących z dotychczasowej jego działalno
ści na G. Śląsku.

Przeciwko konkursom 
piękności

Rzym. (PAT.) Minister spraw 
wewnętrznych wystosował do prefek
tów okólnik, zakazujący urządzania 
konkursów piękności, które stanowią 
parodję rzeczy bardzo poważnych i co 
do których można mieć poważne za
strzeżenia natury moralnej.

Pozwolenie na odroczenie wypłat
Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) Wy

dział handlowy Sądu Okręgowego w 
Łodzi udzielił pozwolenia na odrocze
nie na przeciąg 3 miesięcy wypłat jed
nej z największych fabryk włókienni
czych w Łodzi Sp. Akc. B. Frebenberg.

Dozór nad artykułami iywnościowemł
Warszawa, 24. 5. XAW.) Dnia 27 

bm. odbędzie się w Gdańsku na sku
tek propozycji senatu gdańskiego 
konferencja przedstawicieli mini
sterstw spraw wewn., przem. i handlu 
oraz sprawiedliwości z przedstawicie
lami senatu w. m. Gdańska w sprawie 
przyjęcia przez Gdańsk polskich 
ustaw o dozorze nad artykułami żyw- 
nościowemi i przedmiotami codzien
nego użytku.

Przed lotem Klisza 1 Kowalozyka
R z y m, 23. 5. (PAT) Dzienniki wło

skie podają rozmowę z lotnikami pol
skimi Władysławem Kliszem i Stefa
nem Kowalczykiem, którzy podjąć ma
ją w najbliższych dniach lot przez

Atlantyk z Medjolanu do Chicago na 
aparacie Camproniego. Samolot jest 
zupełnie gotów. Lotnicy polscy o- 
świadczyli, że lot podjęty zostanie 
wkrótce, natychmiast z nastaniem 
pomyślnych warunków atmosferycz
nych nad Atlantykiem.
Dezyderaty Związku Stów. Przyjaciół 

Ligi Narodów
M a d r y t, 24. 5. (PAT) Na zebraniu 

plenarnem Związku Stowarzyszeń 
Przyjaciół Ligi Narodów sformułowa
no szereg dezyderatów, między inne- 
mi: co do uznania jednomyślnego 
przez opinję konieczności obowiązko
wego rozjemstwa; w sprawie nie
zwłocznego podpisania przez wszystkie 
rządy klauzuli fakultatywnej statutu 
Trybunału Haskiego; co do przyłącze
nia się wszystkich rządów do pow
szechnego traktatu rozjemczego oraz 
przyjęcia przez nich konwencji, doty
czącej pomocy finansowej dla krajów, 
nawiedzionych klęską; w kwestji za
kazu zawierania jakiegokolwiek ukła
du, zmierzającego do niestosowania 
paktu Ligi Narodów lub paktu pary
skiego, wreszcie w sprawie zwołania 
konferencji rozbrojeniowej, któraby 
się zajęła redukcją sił zbrojnych lądo
wych, powietrznych i morskich oraz 
kwest ją skutecznej kontroli zbrojeń.

Prezydent Rzplitej 
w Rawicza

Rawicz. Dalszym etapem podróży 
p. Prezydenta po Wielkopolsce, był po
wiat rawicki. Na pograniczu powiatu 
powitał p. Prezydenta starosta Chmie
lewski. W przejeździe wita Prezydenta 
owacyjnie Miejska Górka oraz wsie, jak 
Chojno i t. d.

Przybywszy do Rawicza, udał się p. 
Prezydent ze świtą na przystrojony w 
bramy triumfalne Rynek.

Tutaj oczekiwali p. Prezydenta przed
stawiciele miejscowych władz, przedsta
wiciele duchowieństwa, organizacyj spo
łecznych, rady miejskiej i t. p. Przy 
dźwiękach hymnu narodowego p. Pre
zydent przeszedł przed frontem kompa- 
nji honorowej 55 p.p. straży granicznej 
i miejscowych organizacyj, ustawionych 
w czworobok.

Starosta pow. rawickiego p. Chmie
lewski wygłosił przemówienie, podkre- 
ślając, że ludność powiatu rawickiego 
wykazywała i wykazuje przywiązanie do 
swej Macierzy przez pielęgnowanie pol
skich ideałów narodowych oraz przez 
zrozumienie potrzeb ogólno - państwo
wych.

Zkolei przemawiał burmistrz m. p. 
Sławiński, wyrażając dumę i radość, że 
po tylu latach niewoli i ucisku Rawicz 
może oglądać przedstawiciela państwa 
polskiego.

Burmistrz zakończył swe przemówię» 
nie okrzykiem na cześć Rzpltej Polskiej, 
który ludność powtórzyła trzykrotnie.

Po tych owacjach p. Prezydent w to
warzystwie ppłk. Szczaniewskiego udał 
się ulicami miasta, zatrzymując się je
dynie przed pomnikiem Powstańca Wiel
kopolskiego, poczem udał się w dalszą 
drogę.

Żegnany przez p. ppłk. Sczanieckłe- 
go, Prezydent Rzeczypospolitej opuścił 
Łaszczyn, udając się do wioski Izbicy, 
gdzie zwiedził gospodarstwa włościan 
Adamskiego i Szymankiewicza. W 
dalszej drodze Prezydent zatrzymał 
się w Bojanowie.

Na granicy miasta Leszna otoczył 
auto Prezydenta szwadron 17 pułku 
ułanów. Wzdłuż ulic Leszna ustawił 
się szpaler 55 p. p. i 17 p. uł. Wśród 
świstu syren fabrycznych i bicia dzwo
nów Prezydent przeszedł przed fron
tem kompanji honorowej 55 p. P- 1 
zgromadzonych organizacyj, poczem 
powitał go burmistrz miasta p. Kowal- 
ski*

Ż Leszna Prezydent udał się przez 
miasteczko Śmigiel do majątku Czacz, 
należącego do prezesa Wielkopolskie
go Związku Ziemian p. Jana Żółtow
skiego.
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Komentarze prasy niemieckiej 
i ausłrjackiej do wizyty Zaleskiego 

w Budapeszcie
Dalsse oświadczenia ministra Zaleskiego

W i e d e ń, 24. 5. (Pat.). „Neue Freie . 
Presse“, pisząc o pobycie polskiego i 
ministra Zaleskiego w Budapeszcie, 
stwierdza, że był on przyjmowany w 
Budapeszcie niezwykle serdecznie. —

Miasto ozdobione było na jego 
cześć chorągwiami o barwach naro
dowych węgierskich i polskich. Na 
wszystkich twarzach malowało się 
radosne ożywienie. Pozostało wraże
nie, iż ponowne przypieczętowanie 
przyjaźni polsko-węgierskiej rozpocz- 
nie pełną radosnej nadziei erę w po
lityce zagranicznej Węgier. Siła tej 
orjeniacji leży w tern, -^iż opiera się 
ona podobnie, jak w stosunku do 
Włoch, na wspólnych interesach i na 
szerokich podstawach uczuciowych 
obu narodów.

W Europie środkowej — twierdzi 
„N. F. Presse“ — przygotowuje się 
front przyjaźni włosko-węgiersko-poł- 
skiej. Dowodem tego jest wizyta min. 
Zaleskiego w Budapeszcie, która przy
padkiem czy też rozmyślnie schodzi 
się z konferencją Małej Ententy w 
Białogrodzie.

„N. F. Presse“ zamieszcza następ
nie wywiad z ministrem Zaleskim na 
temat aktualnych zagadnień.

Minister Zaleski, podkreśliwszy 
serdeczność przyjaźni pomiędzy Pol
ską a Węgrami, oświadczył odnośnie 
do doniesień dziennkarskich, iż Pol
ska podjęła się pośrednictwa między 
Węgrami a Francją, co następuje:

„Sądzę, iż Węgry mogą porozu
mieć się z Francją bezpośrednio, bez 
jakiegokolwiek pośrednika. Ja ze 
swej strony mogę szczerze podkreślić, 
że Polska powitałaby takie porozu
mienie ze szczerą radością. Współpra
cujemy ze wszystkich sił nad wiel- 
kiem dziełem uspokojenia Europy. 
Szczęśliwy jestem, iż mogę popierać 
tak wewnątrz Ligi Narodów, jak i po
za nią, dążenia do paiędzynarodowego 
odprężenia i pacyfikacji.“

Co się tyczy stosunków Polski i 
Austrji, to są one — oświadczył mini
ster — bardzo dobre. Rozmiary sto
sunków handlowych między obu temi 
państwami zwiększają się z roku na 
rok w sposób pomyślny.

Wiedeń, 24. 5. (AW.) Pisma tu
tejsze poświęcają w dalszym ciągu 
wiele miejsca budapeszteńskiej wizy
cie min. Zaleskiego, przyczem naogół 
stwierdzają, że utworzenie włoską- 
węgiersko-polskiego frontu przyjaźni 
politycznej może się śtać nową gwa
rancją pokoju w środkowej Europie.

W tutejszych kołach politycznych 
bardzo korzystne wrażenie wywołał 
fakt, że minister Zaleski, w wywia
dzie, udzielonym w Budapeszcie 
przedstawicielom prasy, tak dobitnie 
podkreślił, że między Polską a Austrją 
istnieją najlepsze stosunki.

Berlin, 24. 5*. (PAT). „Vossische

Rezultaty konferencji Małej Ententy
B i a ł o g r ó d, 24. 5. (Tel. wł.). Wy

niki zakończonej konferencji Małej 
Ententy streszczają się w następują
cych punktach:

1. zawarto nowy układ rozjemczy;
2. zgodzono się na wybór Jugosławji 
do Rady Ligi Narodów, jako przedsta
wiciela Małej Ententy; 3. ujednostaj
niono stanowisko Małej Ententy w 
sprawie reparacji i nie uznano żad
nych ustępstw co do kwot odszkodo-

Gen. Feng wystąpił zbrojnie
przeciw rządowi nankińskiemu

Nowe zamieszanie w Chinach
W i e d e ń, 24. 5. (PAT). Dzienniki 

wiedeńskie donoszą z Szanghaju: O- 
czekiwany oddawna konflikt między 
gen. Fengiem a gen. Czang-Kaj-Sze- 
kieiri stał się faktem dokonanym. Gen. 
Feng zapowiedział w manifeście swym 
jawne zwalczanie rządu nankińskiego,
nazywając go nielegalnym. _

W proklamacji do narodu chińskie-

go mianuje gen. Feng, samego siebie 
komendantem armji północno-zachod
niej, której zadaniem jest uratowanie 
Chin. Gen Feng wystosował do ob 
cych mocarstw wezwanie, by w sto
sunku do jego walki przeciwko niele
galnemu rządowi zachowały się neu
tralnie.

Loterja Państwowa
Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) Pod

czas ciągnienia Loterji Państwowej 
wygrana 15.000 zł padła na nr. 171.451,
a wygrana 5.C90 zł na nr. 120.351.

Ztg." w depeszy z Wiednia podaje że 
węgierskie koła oficjalne podnoszą do
niosłe znaczenie pobytu ministra Zale
skiego w Budapeszcie w związku z od
bywającą się jednocześnie konferencją 
trzech ministrów spraw zagranicznych 
Małej Ententy.

Korespondent wiedeński „Vossische 
Ztg.“ przytacza pogłoskę, że minister Za
leski przed podjęciem podróży do Buka
resztu odbędzie uprzednio konferencję z 
Briandem w Paryżu. Korespondent pod
kreśla, że Węgry z taktycznych wzglę
dów wyolbrzymiają znaczenie odwie
dzin ministra Zaleskiego, podkreśla jed
nak równocześnie, jako moment obiek
tywnie uderzający, że obecna rezerwa 
Polski w stosunku do Małej Ententy bę
dzie musiała wywołać poważne skutki.

Korespondent komentuje obecną sy
tuację, jako dążenie Polski do wzmo
cnień^ sobie tyłów w stosunku do Rosji 
i podnosi przytem, jako rzecz doniosłą, 
rolę pośredniczącą Polski w stosunkach 
węgiersko - rumuńskich.

Depesza kończy się podkreśleniem, 
że pomiędzy ministrem Zaleskim a wę
gierskimi mężami stanu prawdopodob
nie nie zostały zawarte żadne określone 
porozumienia, zwraca jednak uwagę na 
to, że wizyta budapeszteńska ministra 
Zaleskiego zbiega się z zapowiedzią od
wiedzin włoskiego sekretarza stanu 
Grandiego w Warszawie, co — zdaniem 
pisma — ma być wyrazem systemu po
litycznego, którego reżyserja znajduje 
się w Rzymie.

Powrót min. Zaleskiego
Warszawa, 24. 5. (Tel. wł.) Dzi

siaj rano powrócił z Budapesztu min. 
2jd>losk.i

Budapeszt, 23. 5. (PAT). Po 
przybyciu na granicę węgierską min. 
Zaleski wystosował do węgierskiego mi
nistra spraw zagr. Walka następującą 
depeszę:

„Przed opuszczeniem terytorjum Pań
skiej ojczyzny pragnę raz jeszcze powtó
rzyć moje najszczersze podziękowanie za 
przyjęcie, zgotowane mi w stolicy Pań
skiej oraz za niezapomnianą gościnność 
węgierską, jak również ponowić moje 
najlepsze życzenia pomyślności dla Pań
skiego kraju. (—) Zaleski“.

W odpowiedzi min. Walko wystoso
wał następujący telegram:

„Odczuwając żywo przyjazne uczucia, 
jakie W. E. chciał wyrazić w swej depe
szy w chwili opuszczenia ziemi węgier
skiej, z prawdziwą przyjemnością 
stwierdzam, że rząd i naród węgierski 
zachowają jaknajlepsze wspomnienie 
wizyty, którą W. E. zaszczycił naszą sto
licę i która wzmocniła jeszcze przyjaźń 
między naszemi krajami. Proszę W. E. 
o łaskawe przyjęcie moich najlepszych 
życzeń pomyślności dla Jego szlachetnej 
ojczyzny. {—) Walko“.

wania; 4. w sprawie mniejszości na
rodowych Mała Ententa obstaje dalej, 
na równi z Grecją i Polską, przy swo- 
jem dotychczasowem stanowisku; 5. 
stwierdzono, że stosunek Małej Enten
ty do Rosji nie uległ zmianie i nie u- 
stalono nowej linji wytycznej na przy
szłość wobec Rosji; 6. zgodzono się 
na jednolite postępowanie w sprawach 
gospodarczych.

Ucieczka niebezpiecznego bandyty
Będzin, 24. 5. (AW.) 22 bm. w 

czasie spaceru więźniów, odsiadują
cych karę w miejscowem więzieniu, 
niejaki Tadeusz Wolski zdołał zbiec.

Tadeusz Wolski jest znanym na tutej
szym terenie bandytą. Urządzony za 
więźniem pościg nie dał do tej pory 
rezultatu.

W sprawie min. Kwiatkowskiego
Warszawa, 23. 5. (AW.) „Ku- 

rjer Czerwony“ zaprzecza pogłosce o 
ustąpieniu min. Kwiatkowskiego.

O pożyczkę amerykańską dla War
szawy

Warszawa, 23. 5. (AW) Władze 
miejskie Warszawy odbyły szereg 
konferencji z przedstawicielami kon
sorcjum amerykańskiego Sthonet, 
Webster, Blodget w sprawie pożyczki 
w sumie 10 miljonów dolarów. Władze 
miejskie dały odpowiedź, iż zawiado
mią konsorcjum, kiedy realizacja tej 
pożyczki stanie się aktualną. Termin 
ten ma być ustalony w porozumieniu 
z ministerstwem skarbu, albowiem 
sprawa ewentualnej pożyczki pozosta- 
je w związku z projektami kredytowy
mi ministerstwa.

Zaniepokojenie w Rumunji
Bukareszt, 24. 5. (AW.) Ustęp 

mowy Rykowa, dotyczący Bessarabji, 
wywołał żywe zaniepokojenie w tutej
szych kołach rządowych. „Adverul“ 
stwierdził, że podpisując pakt Litwi
nowa, Sowiety uznały, że Rumun ja 
pragnie żyć w dotychczasowych grani
cach w pokoju z Rosją Sowiecką.

Międzynarodowe Biuro Rolne
P r a g a, 24. 5. (PAT). Wczoraj roz

poczęła się sesja pierwszego zgromadze
nia ogólnego Międzynarodowego Biura 
Rolnego. W sesji wzięli udział delegaci 
Austrji, Estonji, Finlandji, Francji, Ho- 
landji, Łotwy, Litwy, Rumunji i Szwaj- 
carji, a także przedstawiciele partyj rol
niczych Czechosłowacji narodowości cze
skiej i niemieckiej. Międzynarodowe 
biuro rolne jest międzynarodową orga
nizacją centralną partyj politycznych 
rolnych. Zasadniczą ideą biura jest o- 
brona interesów ludności wiejskiej.

Represje w Jugosławji
Wiedeń, 24. 5. (PAT) Dzienniki 

wiedeńskie donoszą z Białogrodu, że 
wedle doniesień prywatnych z Zagrze
bia b. przewodniczący chorwackie; 
partji chłopskiej dr. Maczek został we
zwany na policję i aresztowany. Są
dzą, że zarządzenie to stoi w związku 
z internowaniem Prybicewicza.

Dzienniki wiedeńskie sądzą, że a- 
resztowanie dr. Maczka nastąpiło z po
wodu wywiadu, udzielonego przez 
niego pewnemu korespondentowi a- 
merykańskiemu.

Światowy zlot skautów
L o n d y n, 24. 5. (PAT), W dniu 1 

sierpnia r. b. odbędzie śłę w Anglji 
wielki zlot skautów ze wszystkich 
krajów świata. Przewidywane jest 
przybycie 50 000 skautów.

Uroczystość otwarcia zjazdu odbę
dzie się pod przewodnictwem księcia 
Walji we wszechświatowym obozowi
sku organizacyj skautowskich w Ar
row Park w Birkenhead. Ks. Walji bę
dzie obozował ze skautami. W uroczy
stości wezmą udział ks. Connaught, 
prezes organizacyj skautowskich i ks. 
Jerzy, który przyjął niedawno godność 
komandora skautów morskich. Orga
nizacje obce przyślą ogółem 15 000 
skautów.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,881/2, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89 1/2 zł.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,73 zł, 
gotówką — 211,30 zł; za 100 guld. gd' 
w dewizach — 172,47 zł, gotówką — 
172,13 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 24 maja -1929.

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żadna 
większa zmiana i tendencja była utrzyma
na.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych chęt
nie kupowano 5 proc. poż. konwers. po 56 
proc, oraz dopytywano się o obligacje m. 
Poznania i to 8 proc, z roku 1926 po 92% 
proc, i 8 proc, z ępku 1927 po 92 proc, oraz 
7 proc, mieszkaniowe po 85 proc.

Z pap. Pozn. Ziem. Kredyt, mocniejszy 
kurs miały 4 proc, listy zast. konwert., 
które oddawano po 40—41 proc, oraz były 
w zaofiarowaniu 8 proc, listy dolarowe po 
93 proc, (przy dew. 8,90). Mniejszą ilość 
6 proc, listów żytnich handlowano po 27,— 
i pozostały po tym kursie jeszcze w płace
niu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 163,— i za

Zęubiłeś
na Wystawie

żonę, syna, córkę?
Choesz ich znaleźć tanim kosztem 

i w dobry sposób?
Podaj swój adres w rubryce:

„Adresy gości P- W. K“
w wydaniu porań nem „Kurjera 
Poznańskiego“ - tylko 25 groszy.

C. Hartwiga 34,—. Poza tern dopytywano 
się o Herzfelda po 41,—, Lubania po 50,— 
i R. Maya po 100,— , jednakże nie było żad
nych oddawców.

Ceduła urzędowa z dnia 24 maja 1923 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nom.nału.
5% Pożyczka konwersyjna 56% P.
7% oblig. mieszkaniowe miasta Poznania

85% P.
8%. oblig. m. Poznania z 1926 r. 92%% P. 
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

93% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

40—41% O.
Akcje bankowe:

(Kur w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 163,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 ak;ję)

C. Hartwig I em. zł. 34,— P.
Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 24 maja 1929 r.

Waluty G o t ó w ka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp. 8,92 kup.

Dewizy
Belgja tr. 123,85 sp. 124,16 kup,
Kopenhaga 237,58 „ 238,18 "
Londyn „ 043,25 „ 043,36 „
Nowy Jork „ 008,90 „ 008,92 „
Paryż , 034,85 „ 034,94 „
Praga „ 026,40 „ 026,47 „
Szwajcarja ., 171,70 „ 172,13 „
Sztokholm „ 238,37 „ 238,97 „
Wiedeń „ 125,25 „ 125,56 „
Włochy „ 046,69 „ 046,81 „

8,88

123,54 
236,98 
043,14 
008,88 
034,77 
026,34 
171,27 
237,77 
124,94 
046,57

Papiery państwowe i obligacje
poż. inwest. . . . 000,00 104,00 104,50

000,00 074,75 075,50 
000,00 000,00 067,00 
000,00 000,00 102,50 
000,00 000,00 059,00

5% poż. premi. doi. 
5% poż. konw. . . 

10% poż. konw. . . 
5% poż. kol. konw.

Akcje W złotych:
Bank Dyskontowy s .
Bank Polski . . s g »
Bank Zachodni . s i 
Bank Z w. Sp. Zarobk. 8
Firley . . . 8 8 s
Nobel s i 8 s S 8 5 E
Lilpop . . : 8 i i ( s
Modrzejów . . . s ; • 
Ostrowieckie Zakłady s 8 
Rudzki . ... g i ? 
Starachowice s s g g 
Borkowski . a i 8 , .

000,00—125,00 
5 g 168,50—169,00 
a = 00,00— 74,00 
, 5 000,00-078,50 
s 000,00-052,50 
g s 00,00— 20,00 
g g 000,00—030,00 
, b 000,00—023,50 
s b 000,00—085,00 
b g 000,00-040,00 

b 000,00-027.00 
b 00,00— 12,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 k; 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 24 maja 1929 

Pszenica marchijska ■ , ■ 213,00—214,00
223.50— 222,50 
226,00—224,50
233.50— 232,50

maj 
lipiec . 
wrzesień

Tendencja dla pszenicy 3łaba.
Żyto marcbijskie , * s . . 000,00—1

000,00—196,00
204,00—202,50

maj
lipiec
wrzesień 205,00—202,75

Tendencja dla żyta słaba.
Jęczmień browarny . . . t 210,00 — 225,00 
Jęczmień Pastewny 1 prze

mysłowy .............................. 182,00—190,00
Tendencja dla jęczmienia słaba.

Owies marcbijski , > > , . 184,00—191,00
maj . • b s • » e s • 000,00—000,00
Upiec . a i i , b b . 187,50—190,00

000,00—192,50wrzesień 
Tendencja dla owsa słaba. 

Mąka pszenna . . , t » 
Tendencja słaba.

Mąka żytnia . • - i i i 
Tendencja słaba.

Otręby pszenne . , f 
Otręby żytnie . , 8 
Groch Victoria . 8 i 
Groch jadalny polny 
Groch pastewny » a 
Peluszka . . 6 8 8 
Bób polny . . 8 8 a 
Wyka
Lubin niebieski 8 
Lubin żółty . . s 
Seradela nowa .
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany .
Wytłoki suszone 
Śrót Soya

23,75-

25,50-

-28,00

-27.25

13,00—13,25 
00,00—13,50 
43,00—50,00 
28,00-34,00 
21,00—23,00 
25,00—26,50 
22,00- 24,00 
28,00—30,00 
17,00-18,00 
22,00—24,00 
56,00—62,00 
19,00-19,20 
21,80—22,00 
12,00—12,20 
19,10-20,00 

Płatki ziemniaczane; a ■ 15,60—16,80
Notowania złotego w Be. linie 

z dnia 24 maja 1929.
Wypłaty na Warszawę: 46,975 47.175 
Noty wielkie: 46,825—47,225
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Zniknięcie... placu państwowego
Jesscge o gospodarce o. ministra Jtliedzińskiego

„Gazeta Warszawska“ psze, co nastę
puje:

Jesteśmy już przyzwyczajeni do tego, 
że od czasu do czasu ktoś, lub coś... zni
ka: znikł na stałe gen. Zagórski, znikali 
chwilowo niektórzy publicyści, znikały 
„wesołe budżety“ i ich sprawcy, doku
menty z biurek wysokich dygnitarzy itp.

To znikanie przeniknęło szczególnie 
do budownictwa pocztowego, gdzie zni
kały znaczne zapasy kamienia tłuczone
go i piasku, zniknął magazyn monopolu 
tytoniowego, znikła chwilowo — póki 
jej sąd nie odnalazł — firma „Budownic
two i Przemysł“, znikł przefasonowany 
na „Tajemnicę skrzynki pocztowej“ sce- 
narjusz p. Relidzyńskiego, potem znikła 
sama „Tajemnica“, wreszcie znikł rado
sny twórca tego wszystkiego^ p. inżynier 
Ruszczewski, a nakoniec i sam p. Mie- 
dziński.

Zniknięcie tych osób i rzeczy nie wy
wołało w obecnych czasach większego 
wrażenia. Bądź co bądź, były to...  ru
chomości. Ruchomością był nawet ma
gazyn monopolu tytoniowego, skoro go 
trzeba było na gwałt rozebrać, bo się za
czął ruszać i grozić zawaleniem z powo
du wykopania przez p. Ruszczewskiego 
zbyt głębokich fundamentów pod gmach 
centrali telegrafu i telefonu.

O wiele większą jest sztuką zniknię
cie nieruchomości ziemskiej, np. placu. 
A jednak i tej sztuki dokonała radosna 
twórczość!

Niedawno doniosła prasa, że min. ro
bót publicznych rozpisało konkurs na 
budowę gmachu Najwyższej Izby Kon
troli Państwa przy alei Szucha. Ileż głę
bokiej, sensacyjnej treści kryje się w 
tym suchym, urzędowym komunkacie!

W budżecie N. I. K. na rok obecny 
rząd pomieścił sumę 1.600.000 zł na bu
dowę nowego gmachu dla tej instytucji. 
Wbrew wnioskowi Klubu Narodowego, 
który widząc, że budowa w tym roku nie 
będzie rozpoczęta, żądał skreślenia tej 
sumy, większość lewicy i B. B. uchwali
ła żądany kredyt.

Wobec tak pomyślnego obrotu spra
wy N. I. K. postanowiła przystąpić do 
budowy. Plac pod gmach był oddawna 
wyznaczony na rogu ulic Poznańskiej i 
Barbary. Jakież było jednak zdumienie 
i przerażenie urzędników N. I. K., wyde
legowanych do zbadania owego placu, 
gdy go w danem miejscu nie znaleźli! 
Plac pod budowę Najwyższej Izby Kon

Nawrócenie się 
eks-księdza Okonia

Ekskomunikowany w swoim cza
sie b. poseł do dwóch Sejmów, ks. Eu
genjusz Okoń, ogłasza w pismach ma
łopolskich następujące oświadczenie:

Niniejszem oświadczam, że z mi
łości Pana Boga, oraz przywiązania, 
wierności i posłuszeństwa dla św. ka
tolickiego Kościoła, potępiam wszyst
kie swoje czyny, któremi przez szereg 
lat dawałem zgorszenie, przepraszam 
za nie wszystkich, a szczególnie moją 
Władzę duchowną, względem której 
swem nieposłuszeństwem bardzo za
winiłem i przyrzekam, że będę Jej 
zawsze uległym i będę się starał dal- 
szem swojem prawdziwie kapłań- 
skiem życiem naprawić zło, które 
sprawiłem.

Ks. Eugenjusz Okoń.
Dukla, dnia 21 maja 1929 r.
Ks. Okoń — nieuzyskawszy w o- 

statnich wyborach mandatu poselskie
go, zwrócił się do władz duchownych 
z obietnicą zmiany swego życia i po
prawy, a po odprawieniu rocznej po
kuty, ogłasza powyższe oświadczenie.

Śmiałe wystąpienie
księdza francuskiego

przeciwko pornografji
(KAP) Przed kilku dniami pewien 

ksiądz francuski, przechadzając się po 
peronie w Pizie, zauważył szereg cza
sopism i książek, które zawierały por
nograficzne ilustracje. Ksiądz schwy
cił je i wrzucił do wnętrza kiosku na 
podłogę. Kilka osób, patrzących na to, 
sądziło, że Francuz okazuje w ten spo
sób pogardę dla książek włoskich. 
Rzucono się na cudzoziemca i z pewno
ścią skrzywdzonoby go, gdyby nie in
terwencja agentów policyjnych, któ
rzy zaprowadzili księdza na posteru
nek kolejowy. Tam okazało się, że 
ksiądz nie miał wcale zamiaru obra
żać Włoch, lecz tylko w ten sposób za
manifestował swoje oburzenie, że na 
dworcu włoskim sprzedaje się porno
graficzne publikacje francuskie..

troli, instytucji przeznaczonej do tego, 
aby nic w gospodarce państwowej nie 
znikało, — zniknął! Na rogu ulic Po
znańskiej i Barbary nie znaleziono, mi
mo skrzętnych poszukiwań, żadnego 
wolnego placu! A jednak powinien tam 
być! Wynikało to niezbicie z planów i 
inwentarza majątku państwowego.

Temat godny zaiste póra Gonan Doy- 
la, Leblanca lub Edgara Wallace‘a!

W końcu tajemnica wyjaśniła się. O- 
to placu tego „wypożyczył“ sobie p. inż. 
Ruszczewski, dyrektor Centralnego Biu
ra Budownictwa Pocztowego i bez wie
dzy prawowitego właściciela, czyli N. I. 
K., pobudował tam „prowizoryczny“ bu
dynek dla swego biura.

Konsternacja! Prezes N. I. K. zapro
testował u p. Bartla. Ale co robić? Bu
rzyć urząd p. Ruszczewskiego? Będzie 
jeszcze większy skandal! Więc p. Bar- 
tel polecił szukać innego placu i znale
ziono go wreszcie w alei Szucha.

P. Ruszczewski, za którego działal
ność p. mnister Miedziński na komisjach 
budżetowych Sejmu i Senatu wziął peł
ną odpowiedzialność, osiągnął rekord 
„radosnej twórczości“: przeniósł całą Naj
wyższą Izbę Kontroli z ul. Poznańskiej 
na aleję Szucha. Nie należy przypusz
czać, aby to uczynił z zemsty. Poprostu 
nie chciał za blisko sąsiadować z tą nie
przyjemną dla niektórych instytucją, 
chciał być od niej — jak najdalej.

Były już różne rzeczy. Ale żeby na 
placu państwowym, w stolicy, gdzie u- 
rzędują wszystkie centralne władze nad
zorcze, gdzie ma swą siedzibę minister
stwo robót publicznych, zarządzające 
gmachami i placami państwowemi, ktoś 
bez pozwolena i wiedzy tych władz po
budował na własną rękę jakiś „prowi
zoryczny“, w żadnym planie nieprzewi
dziany budynek, to chyba — szczyt 
wszystkiego.

I co będzie? Co zrobi N. I. K.? Jak 
postąpi p. minister Boerner? Czy wy
stąpi prokuratorja generalna? Czy Sejm 
nareszcie będzie miał możność zbadać 
tajniki budownictwa pocztowego?

A najważniejsze: Kiedy nareszcie u- 
stanie radosna twórczość „sanacyjnych“ 
genjuszów?

Ministerstwo poczt i telegrafów o- 
trzyttiałó ha swoje inwestycje 15.500.000 
zł z pożyczki stabilizacyjnej!

Trzeba raz skończyć z gospodarką w 
stylu pp. Miedzińskich i Ruszczewskich!

Prasa włoska donosi o tym postęp
ku księdza francuskiego z wielkiem u- 
znaniem i pyta, dlaczego policyjne 
władze włoskie zanfykają oczy na to 
rozpowszechnianie cudzoziemskiej li
teratury pornograficznej na kolejach 
włoskich.

Co gubi Niemcy?
Według danych cytowanych w czaso

piśmie niemieckiem „Volkswohlfahrt“ w 
r 1927 wśród kobiet, leczonych w szpita
lach na obszarze Prus, zarejestrowano 
52 136 wypadków poronień i przedwcze
snych porodów. Zdaniem jednak autora 
wymienionego artykułu liczba ta stanowi 
zaledwie małą cząstkę ogólnej ilości poro
nień i przedwczesnych porodów na obsza
rze Prus, gdzie stan pod tym względem jest 
tak katastrofalny, że na 1 poród normalny 
przypadają 3 poronienia. Epidemja sztu
cznych poronień wciąż wzrasta i z miast 
przedostała się na wieś, stając się groźnem 
niebezpieczeństwem, pochlaniającem wię
cej ofiar niż najbardziej krwawe wojny.

Książęta krwi
sportsmenami

Wszechstronnie uzdolnieni synowie 
szwedzkiego następcy tronu wyróżnili się 
ostatnio w zakresie jazdy konnej, lekkiej 
atletyki, gry w teatrze amatorskim i t d.

Najstarszy z nich, książę Gustaw Adolf 
który jest oficerem kawalerji i świetnym 
jeźdzcem, ostatnio brał udział w biegach 
dżentelmeńskich podczas wyścigów kon
nych w Malme i Sztokholmie. Publicz
ność, darząca go wielką sympatją, nazwa
ła go „Czarnym Księciem“ (występował w 
czarnym kost, jurnie); nadzwyczajna jego 
jazda w Steeple Chase wywołała ogólny 
zachwyt.

Książe Sigward, drugi syn następcy tro
nu, studjujący obecnie na uniwersytecie 
w Upsali, wyróżnił się jako najlepszy ak
tor w amatorskim studenckim zespole te
atralnym, odnosząc nadzwyczajne sukce
sy, przy wypełnionej doszczętnie widowni 
przez publiczność, pragnącą zobaczyć 
świetną grę królewskiego artysty.

Trzeci syn, książę Bertil, jest jednym z 
najlepszych młodych sportowców i celuje 
szczególniej w łyżwiarstwie. Ostatnio u- 
stalił nowy rekord w jeździe na dystansie 
500 mtr„ który przebył w 48,7 sekund (do
tychczasowy czas 50,1 sek.). Młody ksią
żę uzyskał już wiele nagród na zawodach 
szkolnych, (najwięcej za pływanie), lecz

ludzi
na całym ¿wiecie nosi rok rocz
nie najlepsze obcasy BERSONA. 
Ludzie Idący z postępem czasu 

nie noszą więcej twardych obcasów 
skórzanych. Mądry I postępowy nosi 
tylko BERSONA.
BERSONY są dla nerwów dobrod

ziejstwem, wytrzymują dłużej, niż najlepsza 
skóra, a przytem są tak tanie, że nie 
stanowią prawie wydatku.
Co miliony ludzi uznało za dobre, po**!» 

nlen I Pan wypróbować.
Noś wlec I Pan BERSONY i z mądrości

obecnie, po ostatnim swym sukcesie na 
lodzie, został nazwany „Księciem łyżwia
rzem“.

Ojciec ich, następca tronu, sam lubił 
zawsze i uprawiał z zamiłowaniem sport 
i zaprawiał do niego dzieci od najwcześ
niejszych lat Oddaje się on również bar
dzo poważnie pracy naukowej w zakresie 
archeologji i gdyby nie to, że jest mu prze
znaczone nosić w przyszłości koronę króla 
Szwecji, byłby na pewno objął katedrę te
go przedmiotu na jednym z uniwersyte
tów w kraju.

Z pomiędzy starszych członków rodziny 
królewskiej, książę Eugenjusz, brat króla 
Gustawa, — zwany „Księciem malarzem“, 
uzyskał wszechświatową sławę jako świet
ny pejzażysta.

Drugi brat króla, książę Karol, zwany 
dawniej „Błękitnym księciem“ (od lazuro
wej barwy munduru Królewskiej Gwardji 
Konnej) poświęcił się karjerze wojskowej 
i ostatnio był Generalnym Inspektorem 
Kawalerji. Obecnie po wystąpieniu z ar- 
mji cały swój czas poświęca pracy w Czer
wonym Krzyżu, gdzie dal się poznać jako 
świetny organizator i niestrudzony dzia
łacz.

Książe Wilhelm, najmłodszy syn króla, 
który początkowo obrał karjerę oficera 
marynarki, obecnie dał się poznać jako au
tor, wybitny podróżnik i myśliwy, jegó od
czyty cieszą się wielkiem powodzeniem, 
dowodem, jak szeroka jest skala jego za
interesowań jest fakt, że w redakcji naj
większego pisma kobiecego prowadzi dział 
krytyk teatralnych.

Zręczność, energja i wszechstronność 
zdolności książąt krwi szwedzkiej przy
czyniły się w wielkim stopniu do ogrom
nej popularności, jaką cieszy się rodzina 
królewska wśród wszystkich warstw na
rodu szwedzkiego.

Naród niewidzialny
W Indjach, na granicy Siamn i Kam

bodży grasuje w lasach szczep karzełków, 
„Kha - Tam - Bang“, który za wszelką ce
nę pragnie być niewidzialnym i ukrywa się 
skrzętnie przed widokiem ludów, mieszka
jących w pobliżu. Tylko co pewien czas 
wylania się z ukrycia maleńki człowieczek, 

typ mongolski, misterny, czarny i zupełnie 
nagi. Szczep ich musi być dość liczny, 
gdyż prowadzą ożywiony handel zamien
ny. Kha - Tam - Bang składają maty, 
zwierzynę, owoce i wszystko to, co mają 
na zbyciu w pewnem, od dawna ustalo- 
nem miejscu. Lud okoliczny, zabiera to, 
a w zamian zostawia sól, tytoń i inne 
różne produkta. Karzełki zjawiają się do
piero wtedy, gdy okolica ich opustoszeje 
i odnoszą towar do siebie. O zwyczajach 
ich i życiu wiadomo nie wiele. Mówią, że 
to ludek, składający się z doskonałych 
strzelców, mimo że ich jedyną broń sta
nowi drewniany oszczep. Chat nie posia
dają, a mieszkają pod zielonemi paraso
lami z gałęzi, które zmieniają z chwilą, 
gdy liście zawiędnie wtedy budują nowe, 
świeże altany. (al)

Z różnych stron Polski
świętokradztwo w kościele na WolL
Onegdaj rano zakrystjan przy kościele 

św. Stanisława ną Woli pod Warszawą 
zauważył idąc dzwonić na rapne nabożeń
stwo, przystawioną drabinę do okna w 
chórze. Podejrzewając — odrazu, iż zacho
dzi w tym wypadku kradzież, zawiadomił 
prób. ks. prał. Popławskiego! zaalarmo
wał policję.

Natychmiast na miejsce prócz prób, 
przybył kierownik komisarjat.u, zastępca

NA URLOP
zabierz ze sobą książeczkę

p. JK. O.
W każdym urzędzie pocztowym możeK podjąć lub wpłacić pieniądze bez względu

na miejsce wystawienia książeczki. nw 9999 $

naczelnika urzędu śledczego, specjalista 
daktyloskop i starszy przodownik z tre
sowanym psem policyjnym. Świędakradcy, 
których prawdopodobnie było trzech, po 
przedostaniu się do kościoła zabrali się 
do okradania cudownego obrazu św. An
toniego gdzie wisi mnóstwo wot, których 
pewną część zabrali. Splądrowali poza- 
tem zakrystję i pozabierali niektóre rzeczy 
z wielkiego ołtarza. Zbiegli tą samą drogą 
co przyszli, tj. przez chór i przez okno po 
drabinie zeszli na ogrodzenie kościelne.

Co mianowicie i na jaką sumę skradli, 
na razie trudno jest ustalić, lecz bezwąt- 
pienia dokonano kradzieży na większą 
skalę. Jest przypuszczenie, iż są to ci sami 
świętokradcy, którzy dokonali kradzieży 
w kościele na Grochówie przed kilku dnia
mi.
Wybory zwierzchności miejskiej w stolicy 

Podhala.
Nowoobrana Rada miejska w Nowym 

Targu dokonała na pierwszem swem po
siedzeniu wyboru zwierzchności miejskiej. 
Burmistrzem wybrano dotychczasowego 
burmistrza p. Rajskiego, wiceburmistrzem 
również dotychszasowego wiceburmistrza 
p. Chodorowicza. Wybory zwierzchności 
odbyły się przez aklamację.

Samobójstwo umysłowo chorego Żyda.
Przemyśl (kap). Onegdaj w Przemyślu 

popełnił samobójstwo 25-letni Mechel Reb- 
han, chory umysłowo, który rzucił się do 
Sanu i utonął. Zwłoki topielca udało się 
wydobyć.

Ze Związku Podoficerów 
Rezerwy

Związek Podoficerów Rez. Z. Z., 
Koło Poznań, odbył w sali p. Jarockie
go swe plenarne zebranie, któremu 
przewodniczył prezes Kasprowicz. Po 
przeczytaniu protokółu, zabrał głos 
pułk. Sikorski, mówiąc o współpracy 
na polu przysposobienia wojskowego, 
oraz o charakterze i zadaniu podofi
cera rezerwy w służbie społecznej. 
Mowę przerywano częstemi oklaska
mi. Następnie p. G. Dekorde wygłosił 
referat o znaczeniu P. W. K., po któ
rym przyjęto uchwałę wspólnego zwie
dzenia wystawy. Po przyjęciu 4 kan
dydatów na członków, podano do wia- 
domści treść wniosków zarządu, idą
cych w kierunku polepszenia uposa
żenia podoficerów rez., oraz traktowa
nia ich podczas ćwiczeń. W sprawie 
zuchwałego napadu zbirów niemiec
kich na artystów polskich w Opolu 
referował prezes Kasprowicz, poczem 
przyjęto jednogłośnie rezolucję, potę
piającą zbrodnicze wystąpienie na
pastników. Na temat ten wywiązała 
się żywa dyskusja, poczem odśpiewa
niem „Roty“ zamknięto obrady. (Z)

Kino „ODEON“ ul. 27 Grudnia 14 s 
Od dziś S„R a m o n a “

W roli głównej: Dolores del Rio. £

Amalia — Dwór w Piszczanach 
Dom Kuracyjny Dr. Józefa Breźny’ego. 
Prospektów i informacyj udziela Dr. Breźny,

Piszczany. Pw 10361-54,878
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Ekonomiści w Polsce
Dzisiaj nastąpi otwarcie pierwsze

go zjazdu ekonomistów polskich. Te
matem obrad pierwszego dnia są spra
wy wykształcenia ekonomicznego. 
Symboliczną jest zarówno nazwa zjaz
du jak i wysunięcie na pierwszy plan 
zainteresowań zjazdu — zagadnienia 
wykształcenia ekonomicznego.

Dotychczas zjazdy ekonomistów 
odbywały się wspólnie ze zjazdami 
prawników; jeśli uchwalono, że odtąd 
zjazdy ekonomistów nie będą łączohe 
ze zjazdami prawników, to stało się 
to na skutek zwycięstwa poglądu, że 
dziedziny działania prawników z jed
nej, ekonomistów z drugiej strony, są 
znacznie od siebie oddalone. Pogląd 
ten podzielamy i radujemy się, że zna
lazł on wyraz w zerwaniu z chlubną 
wprawdzie, niemniej w dzisiejszych 
czasach anachroniczną tradycją obra
dowania ekonomistów wspólnie z pra
wnikami.

Niejako konsekwencją tego „rozła
mu“ było zamieszczenie na pierwszem 
miejscu porządku obrad — kwestji 
wykształcenia ekonomicznego, t. j. 
przygotowania młodych ekonomistów 
do spełnienia pożytecznej roli w życiu 
narodu, roli z natury studjów im tyl
ko, a nie przedstawicielom innych 
nauk, przysługującej. Fakt odrębno
ści sfery działania ekonomistów w ży
ciu speleeznem od sfer działania n. p. 
prawników i inżynierów — szerokie 
koła społeczeństwa bynajmniej sobie 
nie uświadamiają; nawet wybitne o- 
sobistości kierownicze nie okazują na
leżytego zrozumienia dla uniwersy
teckich studjów ekąnomicznych, co 

wyraża w niechęci do zatrudnia
nia absolwentów wydziałów ekono-
miczno-politycznych.
, Wogóle bardzo rozpowszechnione 
jest mniemanie, że ekonomista to teo
retyk, doktryner, zajmujący się nie- 
praktycznemi spekulacjami filozoficz- 
nemi, jednem słowem człowiek bez 
wartościdla życia gospodarczego „co
dziennego“. Poglądu tego chyba na 
tem miejscu zwalczać nie warto, — 
trzeba jednak wdrożyć systematycz
ną propagandę, uświadamiającą spo
łeczeństwo, czem jest ekonomista, do 
czego może służyć i wywalczyć tej, ze 
szkodą dla gospodarstwa, upośledzo
nej kategorji wysoko wartościowych 
pracowników odpowiednie miejsce, 
odpowiednie stanawisko. Zadanie to, 
Ł j. misja uświadamiania społeczeń
stwa w tym względzie zamierza speł
nić i już spełnia poznański Związek 
Ekonomistów, który niewątpliwie na 
zjeździe zamanifestuje dobitnie swoje 
dążenia.

Mniemamy, że najcenniejszym e- 
fektem zjazdu będzie wytworzenie się 
wspólnego frontu ekonomistów prze
ciwko błędnemu i szkodliwemu poglą
dowi na rolę pracowników ekonomicz
nie wykształconych w życiu gospodar- 
czem narodu.

Krótkie informacje gospodarcze
— Narodowy Bank Rumuński wypu

szcza nowe banknoty wartości 5,000, 10,000 
i 20,000 lei.

— W tych dniach został podpisany w 
Tallinie traktat handlowy estońsko - so
wiecki na podstawie klauzuli największe
go uprzywilejowania. Traktat zawarty zo
stał na przeciąg 3-ch lat.

— Ogłoszony ostatnio bilans Gosbanku 
wykazuje spadek wkładów w ciągu ostat
niej dekady kwietnia o 74,8 milj. rubli 
przy równoczesnym wzroście emisji o 59,6 
milj. rubli.

—- Prezesem giełdy w Nowym Jorku 
został obrany po raz szósty z rzędu E. H. 
Simmons.

— W Zakaukazkim Kraju zostały wpro
wadzone kartki na chleb z powodu braku 
mąki i pieczywa. Dawniej kraj Zakauka
ski był jedną z dzielnic, dostarczających 
zboża dla Rosji centralnej.

— Rząd rumuński zaciągnął pożyczkę 
wewnętrzną w sumie 200 milj. lei, którą 
sfinansowało konsorcjum banków krajo
wych. Pożyczka ta zostanie w całości zu
żyta na kredyty meljoracyjne dla rolni
ctwa.

— Zyskowność ostatniej kampanji cu
krowej w Sowietach obniżyła się w porów
naniu z wynikami zeszłorocznej kampan
ii o 7 i pół proc, z powodu trudności, 
związanych ze zdobywaniem surowca, ob
ciążeniami podatkowemi itd.

— Intensywność i wydajność produkcji 
Przedsiębiorstw przemysłowych w okręgu 
Północno - morawskim i cieszyńskim zwię
kszyła się ponownie w kwietniu w porów
naniu z marcem.

Ruch konjunktur gospodarczych 
w kwietniu

Instytut badania konjunktur go
spodarczych i cen w następujący spo
sób charakteryzuje obecną sytuację 
konjunkturalną w Polsce:

W kwietniu ruch recesyjny kon
iunktury uległ zatrzymaniu, ustępu
jąc miejsca sezonowej poprawie. Pro
dukcja naogół wykazała znaczny sto
pień odporności, większe zachwianie 
równowagi nastąpiło jedynie w sferze 
wymiany, co wyraziło się w ostrem 
zmniejszeniu płatności (protesty weks
lowe) i zwolnieniu tempa obrotów to
warowych (zastój w handlu). Przy
dział zamówień na żelazo syndykatu 
hut żelaznych zwiększył się w kwie
tniu w porównaniu z marcem o 26,3 
proc. Wzrost ten tłumaczy się częścio
wo nienormalnie małą produkcją w 
miesiącach poprzednich, oraz zakupa
mi antycypacyjnymi, dokonywanymi 
w przewidywaniu zwyżki cen na żela
zo. Kwietniowy przydział zamówień 
jest o 7,3 proc, mniejszy niż w kwie
tniu r. ub.; produkcja stali i wyrobów 
walcownianyćh była w kwietniu wyż
sza, niż w kwietniu r. ub.; stali o 15,4 
proc., wyrobów walcownianych o 15,2 
proc. Spożycie wewnętrzne wyrobów 
walcownianych zmniejszyło się* w po
równaniu z marcem o 4,4 proc.

Ogólny wskaźnik produkcji pod
niósł się w kwietniu do 133 (marzec
— 130). Wskaźnik produkcji dóbr wy
twórczych podniósł się w kwietniu w 
porównaniu z marcem o 7 proc., dóbr 
spożycia spadł o 5 proc. Wysoki, w 
porównaniu z rokiem ub. stan pro
dukcji, mimo koniunkturalnej recesji, 
wyjaśnia się częściowo silnym wzro
stem przemysłu elektrotechnicznego, 
maszynowego i odzieżowego.

Na rynku pracy nastąpiła znaczna 
poprawa: liczba bezrobotnych w dn. 
11 maja była nawet o. 3,2 proc mniej
sza, niż w tym samym czasie 1928 r. 
Sezonowa likwidacja bezrobocia była 
szczególnie silna w kwietniu — kiedy 
temperatura pozwoliła na uruchomie
nie robót budowlanych. Wyjątkowe 
warunki (duże bezrobocie) panuje je
dynie w przemyśle włókienniczym, 
który zresztą posiada swoiste tempo 
rozwoju: w okresach dobrej konjunk- 
tury uruchamia produkcję ponad 
miarę ogólną, w okresach złej kon- 
junktury — spadek produkcji jest tu 
szczególnie duży.

Wskaźnik ładunków kolejowych 
był w kwietniu wyjątkowo wysoki 
(140,2, gdy w marcu — 117,2, w lutym
— 103,1), atoli wyjaśnia się to czyn
nikami natury wyjątkowej: małemi 
przewozami w poprzednich miesią
cach.

Stan wskaźnika ładunków kolejo
wych nie może być traktowany jako 
zapowiedź mającego nastąpić w naj
bliższych miesiącach znaczniejszego 
zwiększenia produkcji i obrotów.

W handlu nastąpiło dość znaczne 
odprężenie. Płynność gospodarstwa 
społecznego w dalszym ciągu była 
mała. W Banku Polskim stosunek 
procentowy weksli zaprotestowanych 
do weksli płatnych utrzymywał się w 
kwietniu na poziomie wysokim (5,06 
proc.). Ogólna suma weksli zaprotesto
wanych wzrosła o 8 proc. Naogół je
dnak ruch wzrostu protestów wekslo
wych należy uważać za zakończony.

Ze zjazdu ekonomistów 
polskich

Otwarcie i pierwsze referaty
W sali 17 uniwersytetu rozpoczęły 

się dzisiaj przed południem obrady 
pierwszego zjazdu ekonomistów pol
skich, przy licznym udziale uczestni
ków. Wśród obecnych są m. in.: 
rektor Kostanecki z Warszawy, pos. 
prof. Krzyżanowski, prof. dr. Caro, 
prof. Bujak, dr. Zofja Daszyńska - Go- 
lińska, oraz szereg młodych ekonomi
stów z Poznania i z innych dzielnic 
Polski.

Poza tem na inauguracji zjazdu 
obecni byli m. in. rektor uniwersytetu 
Niezabitowski z gronem profesorów, 
min. Bertoni, naczelny dyrektor P. W. 
K. dr. Wachowiak, wiceprez. m. Po
znania dr. Kiedacz, starcia kraj. Be- 
gale i inni.

Zjazd zagaił i otworzył rek. Kosta
necki z Warszawy, który, powitawszy 
uczestników zaznaczył, że zjazd eko
nomistów jest spadkobiercą dawnych 
ujazdów prawników i ekonomistów

Wskaźnik wystawionych weksli pod
niósł się w kwietniu niezwykle silnie 
(ze 117 do 129), co częściowo pochodzi 
stąd, że masowo dokonywane były 
prolongaty dawniejszych zobowiązań. 
Oczyszczenie rynku z nadmiaru weksli 
jeszcze nie nastąpiło. Bank Polski 
zwiększył w kwietniu swą działalność 
kredytową do rekordowych rozmia
rów (portfel wekslowy w kwietniu r. 
b. 689,6 milj. zł., w kwietniu 1928 r. 
— 490,6 milj. zł.). Mimo podniesienia 
stopy procentowej z 8 do 9 proc., co 
m. in. miało na celu spowodowanie 
zmniejszenia rozmiarów operacji go
spodarczych, Bank Polski nieustannie 
zwiększał sumy weksli zdyskontowa
nych.

Wpływ recesji na poziom cen był 
nieznaczny, głównie z powodu szero
ko rozwiniętej kartelizacji. Istniały 
nawet w poszczególnych branżach 
usiłowania przezwyciężenia trudności 
gospodarczych drogą podnoszenia cen. 
Wskaźnik cen hurtowych przemysło
wych pozostał niemal bez zmiany. 
Wskaźnik artykułów rolnych obniżył 
się nieznacznie. Pewna nieznaczna 
zniżka zaznaczyła się. w poziomie cen 
wyrobów gotowych.

W rolnictwie zarysowała się roz
bieżność pomiędzy położeniem pro
dukcji roślinnej i zwierzęcej, od
wrotna do obserwowanej przed ro
kiem.

Gospodarstwa zbożowe przeżywają 
okres depresji, pogłębionej przez zniż
kujące nadal ceny zboża. Natomiast 
przesilenie w hodowli zwierząt wyda- 
je się zakończone. Stan inwentarza 
został znacznie uszczuplony wskutek 
półtorarocznej depresji rynkowej, bra
ku pasz w ciągu długiej zimy oraz 
chorób świń. Brak siły nabywczej rol
nictwa będzie wpływał na stosunki 
rynkowe jeszcze conajmniej przez pa
rę miesięcy. Zakupy nawozów sztucz
nych były w sezonie wiosennym 
bardzo duże, dzięki akcji kredytowej 
Państw. Banku Rolnego i rosnącemu 
zrozumieniu potrzeby użycia nawo
zów wśród ludności małorolnej.

Sytuacja gospodarcza, jaka się wy
tworzyła w ostatnich miesiącach w 
Polsce w małym tylko stopniu była 
wywołana zmianami na rynku świa
towym. Międzynarodowa współzależ
ność rynków istnieje obecnie w mniej
szych rozmiarach, niż przed wojną. 
Istnieje wprawdzie dalekoidąca zależ
ność głównych pieniężnych rynków 
Europy od rynku pieniężnego w Sta
nach Zjednoczonych, a więc i pewna 
zależność konjunktury europejskiej od 
stanu rynku w Nowy Yorku, alś nie 
wywołuje to bynajmniej jednolitego 
przebiegu konjunktury w Europie.

Ożywienie gospodarcze w Polsce 
rozwinęło się niezależnie od sytuacji 
gospodarczej Europy, a nawet nie by
ło finansowane importem kapitałów 
zagranicznych. Tylko w tym wypadku 
możnaby obecnie załamanie ożywie
nia wyjaśnić wpływami rynku świa
towego, gdyby naprzykład ujawnił się 
silny proces wycofywania krótko
terminowych kredytów zagranicz
nych, lub znaczniejsze podrożenie 
kosztów zagranicznych kredytu 
czego nie było.

polskich, podkreślając, że rozłączenie 
tych dwu grup nauki nastąpiło w 
związku z dalszą ich specjalizacją. 
Następnie rek. Kostanecki omówił pro
gram zjazdu i scharakteryzował ewo
lucję, która zaznaczyła się w zakresie 
studjów ekonomicznych w ostatnich 
kilkudziesiątkach lat

Zjazd ukonstytuował się, składa
jąc przewodnictwo w ręce rek. Kosta- 
neckiego. Wiceprezesami wybrano 
przedstawicieli poszczególnych towa
rzystw naukowych: dr. Daszyńską- 
Golińską z Warszawy, prof. Krzyża
nowskiego z Krakowa, prof. Caro ze 
Lwowa, inż. Brzeskiego z Katowic i 
prof. Taylora z Poznania.

Po odczytaniu depesz nadeszłych 
na zjazd z życzeniami m. in. od p. min, 
przem. i handlu inż. Kwiatkowskiego 
przystąpiono do referatów.

Prof. Jan St. Lewiński z Lublina 
przemawiał n. t. „Znaczenie zadania 
wykształcenia ekonomicznego“, które 
winno dostarczać życiu publicznemu 
ludzi o szerokich horyzontach, a nie 
wyspecjalizowanych fachowców. Sze

reg aktualnych problemów związa
nych z kierunkiem i ustrojem wy- 
kształczenia ekonomicznego w Polsce 
poruszył prof. Edward Taylor z Pozna
nia, a uzupełnił je w koreferacie prof. 
Kostanecki z Warszawy. Wreszcie ja
ko ostatni przemawiał prof. Bujak n. 
t. „Potrzeby nauki ekonomiki w 
Polsce“, wysuwając szereg tez i postu
latów. Na tem zakończono obrady 
przedpołudniowe pierwszego dnia 
zjazdu. Po południu od godz. 16-tej 
odbędzie się po referacie prof. Lulka 
dyskusja nad wszystkiemi wygłoszo- 
nemi refaratami. Szczegółowe stresz
czenie obrad podamy w jutrzejszym 
numerze.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego na druga

dekadę maja br. wykazuje zapas złota 
623,5 milj. zł. Pieniądze i należności za
graniczne zmniejszyły się o 19,3 milj. zł. 
(557,5 milj. zł.). Portfel wekslowy wzrósł 
o 21,2 milj zł. (716, 6 milj. zł.). Natychmiast 
płatne zobowiązania (566,1 milj. zł.) i obieg 
biletów bankowych (1.182,8 milj. zł.) 
zmniejszyły się łącznie o 2,7 milj. zł. do 
sumy 1.749 milj. zł. Inne pozycje bez więk
szych zmian.

(k) Posiedzenie nadzwyczajne Rady 
Banka Polskiego. Rada Banku Polskiego 
odbyła dnia 23 maja, pod przewodnictwem 
prezesa dr. Wróblewskiego, nadzwyczajne 
posiedzenie, na którem przyjęła do wiado
mości sprawozdanie dyrekcji oraz wysłu
chała referatu p. Zygmunta Chrzanowskie
go o organizacji handlu zbożem oraz bu
dowie elewatorów. Uznając, że pomyślny 
rozwój produkcji rolnej i odpowiednie zor
ganizowanie jej zbytu stanowi jedną z 
głównych dróg, prowadzących do uzdro
wienia życia gospodarczego, Rada Banku, 
karzystając z uprawnień, zawartych w art. 
56 statutu, uchwaliła zasadniczo przezna
czyć w roku bież. 3 milj. zł., jako udział w 
przedsiębiorstwach budowy elewatorów i 
wybrała ze swego grona komisję, którą 
upoważniła do zrealizowania tej uchwały.

(k) Zatarg w przemyśle bielskim. W 
tutejszym przemyśle włókienniczym pow
stał zatarg między pracodawcami na tle 
zmiany umowy zbiorowej. Pracodawcy 
domagają się modyfikacji umowy w sen
sie zmiany niektórych punktów a przede- 
wszystkiem warunku, dotyczącego zapo
móg dla robotników w czasie choroby, pra
cobiorcy natomiast żądają podwyżki płac 
o 10%.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisit 

notowania cen.
Poznań, dnia 24 maja 1929. 

Spędzono: wołów 4, buhai 10, krów 28,
bydła 42, świń 272, cieląt 310, owiec 2. 

Razem 626 zwierząt.
Z powodu małego spędu notowań nie

przeprowadzono.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe! i Towarowe! 

w Poznaniu
Warnnki: Handel hnrłowny, parytet Po
znań ladom 1 wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego 

699,5 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej t pomorskiej 755 gr. (127,9 Ł 
w. h.); d) owsa poznańskiego i pomorskie
go 461,5 gr. (77,9 f. w. h.); e) notowania mą
ki żytniej na podstawie urzędowo ustalo
nego typu (70%).

Poznań, dnia 24. 5. 1929. 
„Ceny orjentacyjne“

parytet Poznań
Zyto t b • • , t , i 26,00 —27,00

Usposobienie słabe.
Pszenica............................. 44,00—45,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . s , 31,00 -32,00

Usposobienie słabe.
Owies..........................«i 28,50 29,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. worka we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ...... 40,50

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wł. work. 63,50- 67,50 

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie..................... 20,50—21,50
Otręby pszenne . , , , , . 25,50-26,50
Wyka latowa , , , , . 43,00—45,00
Peluszka 41,00-43,00
Groch polny 45,00-48,00
Groch Victoria . , , , , . 64,00—69,00
Groch Folgera . , , , s . 55,00—60,00
Łubin niebieski « t t » . 25,00—26,00
Łubin żółty 33,00—35.00
Tatarka • • . s z s i • 43,00—46,00
Ziemniaki fabryczne . -. . 5,50— 5,80
Makuch lniany 38% . 50,00—51,00
Makuch rzepakowy 36—38% 41,00—42,00
Makuch słonecznik 48—52% 39,00—41, 0
Śrót Soja 46—48% . . . 44,00-4b,00

Uwaga: Ogóln« usposobienie słabe.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W walce z plagą drożyzny

Władze bespiecgeń^fum przy pominą ją po raz ostatni o ko
nieczności ścisłego przestrzegania cen, oram sporządzania 

cenników
Miejski Urząd Bezp. i Porz. Publ. 

po raz ostatni przypomina przepisy 
odnoszące się do ujawniania cen i spo
rządzania cenników na artykuły po
wszedniego użytku. Zainteresowanym 
zwraca się uwagę, że cenniki winny 
być umieszczone na widocznem i do- 
stępnem dla publiczności miejscu. Ce
ny na cennikach muszą być drukowa
ne lub wypisane atramentem; u góry 
cennika winna być umieszczona firma 
i adres przedsiębiorstwa, a ponadto 
data sporządzenia cennika. Ujaw
nione w' powyższy sposób ceny muszą 
być obliczone w stosunku do jednostki 
wagi (kilograma) lub objętości litra, 
długości (metra) i sztuki.

Wewnątrz lokali przedsiębiorstw 
sprzedaży winny być umieszczone ety
kiety z ceną, przedewszystkiem na ar
tykuły żywnościowe.

W składach rzeźnickich i piekar
skich winny być cenniki umieszczone 
również w oknach wystawowych; rów
nież posiadacze restauracyj i cukierń 
są obowiązani do wywieszenia cenni
ków potraw i napojów (z wyjątkiem 
win i wódek) na zewnętrznej stronie 
drzwi lub okna. Na czas Pow\ Wy
stawy Krajowej winny wszystkie cu
kiernie, kawiarnie, restauracje, śnia- 
dalnie i mleczarnie cenniki sporządzić 
w dwóch językach, a mianowicie: pol
skim i francuskim. Cenniki te winny 
zawierać:

a) u góry relację złotego do obcych 
walut i to do dolara, marki niemiec
kiej, franka francuskiego i korony 
czeskiej;

b) u dołu adnotację, że za usługę

Uroczystość konsekracji
J. E. ks. biskupa Walentego Dymka

Powyższa uroczystość odbędzie się 
niedzielę, dnia 26 b. m. o godz. 9,30 w 
katedrze. Konsekratorem będzie J. E. 
ks. kardynał Hlond, Prymas Polski, 
współkonsekratorami: J. E. ks. Karol 
Radoóski, biskup włocławski i J. E. 
ks. Antoni Laubitz, biskup-sufragan 
gnieźnieński.

Wskutek tej uroczystości suma w 
katedrze odbędzie się już o godz.. 9,30.

Bieg
„Kuriera Poznańskiego“

zgromadzi w niedzielę o godz. 12,30 na 
starcie całą elitę długodystansowców

Pragniemy jeszcze przypomnieć 
w oostatniej chwili szczegóły zwią
zane z atrakcyjnym biegiem 
na przełaj o puhar wędrow
ny redakcji „Kurjera Poznańskie
go“. Zatem wszyscy zawodnicy po
winni stawić się najpóźniej do 
godz. 11 w niedzielę na boisku Soko
ła w szatni, przyczem wejście od stro
ny Drogi Dębińskiej przez t. zw. pawi
lon. We wspomnianej szatni odbędzie 
się przepisowe badanie lekarskie, oraz 
zawodnicy otrzymają numera według 
kolejności zgłoszeń, poczem o godz. 12 
wyruszą na stadjon skąd start punk
tualnie o godz. 12,30.

Trasa sama o charakterze wybit
nie przełajowym liczy około 4 200 m. 
i jest niezmiernie urozmaicona oraz 
odpowiednio wytyczona tak, że za
wodnicy nie napotkają na żadne trud
ności, aby się w niej orjentować; wszę
dzie będą chorągiewki, oraz specjalni 
torowi, którzy w razie pobłądzenia 
skierują na właściwą drogę. Przed
sprzedaż biletów odbywa się w fir
mach „Camera“, „Sport Błoch“ i „Dom 

, Sportowy“ w cenie 50 i 30 gr oraz w 
dniu biegu na stadjonie od godz. 10 
rano, przyczem będzie funkcjonowało 
szereg kas wobec czego wszyscy będą 
się mogli zaopatrzyć w karty wejścia.

Niedzielny bieg, jako pierwsza im
preza sportowa na stadjonie miejskim 
w Poznaniu, wzbudził ogromne zain
teresowanie w całej Wielkopolsce; nie
wątpliwie też zbierze się rekordowa 
ilość publiczności, która zazna wiele 
emocyj sportowych ze względu na start 
niemal wszystkich czołowych naszych 
długodystansowców z Kusocińskim, 
Petkiewiczem, Motyką i Starostą na 
czele. Ponadto po raz pierwszy we
źmie udział trzech Polaków z za kor
donu, Sokołów z Lipska, którzy w so
botę rano przyjeżdżają do Poznania. 
Są to druhowie Andrzejczak, Kempiń-

pobiera się należność jedynie w for
mie procentu od rachunku i to maksy- 
mum 10 proc, w restauracjach, śnia
da! niach i mleczarniach, natomiast 
15 proc, w cukierniach i kawiarniach.

Poza tem na cenniku musi się znaj
dować adnotacja, że nie wolno służbie, 
kelnerom itp. pobierać żadnych innych 
wynagrodzeń tytułem dodatkowej o- 
płaty. W wyżej wymienionych loka
lach winna się znajdować odpowied
nia ilość cenników, bądź to na stołach, 
bądź też na ścianach, w każdym bądź 
razie na miejscach publiczności łatwo 
dostępnych.

W restauracjach, kawiarniach, 
śniadalniach i mleczarniach, gdzie są 
potworzone osobne garderoby z obsłu
gą, nad garderobą winny być umiesz
czone napisy, że garderoba jest bez
płatna. Gdyby zaś pobierano pewną 
opłatę, to również i podówczas winien 
być umieszczony odpowiedni napis, 
przyczem musi być oznaczona opłata, 
która nie może przekraczać ceny 20 
gorszy. Pobieranie opłat za rozrywki 
w lokalach rozrywkowych w formie 
wyższej opłaty za szatnie, jest niedo
puszczalne; opłaty takie mogą być je
dynie pobierane w formie biletów 
wstępu względnie procentów od ra
chunków, przyczem sposób uiszczenia 
opłaty winien być odpowiednio ujaw
niony.

Zaznacza się w końcu, że niestoso
wanie się do powyższych przepisów 
będzie karane z całą bezwzględnością 
prawnych przepisów, które przewidują 
karę aresztu do 3 miesięcy i grzywnę 
do 10.000 zł.

ski i Ratajczak. Doskonali biegacze. 
Będą też oni niewątpliwie groźnymi 
rywalami.

KALENDARZYK
Piątek, 24 maja 1929.

Słońce: wschód 3,45; — zachód 19,54; — 
długość dnia 16 godz. 9 min.

Księżyc: wschód 21,20; — zachód 3,58; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 18 st. C„ po
chmurno, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 756 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 25 st. C„ najniższa plus 
15 st C. Ilość opadu 8 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: plus 0,89 m.

Kał. rz.-kat.: Joanna; jutro Grzegorz VII. 
Kał. słów.: Tomir; jutro Borysław

, Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcińska, ul. 

Fr. Ratajczaka. — Czerwona Apteka, 
Stary Rynek 37. — Zielona Apteka, 
ul. Wrocławska 31.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą — ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona. — 
Apteka p. Plucińskiego.

Wilda: Apteka „Fortuna“ — G. Wilda 96.
Pogotowie Lekarskie przy uL Poczto

wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 65-55.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obcho

dzą w niedzielę, 26 maja państwo Józef i 
Zofja z domu Jarocka Kryszkowie, za
mieszkali przy Zagórzu nr. 7. Solenizan
ci znani są ze swej pracy narodowo-spo- 
łecznej tak w Poznaniu jak i dawniej w 
polonji berlińskiej. — Msza św. na inten
cję Jubilatów ędbędzie się w dniu jubi 
leuszu w kościele Najśw. Panny Marji 
przy Tumie rano o godz. 8. Czcigodnym 
Jubilatom jako długoletnim wiernym 
przyjaciołom naszego pisma, przesyłamy 
na tej drodze życzenia: Ad multos annosf

WYSTAWY
— * Staraniem Tow. Miłośników Fo

tografii w Poznaniu odbędzie się w salo
nach Związku Artystów-Plast., plac Wol
ności 14 a trzeci międzynarodowi’ salon 
fot. artyst. w Polsce. Otwarcie salonu na
stąpi w niedzielę, 26 bm. o godz. 12.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Nadzwyczajne zebranie Sekcji 

Pływackiej Okręgn Sokoła odbędzie się 
w sobotę, dnia 25 bm. o godz. 20 w szat
ni na boisku „Sokoła". Ze względu na 
ważność obrad i zbliżający się termin 
uro,czystego otwarcia sezonu Pozn. Okr. 
Zw. Pływ., uprasza, się wszystkich człon
ków oraz sympatyków sportu pływackie 
go o jak najliczniejszy udział, ;

WIECZORY, KONCERTY
— * Państwowe Konserwatorium Mu

zyczne w Poznaniu urządzą na zakoń
czenie roku szkolnego dnia 31 bm. o godz. 
20 w Auli Uniwersyteckiej publiczny po
pis uczniowski. Wystąpią uczniowie, któ
rzy w maju złożyli egzamin na dyplom. 
W programie koncert fortepianowy Cho
pina, koncert skrzypcowy, Saint-Saens, 
Arje operowe, Mozart i Verdi, orkiestrą 
uczniowska odegra Symfonję niedokoń 
czoną Schuberta. Bilety w cenie 3, 2 i 1 
zł do nabycia tylko w kancelarji Konser
wator jum, ul. Wrocławska 16. w godzi
nach od 11—14 i od 16—18.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Do byłych wychowanków Rzeszow

skiego Gimnazjum. Z upoważnienia Wy
działu Naczelnego najuprzejmiej zapra
szam wszystkich byłych wychowanków 
Gimnazjum Rzeszowskiego na zebranie, 
które odbędzie się w niedzielg^dnia 26 b. 
m. o godz. 12 w Zakładzie Zoologicznym 
Uniwersytetu Poznańskiego (ul. Wjazdo
wa 3. II).

(—) J. Grochmalicki, prof. U. P
— * Gzas ochrony dla rogaczy został 

przedłużony rozporządzeniem wojewódz- 
kiem do 15 czerwca br. Wolno jest strze
lać rogacze w czasie od 16 czerwca d* 
30 września br. włącznie.

— ‘ Komitet organizacyjny Festivalu 
Muzyki Polskiej udziela następujących 
zniżek na koncerty Filharmonji Warszaw
skiej: dla wojskowych (oficerów, pod
oficerów i szeregowych), członków zawo
dowych zrzeszeń urzędniczych, państwo
wych, samorządowych i prywatnych, dla 
szkół (dla nauczycieli i uczni) 50 proc, 
zniżki na wszelkie kategorje miejsc; dla 
członków zawodowych związków robotni
czych wydaje bilety siedzące po 1 zł, sto
jące po 50 gr; uczniowie konserwator jum 
tak państw, jak i pryw. bilet wstępu 1 zi, 
Zamówienia zbiorowe przyjmuje naprzód 
sekretarjat Festivalu, ul. Głogowska 65 1 
p. tel. 76-97 wieczorem przed każdym kon
certem od godz 19 w Auli U. P. kasa II

— * Uczestnikom Diecezjalnego Kon
gresu Eucharystycznego w Toruniu w 
dniach 27—30 bm. udziela koląj ulgi prze
jazdowej w klasach II i III pociągu oso
bowego. Przejazd pierwotny do Torunia 
odbędzie się za opłatą normalną a prze
jazd powrotny z Torunia do stacji pier
wotnego wyjazdu za opłatą połowy bile
tu klasy bezpośrednio niższej. Celem u- 
zyskania ulgi powinien każdy uczestnik 
zaopatrzyć się w zaświadczenie, które wy
stawia Komitet w hali wystawowej od 27 
do 29 bm., zaś od 30 bm. w biurze kwate- 
runkowem w ratuszu i na dworcach To
ruń miasto i Mokre. Jako legitymację 
przedłożyć trzeba bilet przejazdu do Toru
nia i program kongresu eucharystyczne
go. — Biuro informacyjne mieścić się bę
dzie w hali powystawowej, biuro kwate
runkowe zaś w ratuszu. Rynek Staromiej
ski. Ponadto informacyj udzielać będą 
na wszystkich dworcach toruńskich dy
żurni z przepaskami Kiało-żółtemi.

— * Egzamin wstępny do Państwowe
go Seminarjnm Nauczycielskiego żeń
skiego im. Marji Konopnickiej w Pozna
niu rożpocznie się w poniedziałek, dnia 
27 bm. o godz. 8.

— * Obywatelski Komitet przyjęcia wy
cieczek w Gdańsku zawiadamia, że Biu
ro Wycieczek znajduje się w lokalach 
Gminy Polskiej, Gdańsk, Wallg. 16 a, tel 
264-24. Biuro otwarte jest przez cały dzień 
bez przerwy Wskazuje wycieczkom prze
wodników po Gdańsku, kwatery masowe 
i pokoje w hotelach i bezpłatnie udziela 
wszelkich informacyj co do pociągów, 
statków do Gdyni, na Hel itp.

— * Otwarcie sezonn wioślarskiego. 
Akademicki Związek Sportowy, Sekcja 
Wioślarska, urządza w niedzielę, 26 bm. 
w imieniu Poznańskiego Komitetu Towa
rzystw Wioślarskich i reprezentowanych 
przez tenże komitet klubów wioślarskich 
uroczyste otwarcie sezonu z następują
cym programem: 1) godz. 9 msza św. w 
kościele Katarzynek, ul. Wroniecka; 2; 
godz. 9,45 pochód na przystań A. Z. S.-u; 
godz. 10,30 uroczystość na przystani. — 
Wszystkich członków oraz sympatyków 
klubów wioślarskich zaprasza się na po
wyższą uroczystość.

— * Konkurs na godło. Zarząd Pomor
skiego Okręgowego Związku Pływackiego 
z siedzibą w Bydgoszczy powziął uchwalę 
zaprowadzenia godła związkowego. Prze
widziana jest flaga (chorągiewka) wielko1; 
ści 22X11 wzgl. 25X12 mm. Dla ustalę-) 
nia barwy odpowiedniej i (godła rozpisuje 
się niniejśzem konkurs i zaprasza jak naj
szersze sfery, a szczególnie sympatyków 
pływactwa, do udziału. Życzeniem komi
sji jest symboliczne podkreślenie w godle 
znaczenia Pomorskiego Okręgowego Zwią
zku Pływackiego jako wychowawcy i 
krzewiciela pływactwa na i ziemiach po
morskich, związanych z/morzem. W go
dle uwzględnione powinny być następu
jące symbole: 1) pływactwo z napisem 
Pom. O. Z. P.; 2) morza; 3) Pomorza; 4) 
Bydgoszczy (jako miasta siedziby Zwią
zku); 5) barwy narodowe. Uznane przez 
Komisję Konkursową dwa najodpowied
niejsze wzory godła zostaną nagrodzone 
cennemi nagrodami. Oferty uprasza się 
nadsyłać pod adresem Sekretarjatu Po
morskiego Okręgowego Związku Pływac
kiego w Bydgoszczy, ul. św. Fiorjana 16. 
Termin nadsyłania ofert upływa z dniem 
5 czerwca 1929 r.

— * Sodalicja Młodzieży i Uczniów Ku
pieckich. Z powodu konsekracji ks. bis
kupa Dymka miesięczna msza św. odbę
dzie się w niedzielą, dnia 26 bm. już o

Przy bladej, szarawo - żółtawe! cerze,
przygasłych oczach, złem samopoczuciu, 
zmniejszonej ’chęci do pfacy, ogólnem 
przygnębieniu, ciężkich snach, bólach żo
łądkowych, ucisku mózgowym i chorobli- 
wem podnieceniu zaleca się pić przez kil
ka dni zrana naczczo szklankę wody gorz
kiej Franciszka Józefa. W praktyce le
karskiej woda Franciszka Józefa dlatego 
jest przedewszystkiem zalecana, że łagod
nie usuwa powody wielu objawów choro
bliwych. Żądać w apt. i dróg. nw 10 483

godz. j 8 rano i to przy głównym ołtarzu 
kościoła OO Jezuitów. Udział obowiąz
kowy.

— ’ Nabożeństwo w kaplicy SS. Kar
melitanek Bosych (ul. Niegolewskich 23}. 
W niedzielę, 26 bm. o godz. 10 odbędzie się 
msza św. za wszystkich tych, którzy śpie
szą z pomocą w budowie kościoła i klasz
toru karmelitów; o" godz. 17',30 nabożeń
stwo ku czci św. Teresy od Dziećiątka Je- 
zos.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 24 bm. na pl. Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. ma
sła wiejskiego 6,80 złotych; masła mle
czarskiego 7,20 złotych; twarogu 1,20—1,40 
zł; 1 mendel jaj 2,30—2,40 zł; 1 litr śmie
tany 2.80—3,00 zł; 1 litr mleka pełnego 
42 g.. Mięsa: 1 kilogram słoniny świeżej 
3,80—4,00 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
?ł: wieprzowiny 3.20—4.00 zł; wołowiny 
'5,00—3,70 zł; cielęciny 3,20—4,00 zł; Sko- 
powiny 3,20—3,60 zł; smalcu 4—4,20 zł; 
mózg cielęcy 1,50 zł. Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś 9,00—15,00 zł: królik 3,00 do 
8,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15,00 złotych, per
lica 4.50—5,00 źł; 1 kg szczupaka 5.60 
do 6,00 zł; sandacza 5,00—6,00 zł; karasia 
3,40—4,00 zł; lina 6,00 zł; leszcza 4—4,40 zł; 
białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 3,00—3,60 
zł; węgorza 6—7 zł; suma 4,00—5,00 zł; 
1 kilogram fląder plastug 2,80 złotych. 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 60 —80 groszy; 
pęczek’młodej marchewki 0,50— 1,00 zł; 
1 kg. ziemniaków 18—24 gr; szpinaku 
40—50 groszy; buraków 50—60 gr; 1 kg 
seleru 2,00 złote; 1 kg. brukwi 30 groszy; 
1 kilogram modrej kapusty 1,40 złotych; 
1 kg. bobu 1—1,20 zł; grochu 1 zł; fasoli 
1,20 zł: 1 kg jabłek 1,40 do 3,00 zł; 
1 kg. maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3,20 zł. — 
Świeża sałatka zielona główka 35—50 gr. 
Wiśnie suszone kg 3 zł; inne suszone 
owoce (jabłka, gruszki, śliwki) kg. 1,20 
do 2,40 zł; pęczek rzodkiewek 30—40 gr; 
1 kg. rabarberu 0,60 zł; pęczek kalare
py 2 zł; kalafjory 2—3,50 zł; ogórki 2—3,50 
zł; 1 kg. szparagów 1—2,20 zł; cebula 1 zł 
za kg. Grzyby: piestrzenice 1—1,20 zł za kg. 
1 mendel raków 2 zł. — Dowozy bardzo 
duże; targ ożywiony. Ceny na poziomie 
targu ubiegłego, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek uliczny. Dnia 22 bm. 

na ul. Gdańskiej wpadł pod wóz p. Ale
ksander Gorczewski, zamieszk. przy uli
cy Średniej 16. Przywołane pogotowie ra
tunkowe odwiozło go do szpitala miej
skiego, gdzie stwierdzono złamanie nogi.

KRONIKA POLICYJNA
— * Okradzenie ogrodów miejskich.

Dyrekcja Ogrodów Miejskich donosi nam, 
że nocy dzisiejszej jacyś zdziczali osobni
cy ograbili kwietnik przy stawku przed 
Teatrem Wielkim. Łupem tych złodziei 
stało się 58 róż Palyanta, bardzo pięknej 
odmiany. Policja wdrożyła śledztwo. — 
Przestrzega się przed kupnem skradzio
nych róż.

— * Włamania w Wągrówcu. W no
cy na 24 bm. usiłowano w Wągrówcu do
konać trzech włamań. Niewyśłedzeni zło
czyńcy wtargnęli do kancelarji gimnazjum 
męskiego w Wągrówcu, -usiłując rozbić 
szafę ogniotrwałą. Następnie porozbijali 
szuflady biurek, zabierając z nich około 
240 zł. — Tej samej nocy włamano się do 
kancelarji gimnazjum żeńskiego. Po o- 
tworzeniu szaf i szuflad złodzieje zbiegli, 
zabierając pewną kwotę pieniędzy. — Nie
wątpliwie też tym samym sprawcom na
leży przypisać włamanie do lokali stacji 
opieki nad matką i dzieckiem. Złoczyń
cy powyłamywali zamki. Szkód nie zdo
łano dokładnie stwierdzić, (k.)

— * Kradzieże i włamania. P. Koko- 
sińskiemu Nepomucenowi, zamieszk. przy 
W. Garbarach 34, skradzionej w tramwaju 
portfel z 30 zł i dokumentami osobiste- 
tni. — Z chlewu p. Kołodziejczaka Woj
ciecha w Starołęce skradziono 13 kur 
wart. 200 zł. — P. Koniecznemu Marjano- 
wi, zamieszk. przy ul. Strumykowej 20, 
skradziono pozostawiony przy ul. św. 
Marcina rower męski czarno malowany, 
marki „Titania“, bez tabliczki rejestracyj
nej, wart. 120 zł. — W Luna-Parku skra
dziono p. Hoffmanowi Stanisławowi, zam.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Karjera panny Dodo“ 
Aurora: „Szczapa w niewoli rosyj

skiej“
Casino: „Księżniczka Dunaju“ 
Colosseum: „Władca przestworzy“ 
Corso: „Czarny Pirat".>
Edison: „Gdy mężczyzna kocha“ 
Kapitol: „S. O. S.“
Metropolis: „Trzy namiętności“ 
Odeon: „Ramona“
Renaissfsnce: „Zatoka śmierci“.
Słońce: „Pieniądz“
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przy ul. Polnej 11 portfel, zawierający 20 
złotych, wykaz osobisty i inne dokumen
ty. — Do piwnicy dr. Sawickiego Józefa, 
zam. przy ul. Chełmońskiego 1, wlamaii 
się złodzieje i skradli piec gazowy łazien
kowy i 5 butelek wina węgierskiego. — 
_ P. Knese Richardowi, zam. w Berlinie- 
Schoneberg, skradziono w tramwaju port
fel zawierający 100 mk. niem., 60 zł, pa
szport niem i inne papiery. Wymieniony 
jechał w towarzystwie swego brata, Kne- 
sego Ottona, któremu również skradziono 
portfel zawierający 140 mk. niem., pa
szport niemiecki i inne dokumenty, (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Swarzędz. (Wycieczka stolarzy.! 

Tow. Cechowe) Czeladzi Stolarskiej w 
Swarzędzu przypomina swym członkom o 
wycieczce, która odbędzie się dnia 26 bm. 
rano o godz. 8 do Kórnika. Wyjazd od 
Hotelu Polskiego autobusami. Goście mi
le widziani.

— * Krotoszyn. Poruszenie w tutej
szej opinji społecznej wywołał fakt, że 
jeden z nauczycieli tutejszych, który uzy
skał rozwód sądowy z swoją pierwszą żo
ną, wszedł w nowy związek małżeński na 
podstawie ślubu cywilnego. Mniejby się 
tem interesowano, gdyby chodziło o oso 
bę ściśle prywatną. Krok taki jednako
woż w połączeniu ze stanowiskiem peda
goga przy katolickiej instytucji wycho
wawczej musiał wywołać liczne komen
tarze.

Zwiedzanie Katedry 
Gnieźnieńskiej

Spodziewając się z powodu Po
wszechnej Wystawy Krajowej więk
szego napływu osób, pragnących zwie
dzać starożytną naszą Katedrę, Kapi
tuła Metropolitalna ze względu na bez
pieczeństwo, ład i powagę nabożeń
stwa wydała następujące rozporzą
dzenie:

1. Zwiedzanie Katedry podczas na
bożeństwa nie jest dozwolone.

2. Dla pobożnych, pragnących się 
pomodlić, Katedra będzie otwarta i 
dostęp do niej wolny.

3. Zwiedzać można Katedrę: w dni 
powszednie od godziny 10—12 i od 
13—19, w niedziele i święta — od godz. 
12—14 i od 15—19, i to tylko pod prze- 
wdonictwem wyszkolonych w tym ce
lu przewodników, których dostarcza 
Miejskie Biuro Kwaterunkowe w Gnie
źnie, po nabyciu biletu wstępnego za 
opłatą 50 groszy od osoby (na utrzy
manie Katedry). Bilety są do nabycia 
w kruchcie po stronie południowej lub 
w Biurze Kwaterunkowem w Magi
stracie miasta Gniezna.

4. Wycieczki zbiorowe, zorganizo
wane przez Wielkopolski Związek dla 
popierania turystyki oraz wycieczki 
wojskowe i rolnicze obowiązuje osob
na umowa.

5. Szkoły zwiedzające Katedrę ma
ją dostęp za wspólnym biletem za o- 
płatą dobrowolnej ofiary, uiszczoną w 
Katedrze lub w Biurze Kwaterunko
wem.

Z Federacji Kobiet z wykształceniem 
akademickiem

Zebranie plenarne Federacji Kobiet 
z dyplomami szkół akademickich od
będzie się w poniedziałek, dnia 27 b. 
m. w sali frontowej Gmachu Mielżyń- 
skich, ulica Seweryna Mielżyńskiego 
26/27. Porządek obrad następujący: 1. 
Sprawozdanie Dr. Dębczyńskiej ze 
Zjazdu w Warszawie, 2. Uchwalenie 
memorjału w sprawie reformy szkol
nictwa,' 3. Ustalenie programu ogólne
go Zjazdu Oddziałów Federacji w Po
znaniu w dniach między 29 a 30 czerw
ca, 4. Wybór delegowanej na kongres 
do Genewy.

Zarząd uprasza o liczne przybycie, 
przypomina członkom o wpłacaniu 
składek oraz o dostarczeniu życiory
sów do albumu Federacji na P. W. K.

SPORT
Lekka atletyka

Mecz „Warta" — „Cracovia" o puhar 
idrowny. fir. Camera rozpoczyna się w 
udzielę o godz. 15. Startują następujący 
wodnicy (na pierwszych dwóch mie]- 
ich goście). 100 m.: Nowosielski, Recno- 
cz, Biniakowski, Wojtkowiak; 400 m.: 
ikowski, Rechowicz, Biniakowski, Zio- 
<; 1500 m.: R. Freyer, Irwitt, Szwarc, Pa- 
ak; 5000 m.: R. Freyer, Hetper, Nogaj 
ichowicz; 110 pł.: Nowosielski, Chmiel, 
tnaszkiewicz, Gawrych; dysk: Buchała, 
róz, Heljasz, Urbaniak; oszczep: Bucha- 

Wróz, Gałkowski, Urbaniak; kula
róz, Chmiel, Heljasz, Urbaniak.
Na zawody lekkoatletyczne pań 

ąsk — Poznań zarząd P. O. Z.L. A. wy
uczył następującą drużynę: 60 m. *.a- 
rzakówna. Musielewska, rez. Kryżanka, 
Om. — Kasprzakówna, Krótkówna, rez. 
lusielewska): 200 m. — Krótkówna, Kry- 
hka, rez. (Marjańska); 1000 m. Woź- 
akówną, Radecka, 80 p. fiŁ « Musielew

ska, Lanżanka, rez. (Kryżanka); skok w dal 
— Kasprzakówna, Musielewska, (rez. Lan
żanka); skok w zwyż — Krajewska, Fry- 
drychówna, (rez. Rysówna); dysk — Kró
tkówna, Lanżanka, (rez. Rysówna); osz
czep — Lanżanka, Musielewska, (rez. Kry
żanka); kula — Jasieńska, Musielewska, 
(rez. Kasprzakówna); 4x75 m. — Kasprza
kówna, Musielewska; Krótkówna, Lan
żanka, (rez. Kryżanka); 4x200 —Krótków
na, Kryżanka, Marjańska, Kasprzakówna, 
(rez. Musielewska). n. g.

’¡łka nożna
Zawody Polska — Węgry. Skład naszej 

drużyny ma być następujący: Fontowicz, 
(Mila) — Bułanow i Chmielewski (Marty
na) — Wojciechowski, Kotlarczyk I., My- 
siak — Sperling, Kozok, Kałuża, Joksz, 
Wypijewski (Przybysz i Flieger). Gracze 
rez. w nawiasach.

Do powyższego składu możne ’deć za
strzeżenia, aczkolwiek uległ on już pe
wnym zmianom pod nazwiskiem opinji 
sportowej. Fontowicz w bramce — nie za
wiedzie, a w razie jego kontuzji, mamy 
równorzędnego Milę. Obrona jest niĆzła, 
choć wolelibyśmy zamiast Chmielowskie
go — Gałeckiego lub Sośnicę, natomiast 
pomoc przedstawię się dobrze, zapomnia
no jedynie o graezu zapasowym. Najwię
cej zastrzeżeń wywoła skład napadu. Je
żeli nie chciano rozłączyć Kałuży ze sła
bym obecnie Sperlingiem w ostateczności 
może być zgoda na to ze względu na ich 
wieloletnie zgranie, jednakowoż łącznicy 
Kozok i Joksz, nie nadają się naszem zda
niem do reprezentacji z powodu małej 
ruchliwości; Kałuża przecież nie będzie 
im wyrabiał pozycyj do strzału, lecz wysu
nie piłkę, po którą trzeba będzie biec i to 
szybko aby takie wysunięcie móc zamie
nić na bramkę. Lepiej więc się nadają ku 
temu Pazurek i Król. Wypijewski na 
skrzydle może coś zdziałać lecz zależy to 
od dnia. Sędzia p.Langenus. (teł. wł.) K. Ż.

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 25 maja 1929 r. 
Poznań (336 m) godz. 7.00 gimnastyka

poranna (prof. J. Waxman); godz. 12.20 ra
djofonja (syst. Fultona); godz. 12.50 komu
nikaty Powszechnej Wystawy Krajowej 
(transmisja na wszystkie stacje polskie); 
godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał z wieży 
ratuszowej; godz. 13.05 koncert gramofo
nowy; godz. 14.00 notowania giełdy pień, 
i zboż.-towarowej; godz. 14.15 komunikaty: 
gosp. roln. PAT, — sprawozdanie o ruchu 
statków itd., godz. 16.30 gawęda harcerska; 
godz. 16.45 kurs wyższy języka angielskie
go (wyki. dr. Arend, lektor U. P,); godz. 
17.10 odczyt z cyklu o dziennikarstwie; 
godz. 17.3Ó „Kwitnące słowo“ (recytacje 
wygł. p. Stanisław Wasylewski); godz. 
17.55 program dla młodzieży (transmisja 
z Warszawy); godz. 18.45 komunikaty P. 
W. K. (transmisja na wszystkie stacje pol
skie); godz. 18.55 nadprogram; godz. 19.20 
piosenki przy gitarze (wyk. p. Robert 
Boelke, art. Teatru Polskiego); godz. 19.45 
„Ze świata kobiecego“; godz. 20.00 kurs 
elem. języka francuskiego (wykł. p. Omer 
Neveux); godz. 20.15 koncert Festiwalu 
muzyki polskiej (transmisja z Auli U. P.) 
Wykonawcy: Orkiestra Filbarm. Warsz. 
pod dyr. prof. Feliksa Nowowiejskiego i 
Władysława Raczkowskiego. Soliści: Sta
nisława Argasińska (sopran), Stanisława 
Szymanowska (sopran), Marja Trąmp- 
czyńska (alt), Roman Heysing (bas). Pro
gram: 1. Nowowiejski: Uwertura do „Le
gendy Bałtyku“, 2. Melcer: Protesilas: i 
Laodamia, 3. Karłowicz: Koncert skrzyp
cowy, 4. Szymanowski: Stabat Mater na 
chór, sola i orkiestrę; godz. 22.15 sygnał 
czasu — komunikąty PAT; godz. 22.30 mu
zyka taneczna z kawiarni „Wielkopolan- 
ka“; godz. 23.30 radjofonja (syst. Fultona); 
godz. 24.00 59-ty koncert nocny firmy „Phi
lips“.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jadwiga Kozłowska, z domu Michało
wska, 34 1. Emma Zellmerowa, z domu 
Bischof, 51 1. Marcin Kurpiński, renciarz, 
80 1. Marja Biedna, 5 godzin. Józefa Ta
tarkiewiczów», z domu Straussówna, wdo
wa, 88 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego! Klara

Glazińska z podziękowaniem za odebrane 
łaski z prośbą o dalsze zdrowie i błogo
sławieństwo dla siebie i całej rodziny 
10 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 323,20 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sokolice gniazdo 12. Zbiórka wszy

stkich druhen czynnych i nieczynnych 
odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 19 na boi 
sku „Sokoła“,

— Stów. Młodzieży Żeńskiej pod wezw. 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Wyciecz
ka do Kobylnicy odbędzie się dnia 26 bm. 
Zbiórka o godz. 9,30 na dworcu przy Ta
mie Garbarskiej.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budowla
nych. Miesięczne zebranie odbędzie się 
26 bm. o godz. 11 w lokalu p, Ęajerowej, 
plac Bernardyński

— Kat Koło Abstynentów „Wyzwole
nie“ Poznań-śródmieście. Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 26 bm. o godz 
17,30 w salce Księgarni św. Wojciecha. 
Wykład wygłosi p. Dzieciuchowicz n. t.: 
„Pogląd Sienkiewicza na okres 17 stule
cia“.

— Związek Optantów Polskich urządza
dnia 26 bm. wycieczkę do Puszczykowa. 
Punkt zborny dworzec o godz. 7,30 rano. 
Goście mile widziani.

— Poznański Klub Wioślarek. W nie
dzielę o godz. 8,30 zbiórka na pl. Wolności 
nr. 17 celem wzięcia udziału w otwarciu; 
sezonu. Obowiązuje strój galowy.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Zygmunt Zieliński w Poznaniu.

List dla Pana jest do odebrania w admi
nistracji naszego pisma (K.)

— B. I*, Poznań. Należy odczekać ra
tyfikacji umowy waloryzacyjnej polsko- 
niemieckiej z dnia 5. 7 1928. (Ti.)

— Uczniowie Krotoszyn. Nie wiemy 
z którego seminarjum, gdyż w spisie nip 
zanotowano. (K.)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś opera 

Wallek-Walewskiego „Pomsta Jontkowa". 
W sobotę pod kierunkiem dyr. Stermirza 
„Jenufa“; w popisowych partjach pp. Fę 
dyczkowska, Marynowicz, Drabik i Per 
kowicz. W niedzielę opera Moniuszki 
„Verbum nobile“ z pp. Szlemińską, Kar 
packim, Majem, Romanowiczem i Urba
nowiczem, kapelmistrz p. Wojciechowski. 
Przedstawienie uzupełni balet regjonalny 
„Wesele na wsi“. W poniedziałek operet
ka „Polska krew“ z pp. Fontanówną, Kar
ską. Nochowicz. Folańskim, Sendeckim i 
Wiśniewskim; kapelmistrz p. Mierzejew
ski.

Dyrekcja Teatrów Miejskich otworzyła 
na terenach wystawowych kasę zamawiań 
w pawilonie „biur obsługi publiczności“; 
zatem są czynne równocześnie trzy kasy 
zamawiań.

— ’ Z Teatru Polskiego. Dziś pełna 
staropolskiego zdrowego humoru, nie
śmiertelna komedja Al. hr. Fredry „Damy 
i huzary“ w wybornem wykonaniu pp.: 
Biesiadeckiej, Czerniakowej, Ludwiżankl, 
Sachnowskiej, Wysockiej, Brackiego, Go 
dlewskiego, Noskowskiego, Piotrowskie
go, Przystańskiego i dyr. Szczurkiewicza. 
Jutro wraca na afisz arcykomiczna kome
dja Hemara „Dwaj panowie B.“ W nie
dzielę po raz 28 efektowna bohaterska ko 
medja E. Rostanda „Cyrano de Bergerac“ 
w nowej wystawie Śt. Jarockiego.

W próbach komedja A. Grzymały-Sie- 
dleckiego „Maman do wzięcia“, nie grana 
dotąd na żadnej scenie. Reżyseruje p. 
Młodziejowska.

FESTIVAL MUZYKI POLSKIEJ
Piątek, 24. 5., godz. 20, Aula. Koncert 

symf. Filharmonji warszawskiej pod dyr. 
Jerzego Bo janowskiego, z udziałem p. Ewy 
Bandrowskiej-Turskiej. W programie: Ba
let Perkowskiego, Balet Maklakiewicza, 
koncert na glos z ork. Kasserna, Chmiel 
Wiechowicza i in.

Sobota, 25. 5., godz. 20, Aula. Koncert 
symf. Filharmonji warszawskiej. Dyrygu
ją: Nowowiejski, Raczkowski, Soliści: 
pp. Argasińska, Dubiska, Szymanowska, 
Trąmpczyńska, Heising i in. W programie 
m. in. Stabat Mater Szymanowskiego i Pro
tesilas i Kaodamja Melcera w wykonaniu 
chóru konserwator jum, pod dyr. Raczkow
skiego, p. Dubiska wykona koncert skrzyp
cowy Karłowicza. Nowowiejski dyryguje 
uwerturę do Legendy Bałtyku.

Niedziela, 26. 5., godz. 12, oratorjum 
„Słońce“ Kazury, „Otchłań“ Walijewskiego 
pieśni a cap. w wykonaniu kapeli ludowej 
z Warszawy, p. Lukasiewicz gra koncert 
e-moll Chopina, akompanjuje orkiestra 
F W. pod dyr. p. Wojciechowskiego.

Niedziela, 26. 5., godz. 20. Dyryguje 
Ozimiński, solista: Zdz. Jahnke. W pro
gramie Symfonja. Młynarskiego, koncert 
Wieniawskiego i in.

Poniedziałek, 27. 5., godz. 20. Dyryguje 
Dołżycki. Solistka: Umińska-Jaworska. 
W programie Opieńskiego — Zygmunt Au
gust i Veni Creator (chór i ork.) Werthei- 
ma — Warjacje, Joteyki — Szkice, Karło
wicza — Koncert skrzypcowy.

Wtorek, 28. 5., godz. 20. RUBINSTEIN, 
FITELBERG. W programie: Sikorskiego 
— Symfonja, Marka — Suita, Fitelberga — 
Rapsodja, Chopina — Koncert f-moll.

Środa, 29. 5., godz. 20. PAWEŁ KO
CHAŃSKI, FITELBERG, SZYMANOWSKA 
Koncert kompozytorski Szymanowskiego: 
III Symfonja, koncert skrzypcowy, balet 
Harnasie i pieśni Hafisa. zw 16 457

W sobotę, 1 czerwca, rozpoczyna w tea
trze „METROPOLIS“ szereg gościnnych 
występów wielka rewja stołeczna, w któ
rej udział przyjmą połączone siły teatru 
„Morskie Oko“ i „Qui Pro Quo“. Na czele 
zespołu wystąpi ulubienica Polski ŻULA 
POGORZELSKA, niezrównany conferencier 
i wytworny humorysta FRYDERYK JA- 
ROSSY, najznakomitszy komik LEON 
WYRWICZ. Część choreograficzną repre
zentować będzie znakomity balet złożony 
z 14 urodziwych girls. Poza tem w progra
mie inauguracyjnym przyjmie udział sze
reg wybitnych artystów, z których sensa
cję stanowić będzie dwóch najznakomit
szych groteskowych komików LA TAR- 
BAS, którzy ostatnio występowali z olbrzy- 
miem powodzeniem na scenie paryskiego 
„Moulin Rouge“, gdzie stanowili prawdzi
wą atrakcję. Sprzedaż biletów od ponie
działku w składzie cygar Szrejbrowskiego, 
Gwarna 20 » Telefon 56-38. aw 16 479

Olbrzymi 4-masztowy EMPIRE-MEDRANO 
CYRK obok Luna Parko

Codziennie 8,15 wiecz. olbrzymi Program 
lwy morskie, tygrysy, lwy, słonie, akrobaci, 
jockeje, woltyżerki. Ogółem 20 numerów. 
W środy, soboty i niedziele 2 przedstawieni* 
o godz. 4 pop. i 8,15 wiecz. Pw iou8/»-M,iss/8

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pomsta Jontkowa“ — opera Wal

lek-Walewskiego.
Sobota, 25. 5. „Jenufa“ — opera Janaczka. 
Niedziela. 26 5. „Verbum nobile“ — opera

Moniuszki i „Wesele na wsi — balet 
Nowowiejskiego.

Poniedziałek, 27. 5. „Polska krew“ _ ope
retka Nedbala.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczonym nie będzie.
Teatr Polski

DZIŚ — „Damy i hnzary“.
Sobota, 25. 5 „Dwaj panowie B.“ 
Niedziela, 26 5. „Dwaj nanowie B.“ 
Poniedziałek. 27. 5 „Dwaj panowie B.“

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Panna Maliczewska“.
Sobota. 25 5. „Proces Mary Dugan“ 
Niedziela, 26 5 „Broadway“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Luna JParlc
Poznańska 66. Telef. 66-86. 
Najweselsze ustronie Poznania.
Najnowsze atrakcje, orkiestra, 

restauracja. Fajerwerk.
Otwarte do 12-tej w nocy.

KOMUNIKAT.
Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie scho
dzą sic żebra). Pobolewania w wątrobie. 
Skłonność do obstrukcyj. Jeżyk obłożony. Go
rycz i niesmak w ustach. Odbijanie. Wzdę
cia i burczenie v kiszkach. Bóle i zawroty gło
wy Podenerwowanie. Uryna ciemna i mętna. 
Są to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstępne objawy kamieni żółciowych. Pod
czas ataków: W dołku i wątrobie silny ból, 
który sie rozchodzi ku stronię tylnej, w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecie brzu
cha rozsadzanie żeber, parcie, na kiszką stol
cową. Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka. Kuracja, ziołami Oholeki- 
naza uwalnia od tej ciężkiej i dokuczliwej cho
roby Zioła Cholekinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w składach aptecznych. 
Przy kupnie żądać przepisu użycia (wedł. Dr. 
T Niemojewskięgo). Wyrób: Laboratorium 
fizj.-chemiczne „Cholekinaza“ Sp. z o. o. War
szawa» Nowy Świat 5. Generalna reprezentacja 
na Stany Zjedn. Ameryki Północ, i Kanadą 
..IMICO“ Box 63. Stevens Point. Wis. U. S. A-

Pw 9 923-62.311

RESTAURACJA
dobrze prosperująca jest do wydzier
żawienia w centrum miasta Ostrowa 

od 1. VIII. 1929 r.
A. Wasielewska, Ostrów (Wlkp.) 

Stare-Targowisko nr. 3.
!» 1R419

Przeciw zarazkom gruźlicy.
60 000 ludzi umiera corocznie w Połsc« 

na gruźlicę przeważnie wskutek spożywa
nia mleka od krów gruźliczych.

Ta przestraszająca liczba powinna na
kłonić wszystkich, komu leży na sercu do
bro państwa i społeczeństwa, ażeby dzia
łali w tym kierunku i rozpowszechniali 
jaknajwięcej Centraliny Michałowskiego, 
która zawiera m. in. wielkie ilości dwu- 
fosforanu wapnia wysoko procentowego, 
rozpuszczającego się do 95 proc, w żołąd
ku zwierzęcia.

Centralina Michałowskiego jest jedyną 
znaną powszechnie ze swej dobroci i to 
nietylko w Polsce, ale również i zagranicą.

Przez regularne dodawanie Centraliny 
dla trzody a specjalnie dla krów z powodu 
znakomitego jej działania i szybkiego 
wchłonięcia przez organizm zwierzęcia 
powoduje, zasklepienia się wszystkich za
rodków gruźliczych i podwyższa o 50 proc, 
i więcej wydajności dobrego, zdrowego i 
tłustego mleka. zw 16 462/3

Centralina Michałowskiego jest zbada
na i polecona w Poznaniu przez p. Dyr. 
Dr. Celichowskiego, Doświadczalni Wlkp. 
Izby Rolniczej, we Wrocławiu przez p. p. 
Dr. Góttinga i Dr. Beckera, w Wiedniu 
przez Akademję Rolniczą, p. Dr. Prof. 
M v. Schmidta, w Budapeszcie przez Aka- 
demję Rolniczą, p. Dr. Prof. Mansfelda.

! Potrzebna od 1. VI. r. b.

ze znajomością podwójnej buchal- 
terii, do kasy, kontokorentu i weksli, 
¿głoszenia z odpisami świadectw, 
podaniem referenoji i wysokości żą
danej pensji prosimy przesłać do 
Kurjera Poznańskiego zw 16 472
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, Białegostoku, Nowogródka, Torunia i Katowic, proj. uau n«™.Ściany westybulu reprezentacyjnego P, W. K. zdobią m. i. herby miast: Poznania, Warszawy, 
z Poznania.

Wystawa szkolnictwa
W Pałacu Rządowym

Nic trudniej chyba ująć w jakiś ce
lowy system pokazów, jak dziedzinę 
tak nieuchwytną w zasadzie, jaką jest 
oświata.

Ponieważ kwestje naszego młodego 
szkolnictwa szczególniej pobudzają na
szą ciekawość, poświęcimi im przeto 
nieco więcej uwagi. Z tego, cośmy z 
pobieżnego rzutu zaobserwowali, mo- 
żnaby podzielić wystawę Min. W. i O. 
P. na dwie zasadnicze, nawzajem uzu
pełniające się części:

1) część teoretyczną, ujętą bądźto w 
formę modeli, bądź przeważnie w for
mę map i wykresów,

2) część pokazową, uwidaczniającą 
stan bieżący względnie stosunek sta
nu bieżącego jakiegoś zagadnienia do 
stanu uprzedniego.

Jakkolwiek tu i tam za podstawę 
pokazu wzięto stan szkolnictwa z roku 
1927/28, niemniej przecież gdzienie
gdzie mamy możność porównania te
go stanu z latami ubiegłemi. Twier
dzimy jednak, że dobrze byłoby ten 
niewątpliwy, olbrzymi postęp w dzie
dzinie szkolnictwa dokonany w prze
ciągu lat dziesięciu uwidocznić jakąś 
specjalną skalą czy wykresem, aby 
zwiedzającym dać możność bezpośred
niego porównania. Pozostawiamy na 
uboczu zagadnienia specjalne, zaczy
namy lustrację zgóry ze strony uogól
niającej całość:

I. Wymowa cyfr.
W Polsce — objaśnia nam główny 

organizator wystawy p. dyr. Przanow- 
ski — jest ni mniej ni więcej, tylko 4 
miljony uczącej się w różnego rodzaju 
i typu szkołach młodzieży. Sieć szkol
na rozciąga się na 20.000 mniejwięcej 
miejscowości. A oto w pięciu mapach 
świetlnych pomysłowo i przejrzyście 
wykonanych znajdujemy wymowny 
komentarz do tych cyfr; poszczególne 
mapy obejmują: ochronki (wychowa
nie przedszkolne), szkoły powszechne, 
średnie, wyższe dokształcające. Przy 
każdej z map uwidoczniona jest szko
ła państwowa w odróżnieniu do szko
ły samorządowej względnie prywat
nej, a na równi z tem podana równo
cześnie ilość uczących się w jednej 
względnie w drugiej. I tak ochronki 
wykazują znaczną większość szkół 
prywatnych, podobnie szkoły średnie 
wykazują pewną różnicę na korzyść 
szkół prywatnych, we wszystkich in
nych przeważają szkoły państwowe 
względnie samorządowe.

Jeżeli chodzi o ochronki spostrze
gamy, że mniejwięcej na całym obsza
rze Rzeczypospolitej są one w równo
miernej ilości rozmieszczone. Zgęsz- 
czoną sieć ochronek wykazuje jedynite 
województwo śląskie, gdzie ze wzglę
dów zrozumiałych wychowanie przed
szkolne otoczone jest szczególniejszą 
troską. Ale dlaczegóż — interpeluje
my znowuż p dyr. Przanowskiego — 
ni stąd ni z owąd tak nagłe zgęszcze- 
nie ilości ochronek w okręgu często
chowskim? To dzieło jednego czło
wieka, jakiegoś widocznie wielkiego 
filantropa, który umiłował dzieci i 
dzieciom budował ochronki Nazwi
sko zapomniane....

Na mapy szkół powszechnych spo
glądamy ze szczegolnem . zaciekawie
niem i stwierdzamy a limine brak 
jednolitej szkoły powszechnej. Siedm 
uwidocznionych typów szkoły pow

szechnej od 7-mio klasowej do 1-no 
klasowej włącznie, aż nadto mówią, 
ile tu jeszcze lat pracy i wysiłku po
trzeba, by doprowadzić stan szkolnic
twa powszechnego do stanu normalne
go, t. j. do szkoły jednolitej. Jesteśmy 
jednak na dobrej drodze, by prędzej 
czy później ideał szkoły powszechnej 
jednolitej z programem tak obmyślo
nym, aby stanowił bezpośrednie przej
ście do szkoły średniej, wprowadzić na 
całym terenie Rzeczypospolitej. Spe
cjalny model szklany zatytułowany 
„sieć szkolna w okręgu włocławskim, 
projektowana na rok 32/33“ wskazuje 
wyraźnie, że w tej dziedzinie czyni się 
już pewne przygotowania. Do tej 
„szkoły przyszłości“ powrócimy jesz
cze na innem miejscu, narazie stwier
dzamy fakt nieulegający wątpliwości, 
że w "dziedzinie szkolnictwa powszech
nego do dziś mamy postęp niemały. 
Na ogólną ilość 3.272.855 uczących się 
w szkołach powszechnych przypada 
na uczących się w szkołach typu 7-mip 
klasowego 1.056.393 uczniów, a więc 
mniejwięcej 1/3. Wszkołach 1-no kla
sowych było w r. 1927/28 uczniów 
786.527, reszta przypada na szkoły od 
6-cio klasowych do 2-u klasowych.

Poza pięciu mapami ilustrującemu 
poszczególne rodzaje szkolnictwa, . u- 
względniono również ilość i poziom 
szkół w poszczególnych okręgach. 
Specjalny wykres wskazuje stosunek 
uczącej się wogóle młodzieży (od 5 do 
22 lat) na 10.000 mieszkańców. Wy
kres ten dzieli państwo na 5 okręgów: 
Śląski, Zachodni, Centralny, Wschod
ni i Południowy. Najwyższą ilość U- 
czących się na 10.000 mieszkańców, 
mianowicie 4.678 wykazuje okręg ślą
ski, najniższą, bo 2.428 okręg wschód- 
ni. W okręgu zachodnim przypada 
na 10.000 mieszkańców 3.666 uczących 
się, w okręgu centralnym 3.444, w o- 
kręgu południowym 3.335,

Niezmiernie miły w swej formie 
dowód zainteresowania wystawą pra
cy kobiet ze strony pp. Dewey‘ów za
świadczył raz jeszcze o ich życzliwo
ści dla wszelkich polskich poczynań, 
a równocześnie zobowiązał Komitet 
Wystawy Pracy Kobiet do szczerej 
wdzięczności.

Referat uroczystości 
i zjazdów

Referat uroczystości i PF^któ™ 
zjazdów i kongresów na P. W. K„który 
był dotąd w ręku p. M. Krzyzankiewu- 
cza, powierzony został p. Bełzie-Ostrow- 
skiemu.

Uznanie pp. Dewey ów
Pomiędzy gośćmi, którzy odwie

dzili pawilon wystawy pracy kobiet w 
dniu jej otwarcia przez Prezydentową 
Mościcką, znaleźli się również pp. De
weyńwie z córką. _

W parę dni później Poznański Ko
mitet Pracy Kobiet otrzymał za po
średnictwem p. prezydentowej Rataj
skiej od pani S. H. Dewey list nastę
pujący:

Warszawa, dnia 16 maja 1929.
Szanowna Pani!
Mąż mój łączy się ze mną dla złożenia 

gratulacji Kobiecie Polskiej z ok“ń 
ukończenia specjalnych Jej prac, wysra 
wionych obecnie na P. W. K.

Chcielibyśmy mieć zaszczyt wzięcia 
udziału w kosztach wystawy pracy Ko
biet, wobec czego uprzejmie Pros®$ ® 
przyjęcie załączonych w tym celu iwo M.

Pozwalam sobie pozatem wyrazić mój 
entuzjazm dla Wystawy wogóle oraz zło
żyć gratulacje Prezydentowi Miasta i dy
rektorom poszczególnych działów z oka
zji ukończenia wspaniałego dzieła.

Łączę najlepsze życzenia itd.o. n. JJewey-

z jaka wvstawę wykończono — po- 
czem daje rzut oka na całośc wysta
wy, poświęcając po kilku słów poszcze
gólnym budynkom i pawilonom. W za- 
zakończeniu „Prager Presse“ pisze:

„Powszechna Wystawa Krajowa w 
Poznaniu jest na terenie gospodar
czym wydarzeniem, które cenione jest 
wysoko także zagranicą. Przedewszy- 
stkiem sąsiedzka Czechosłowacja u- 
znala niezwykłą wagę tego przedsię
wzięcia i zorganizowała masowe od
wiedziny. . . enn„Całość wystawy, obejmującej 600 
tysięcy metrów kwadr, powierzchni i 
120 pawilonów, robi na każdym zwie
dzającym potężne wrażenie, które 
znajduje potwierdzenie przy szczegó- 
łowem oglądaniu. W wykonaniu i or
ganizacji jest ona dziełem wzorowem, 
które niewątpliwie także zagranicą 
znajdzie należne uznanie. Z dużą 
zręcznością i w znakomitem wykona
niu wystawa pokazuje, co Polska by
ła w stanie wykonać w dziedzinie or
ganizacyjnej. Dla zwiedzających z za
granicy wystawa przedstawia prak
tyczny interes, gdyż na miejscu mogą 
oni uzyskać obraz tego, co. Polska dzi
siaj reprezentuje na terenie gospodar
czym. „

„Wystawa Krajowa w Poznaniu — 
kończy „Prager Presse“ — którą urzą
dzono dla uczczenia dziesięciolecia 
uzyskania przez Polskę jej niepodle
głości — pokazuje, co Polska zdziała
ła w ciągu dziesięciu lat swej pań
stwowej samodzielności na wszyst
kich terenach w przemyśle, handlu, 
rolnictwie, sztuce oraz w innych dzie
dzinach, jak mimo wszystkich we- 
wnętrzno- i zewnętrzno-politycznych 
trudności kroczyła naprzód na terenie 
gospodarczym i kulturalnym, jak się 
nieustannie konsolidowała, wzmacnia
ła swe gospodarcze podstawy i jak do
kłada starań, by nie pozostać w tyle w 
wyścigu narodów“.

„Prager Presse“ zaznacza także, ze 
miasto Poznań jest w pełni świado
me, jak uroczyste chwile przeżywa, i 
dumne jest z dzieła ukończonego po 
dwuletniej, twardej pracy.

Stoisko Cukrowni 
w Gnieźnie

Stoisko cukrowni gnieźnieńskiej 
figuruje na pierwszym planie olbrzy
miego pawilonu spożywczego i wyko
nane zostało według projektu. inż. 
arch. Andrzejewskiego z Poznania.

Na stronie zewnętrznej widzimy 
przeróżne gatunki rafinad, umieszczo
ne w specjalnych gablotkach,. prócz 
tego na wierzchu stoiska widnieją 
metrowe szklane głowy, krajowego 
odlewu, zawierające kryształ rafino
wany, puder lub głowy cukru.

Na bocznych ścianach stoiska wi
dzimy proces stopniowego oczyszcza
nia i odbarwiania rozpuszczonego 
kryształu, aż do zupełnej bezbarwno- 
ści.

W gablotkach znajdują się osady 
zatrzymywane na filtrach syst. Prok- 
scha oraz barwnik zatrzymany przez 
węgiel aktywny. Widzimy również 
aluminjowy model działania filtrów 
i pomp. Wewnątrz stoiska mamy 
znów wykresy wykazujące działanie 
różnych węgli aktywnych.

Dalej, w głębi stoiska oglądamy 
całą fabrykę i rafinerję w ruchu, 
uwidocznioną na ekranie filmowym.

Na ścianach umieszczono różne 
nowości techniczne. Jest tam suszar
nia rafinady, ogrzewaną parami war- 
nikowemi oraz przekipiacz, doprowa
dzający sok do temperatury 105 stop, 
C., który pracuje w fabryce z powo
dzeniem od czterech lat.

Rolników zainteresuje nawóz wa
pienny, otrzymany z błota defakcyj- 
nego, w stanie zdatnym do rozsiewa
nia za pomocą siewników. Próby roz
siewania wypadły wszędzie b. po
myślnie. . .

Ciekawym jest również szemat 
działania suszarni dla wysłodków, jak 
również rysunek segregatora do cukru 
— patent dvr. inż. T. Śliwińskiego.

Ze sprawozdań handlowych firmy 
wynika, że fabryka 96 proc, swego 
zapotrzebowania pokrywa w kraju, a 
tylko 4 proc, sprowadza z zagranicy, 
przyczem przewidziane jest dalsze 
ograniczenie Importu.

Eksport kieruje się dotąd tylko na 
Gdańsk, lecz jest nadzieja znacznego 
rozszerzenia ruchu eksportowego.

Wewnątrz stoiska umieszczone są 
jakościowe wyroby cukrowni, oraz 
różne gatunki rafinady i kryształów, 
wskazujące na wielki postęp w dzie
dzinie rozwoju gatunków w miarę 
wzrostu fabryki. /

Całość stoiska cukrowni gnieźnień
skiej przedstawia się bardzo okazale 
i estetycznie.

„Prager Presse“ o P. W. K.
Organ czeskosłowackiego ministra 

spraw zagranicznych „Prager Presse“ 
zamieszcza artykuł o Powszechnej 
Wystawie Krajowej, o której wyraża 
się w słowach pełnych podziwu i en
tuzjazmu.

Pismo opisuje uroczyste otwarcie 
wystawy, podkreślając punktualność,

Z balkonu hotelu wystawowego „Pol* 
nia“ powiewają zagraniczne sztauu«*
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Dnia 20 maja przed południem, o godz. 9,30 
zmarł tragiczną śmiercią, mój najukochańszy 
mąż i drogi ojciec, brat i wuj, ś. p. dw 6185

kł. 19 Państw. Loterji 
Klasowej 

ty. log zl 10,— 
i/8 „ „ 20,—
V, „ , 40,-

poleca dogodnie
F.RĘKOSIEWICZ
Kolektura w Rawiczu.

przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 25 b. m. po południu, o godz. 4, z Zakładu 
św. Józefa na cmentarz świętomarciński przy 
ul. Bukowskiej,

W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodziną.
NajsŁ Eskład pogrzebowy P. Piasecki^ ul. Klasztorna 14. 

Teł. 27-89

mczocHV
bawełn. flot., trwałe . 
¡edw, flot, wodo, kolor 
w lepsiem wykonania. 
¡edw. sztune do orania
Fil docos ................
Betrberga.............

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie, ś. p. 
męża mego zw 16 468

Marcina Wawrzyniaka
a przedewszystkiem Dyrekcji Urzędu Celnego, pp. 
Urzędnikom, To warz stwom, wszystkim Krewnym 
i Znajomym, składa na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Poznań — Główna, ul. Główna 105.

Pw 10 621-21,261

żona.

Sprawa zlikwidowanej S. A. „A er o“
Onegdaj odbyło się w restauracji „Cechowej“ zebranie 

wierzycieli S. A. „ A ero Komunikacja Powietrzna w Po
znaniu, Wały Zygmunta Starego 4. Wobec niezjawienia się 
części zainteresowanych postanowiono zwołać następne ze
branie na dzień 28 maja r. b., godzinę 20, w restauracji „Ce
chowej“ przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23. zw 16 469

Wierzyciele, nie mogący przybyć na zebranie są pro
szeni o zgłoszenie swoich pretensyj do p. Stefana Tanasia, 
Poznań, św. Wojciech 31.

(—) Stefan Tanaś.

Myśliwym
iddam odstrzelenie dobrych 

rogaczy, dzika i później jele
ni. Auto do dyspozycji. Zgło

szenia Kurier zw 16466

nw-

VV oo$c\aVN

Osńafnia. nowość!
Cena 1,50 zł

Sprzedaż we wszystkich księgarniach i na dworoaeh 
kolejowych w , Ruchu“

łStoby przyjął
młodą, miłą nauczycielkę na 
staiej posadzie, Poznaniankę 
z kilkuletnią praktyką, kocha
jąca dzieci, na wakacje w mie
siącach Iipcu i sierpniu, wza- 
mian za zajęcie się dziećmi iub 
korepetycje w zakresie III kł. 
gimnaz. Zna się na sporcie i 
gimnastyce dzieci. Podjęłaby 
się również wyjechać z dziećmi 
nad morze lub góry, które zna 
dobrze. Zgłoszenia na adres: 
Świętochłowice G.ŚL Szkoła Ul 

dla I. Z. i. sus

Pw 9929-62,331

ROYAL CO W PS
Wyłączne przedstawicielstwo na Polskę i w. m. Gdańsk

„0Mflfl“ Si i o. o., Wam, tomla 11, lal. IM.
Kobieta Sfinks^9

współczesna Leopolda Brodzińskiego ; 
m autora i przedmową L. Masłowskie

$9
Powieść współczesna Leopolda Brodzińskiego z portre

tem autora i przedmową L. Masłowskiego 
Skład główny:

Dom Książki Polskiej, Warszawa, Plac 3 Krzyży nr. 8.
W druku tegoż autora: „Aktorki“ i „Przebacz im Panie 

• bo nie wiedzą co czynią*, powieść z życia artystów 
w Hollywoodzie. zw 16481

GARAŻE
wynajmuje na postój dzienny, tygodniowo 

lub miesięcznie.

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
U_N I W E R SA L N_E p_0 1.25,— zł
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Pr. Rataj czaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw 9304-18.834

Kilku samodzielnych

elektromonteriffl
moira sie natw.hmiast zsłosić. Jw 1828

Zakłady Elektrotechniczne FR. PUŻYCKi
Poznań, ul. Patr. Jackowskiego 29.

Poszukujemy od 1. 6. r. b., dla dóbr rycerskich

Fabryka Konserw Zygmunta P.uckcra S. A. we Lwowie,
ul. Żółkiewska 173

odda zastępstwo
sprzedaży swoich wyrobów na Poznańskie i Pomorze na 
zbliżający się sezon 1929/30. Reflektuje się tylko na poważ
ne zgłoszenia, referencje i zabezpieczenie umowy konieczne. 
Zgłoszenia przyjmuje się wprost listownie, nieuwzględnione 

ą be

Hempowicz-Automobile
Poznań, ul. Patrona Jackowskiego 49.

Telefon 65-15 1 22-22. bpw 3643

2 konie
silne, młode, natychmiast na sprzedaż. Adres 

wskaże Kurjer zw 16471

Wymagana jest dobra znajomość języka polskiego i niemiec
kiego, stenografji i biegłe pisanie na maszynie oraz znajo
mość książkowości. Zgłoszenia z odpisami świadectw oraz 
podaniem wymaganej pensji do Arbeitgeberverband für die 
dtsch. Landwirtschaft in Grosspolen, Poznań, Piekary 16/17. 

dw 6184

pozostaną bez odpowiedzi. dw 6166

Wspólnik.
Od 10 lat istniejąca fabryka proszku 
i mydła bez przeszkód —■ w większem mieście Wiel
kopolski, z wlasnemi budynkami, poszukuje czynne
go wspólnika chrześcijanina - Polaka, z warunkową

KASJERKA
pisząea na maszynie znająca bnebałterję może się 
zgłosić zaraz. Oferty z podaniem pretensji Kurjer

nr 16483

Sprzedawców 
i pomocników
lub pomocnie, wymownych, inteligentnych 
na wysoką prowizję, poszukuje poważna 
firma. Oferty z odpisami dotychczasowej 
działalności kierować do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod nw 10453

wkładką do 50 000,— zł. Zgłoszenia pod „Wspólnik“ 
do Biura Ogłoszeń ISO, Bydgoszcz. nw 10 485

Wspólnictwa Potrzebne natychmiast

samodzielna krawcowa
z wkładem kapitału, poszukuję w dochodowym interesie. 
Oferty upr. się pod „Wspólnictwo” do „PAR“, Bydgoszcz, 
Dworcowa 72.

do sukien oraz dziewczyna do posyłek. Zgłoszenia
Pw 1O643"-63J65 ADAM PERKOWSKI — UL. TOWAROWA 20.

dw 6175

i

Tomasz Arlt,pl. Wolności 18,
Telefon

18-77

obok
" Grand-Cafe

Obuwie wytworne» Kwaase
Najnowsze modele»

Pierwszorzędny materjał,
SPECJALNOŚĆ: Pantofelki plecione — Oryginalne opanki w najmodniejszych fasonach i kolorach.
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W wyniku doświadczeń ekspertów f-y Tatra-Śnieg z masami śniegu Tatr polskich, rozpoczęto z dniem 
22 maja r. b. fabrykację

„TATRA-ŚNIEGU“
jako środek odżywczy i orzeźwiający z najszlachetniejszej śmietany i czekolady. Tatra-Śnieg sprzedawany 
będzie na terenach F. W. K. oraz najruchliwszych ośrodkach miasta Poznania przez chłopoów biało umunduro
wanych. Wyrób własny krajowy. Kto Tatra-Śnieg raz spróbuje ten się w nim zakocha. pw 10591-21.247

MOTOCYKLE
„PUCH“

model 220 X«ż'
Prawdziwy motocykl łurowy, siła koni 4,&

poleca na dogodnych warunkach, długoterminowy kredyt
Gen. Reprezentacja:

dowiódł tego rajd grona członków Automobilklubu 
Wlkp., którzy na czterocylindrowej, chłodzonej powie
trzem, sześcioosobowej limuzynie w kwietniu r. b. odbyli 
bez najmniejszego defektu podróż dookoła Europy, 
przez Niemcy, Francję, Hiszpanję, Włochy, Austrję 
i Czechosłowację, w ciągu czterech tygodni, pokry
wając ogółem 5660 km. przy przeciętnem zużyciu 

11 litrów benzyny i 150 gr. oliwy na 100 km.

(dawniej Austro-Daimler).
Centrala: Warszawa, ul. Wierzbowa 6.

Oddział W Poznaniu: ul. Dąbrowskiego 7,
Teł. 7558 - 7665. Pw 10224-

Poznań

TELEFON 4024.

Całkowicie
WYKONANE

V KRAJU
jiuwnatwar wwzaw (koB'™" tKi™o"

Raz na widelec!*
wyborną sardynkę norwegską *
■tanie się ona waszem stałem 
pożywieniem. Jak wykazały ba
dania wchodzą w chemiczny jej 
skład witaminy niezbędne za
równo dla młodzieży jak i osób 
dorosłych lub słabowitych, w od
budowie ich organizmóęr,

Sardynka j

norwegska /fi
jest więc smacsnem i zdrowem 
daniem, któro z pewnością po- ijr 
jawi się wnet na każdym stole IS / -z 
w Polsce. lift

Irygatory kompL . 570 
OgrZewaGZe Rumowe 9°° 
Hyffienlczaa płóczkagaraowa

dla kobiet .... Z55
Artykuły gumowe 1 chi
rurgiczne, opaski 1 waty, 
po cenach najniższych

w Drogerji Warszawskiej
Poznań, ul. 27 grudnia 11. Bw

Dla Panów Szoferów Idł H. «i an Markowski
Poznań

HielżyńsklegoZS
Tel.52-43.

ubrania kortowe, gabardynowe i tak zwane 
lodenowe wszystkie kolory — kurtki i spod
nie skórzane — kurtki ceratowe 25 zł, 

płaszcze ceratowe 35 zł. 
EDMUND RYCHTER - POZNAŃ 
Fr. Ratajczaka 2, Wrocławska 14 i 15, 
Pw 9742-18,217 gdzie proszę zważać na firmę

builUMauilHnws

t. j. 5 stołów 200 X 65 
cm. z oszklonemi ga
blotkami 10 stołów 
100X65 cm. jak wyżej 
— zupełnie nowe za
raz do sprzedania. 
Zgłoszenia telefonem 

13-65 albo 74-30.
jw 143412

Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Gości, że po odno
wieniu, zostanie otwarta Zw 1646'

Pierwszorzędny pensjonat
„ JMT A Ł O 2» O L A. N R A“

naprzeciw Domu zdrojowego z oentralnem ogrzewaniem
i wykwintną kuchnią od pierwszego maja otwarty, 

nw losts

w sobotę, dnia 25 b. m. o godz. 14.
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Całkowita
Wyprzedaż!

Z powodu rozpoczęcia fabrykacji konfekcji 
na sezon jesienno-zimowy

wyprzedajemy
olbrzymie zapasy letnich

Płaszczy i Raglanów gabardynowych. 
Wszelkie Gatunki

Ubiorów męskich i chłopięcych.

jflSllŁ

20% do 30%
Prosimy się przekonać!

Żaden przymus kupna!

Detal
w Hurcie!

Wskutek stałego przepełnienia naszego składu 
detalicznego na parterze, urządziliśmy dla 
dogodności Klientów w naszych zakładach 
fabrycznych na I. piętrze (wejście przez 
bramę) Oddział sprzedaży detalicznej 
gdzie prosimy także zakupy poczyniąć.

Zapasy
kilku tysięcy

sztuk gotowej konfekcji na składzie.

Nasz wybór i Ceny niskie 
budzą podziw 

w całej Wielkopolsce!
9791/2-18,276/?

„CENTRALA 0DZIEZY“ właśc.
8-tla Wis

fetaten Falijka Kottcji ulica Wodna 27, parter aiai I. piętn
f (Przedsiębiorstwo chrześcijańskie) przy Starym Rynku (wejście przez bramę)

wyjedziesz na 
wys tawę

zaopatrz się 
w swej księ
garni celem 
poprzedniej 

or j entacji
w najnowszy plan miasta

Poznania
Sniejockiego

z widokami, spisem ulic, 
położeniem wystawy, 
rozkładem jazdy autobu
sów, planem samochodo
wym Woj. Pozn., spisem 
pogotowi lekarskich i t d.

5 Cena kompletu 1,50,—
■g Nakładem
£ Eskn Bf.SnlesocRI

Poznań,
nl. Fr. Ratajczaka 2 

P.K. 0.204491
Egz. okazowe franko za 

nadesł. 1.60.
Dla księgarń i kolporterów: 

Skład główny: 
Księgarnia 

B. Chrzanowskiego,
Poznań.

Pw 10105-21,353

Okazja.
Z powodu kupna więk
szego majątku sprze-

daje się:

PięRny ma]qteR
60 kim. od Poznania 477 
mórg ziemi I kl., orna w 
kulturze, drenowana, pa
łac, budy nki, park, inwen
tarze żywe i martwe I kl. 
dochodowy, przy kolei 
i szosie, cena ostateczna 
450 000. - zł plus roczna 
renta 2300.-zł, wpłaty 
najmniej 200 000 zł, reszta 
ceny kupna rozłożona na 
8 lat po 70/q. Spieszne 
pertraktacje w . firmie 
Biuro Handlowe „BOLTAR“ 

Poznań, Skarbo wa 17.

Hurt. Porcelany
Wrontecka 24 w podwórzu, do
starcza bardzo korzystnie do skła
dów detalicznych oraz® większych 

Zakładów Restauracyjnych.
Wszelkie szkło, YW

Wszelką porcelanę.
Wszelkie nakrycia stołowe.

Całkowita wyprzedaż samochodów
osobowych, towarowych, ciężarowych i autobusów.

! RZADKA OKAZJA!
nabycia samochodów po znacznie zniżonej cenie. — Przy regulacji gotówkowej odpowiedni rabat.

HEMPOWICZ-AUTOMOBILE i
Poznań, uL Patrona Jackowskiego 49, teł. 65-15 i 22-22. *

Garnitur
Pługów Parowych
„Heucke’go 20 K.“, w dobrym stanie, gotów na
tychmiast do użytku, sprzedam z wszelkiemi 

Przyborami za złotych 16 000,—

J. PAPROTNY
Fabryka Maszyn Rolniczych — Mogilno 

Telefon 39. nw 10445

,W LUBAWIE (Pomorze), JEST DO WYNAJĘCIA

SKŁAD
12 X 5 mtr., z mieszkaniem 3-pokojowem i kuchnią, obecnie 
znajduje się sklep towarów krótkich, zaraz. — Tamże

HOTEL
pierwszorzędny, odrestaurowany, z restauracją, 12 gościn
nych pokoi, mieszkaniem, garażami i t. d., z meblami, w naj
lepszym punkcie, natychmiast Reflektantów upraszam 
przybyć osobiście. FR. TYSLER, LUBAWA (Pom.) dw 6145

Nietylko
gwiazdy ekranu
mieć mogą piękne jak bajka 
sukienki. Pani są one również 
dostępne po umiarkowanych

cenach, w firmie <
„ASTRA“ 1

Magazyn nid »'hit. fi. i 1 Jaworskie, ś 
Poznań, Stary Rynek 59. o

Wszelkie

wody i sole mineralne
z zdrojów krajowych i za
granicznych stale świeżo 
na składzie. nw 10383

Ceny nnjnhhssei

i Drogerii Warsiawskiei
Poznań, 27 Grudnia 11.

CZOPKI HEMOROIOALNE

JARKO
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL.KRWAWIENIE.
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI). 

ŻłOAJOE OBYGINAINTCM CZOPKÓW »

Ziemniaki jadalne
białe, prima wybrane ze śpichrza, dostarcza na życzenie 

także w dom nw 2610

FARBY V 
LAKlERY’v 
P0K01TY 
F.G.FRAAW

IZNAN >1!;• r •

pierwszorzędny, możl. do
larowy kupię. Oferty 
„Par“, Aleje Marcinkow

skiego 11, pod 21,326 
Pw 10622-21.326Młyn wodny

wydzierżawię lub oddam,' silę (30 kim. turbina). Oferty 
pod „Młyn Wodny“ do „PAR“, Bydgoszcz, Dworcowa 72.

Pw 10 644-63,466

Darius & Werner — Poznań, pl. Wolności 18
Tel. 34-03, 40-83, 40-85.

Dla Wystawców!

Polowanie w gm. Długa Goślina, będzie publicznie

wy dzierżawi one
il czerwca 1929 roku., o godz. 10 przed południem 

w lokalu p. Redekera.
•zegam sobie prawo wyboru jednego z trzech naj- 
ijącycb. zw 16 480
inki dzierżawy są wyłożone u przewodniczącego 
włeckiej i będą ogłoszone przy licytacji, 
a Goślina. 23 maja 1929.

MICHAŁ STRYKOWSKI 
przewodniczący zarządu spółki łowieckiej.

Wykonuje się litery na godła z drzewa, każdej wielkości, 
szybko i tanio. Praca akuratna. PIOTR NIEDZIELA, 
Rzeczypospolitej 9 — Telefon 53-17. zw 16 477

| KAPELUSZE |
poleca

= JRT. Piekary 1. §j
Salon stroju.

Pw 10347-30,80

Na rały
miesięcznie
XS zł.

pierwsza wpłata 36,00 zł

Poznań
Aleje Marcinkowskiego ó.

Kromczyński

bpw 3595-76
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HEMPOWICZ-AUTOMOBILE
Budowa karoseryj

osobowych towarowych autobusowych ciężarowych.
Ceny konkurencyjne, wykonania pierwszorzędne. Reflektantów uprasza się o zwiedzenie fabryki, celem obejrzenia gotowych karoseryj.

Poznań, ul. Patrona Jackowskiego 49, tel. 65-15 i
bpw 3644

CZYSZCZENIE metalowych kranów należy do 
codziennych porządków domowych w każdem 
starannem gospodarstwie, ponieważ krany bywają ciągle 

zanieczyszczane o ile ręce są zbrudzone robotą, lub 
jakim tłuszczem, czy wreszcie namydlone. Wszystko 
pozostawia ślady, które należy bezzwłocznie usuwać. 
Para i woda przyczyniają się najwięcej do tego, że krany 
stają się matowe i pokryte plamami. Można momen-

panym małą ilością Vim’u. W końcu polerować 
suchym miękkim gałgankiem, a każda plama zniknie.

Jut

NaMna okazja!
MINERWA 12/50 K. M., 6 osob., transformable, 
STEYER 12/40 K. M., 6 osob., torpedo,
FIAT 9/31 K. M., 6 osob., limuzyna,
TATRA 4/14 K. M., 6 osob., taksi i«h4-si,ui

AUSTRO-DAIMLER 10/40 K.UL, Torpedo 
z nasadzką 6 osob.

CITROEN 6/25 K. M., 4 osob. limuzyna 
w doskonałym stanie na dogodnych warunkach spłaty.

TOWARZYSTWO

dawn. AUSTRO-DAIMLER
Oddział w Poznaniu, ul. Dmowskiego 7, telefon 7358. 7665.

Własne warsztaty i garaże.

"Paczka zawartości iMyr. 
tej wyśmienitej

•HERBATVN?
MIESZANKA!
CEJLOŃSKA

pcbiej aromatu i wydajności A Z* A
kosztuje tytko

Spróbuj raz, a stale będziesz tylko 
7" tę tjERBA TĘ pijał: A VI

cJmport Herbaty
+(URT.-OETAU.'

Poznan
"uifcafr. Ratajczaka 4-0 

narożnik ul 2?. Grudnia 1,

Zarzut Prasy Warszawskiej, iż we wszystkich Restauracjach 
szklanka herbaty kosztuje 2 złote jest

nieprawdziwy.
Pierwszorzędna, znana

Restauracja „CECHOWA“
Budowniczych Poznańskich przy ulicy Seweryna Mielżyńskiego 23
wydaje nadał wszelkie potrawy i napoje bez podwyższenia cen 
a mianowicie:

Obiady a 3 dań...............................1,30
.Kawa lab .herbata szJtZazt&a . 0,50 
Jasne piwo Tyaicie 310 .... 0,45
JPiizaeńsJkie 3110 ....... 0,90

Prosimy się przekopać. Pw 10641-54,447

Samochody
ciężarowe od S—10 tonn, półcięźarowe do 1 tonny, rekla. 
mówki do 1 tonny, autobusy od 10 tonn, podwozia oso- 
bqwo, taksówki nowe i używane, samochody osob. nowe i 
używane, motocykle „Douglas", poleca tanio i na dogodnych 

warunkach nw 10371
„K0MNA“ T. z o. p. AUTOMOBILE, POZNAŃ

ul. Dąbrowskiego — Tel. 77-67 i 54-78.

Krzyże, 
lichtarze 
kropeiniczbi, 
lampki wiecz
ne, kandela

bry i t. p.
oleca tylko 
upcom, Hnrt.

Poznań, 
Jezuicka 10.’
P 17057-15,84S

KROJCZYjjiini

| Kupiec-bławatnik j
| żonaty, poszukuje posady jako kierownik, § 
H zaraz lub później. Oferty Kur jer zw 16464 s 

^łiimiiiiiHiiiHHuiiHiiinnHiiiiłiiiniłiiiiiinłHiniininłiiiiiHiimiłHiiłiiiHiHiimiiiuiiii^

na pierwszorzędną garderobę męską potrzebny. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw, fotograf ją i wa
runkami nadesłać do Kurjera Pozn. zw 16482

Młodszeso handlowca
energicznego, pilnego i sumiennego, z dobrej rodziny, ze 
znajomością języków polskiego i niemieckiego, możliwie 
fachowca, poszukuje do biura magazynów, hurtownia ma
teriałów budowlanych. Oferty proszę skierować pod dw 6176 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

(Dspólnika z sotóukfl 30-50000 zł
do poważnego przedsiębiorstwa poszukuję.

Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego zw 16478

Do kierownictwa biura specjalnego przedsiębiorstwa 
poszukuje się

Poszukuje zaraz lub później

Tylko rutynowane i dzielne siły mogą się zgłosić z poda
niem wymagań i referencyj. Jednocześnie poszukują, jąka 
UCZNIA, syna uczciwych rodziców. Skład skór surowych 
i garbowanych CZ. BALCEROWICZ, BRODNICA (Pomorze), 

gw 16 456

kupca
godnego zaufania, posiadającego dobre wykształcenie, obe
znanego z sprzedażą na raty i połączonemi z tern upomnie
niami i skargami sądowemi, który prowadzić może w zu
pełności korespondencję polską i niemiecką. Oferty z po
daniem wymaganej pensji, należy skierować do Biura ogło
szeń „ KO S M O S ", Poznań, Zwierzyniecka 6, pod nr. 879. 

nw 10 491



Kucharka
ew. młodszy kucharz, tylko siła pierwszorzędna
znająca bufet zimny i kuchnię warszawską, potrzebna zaraz 
lub od 1. 6., do pierwszorzędnej restauracji w Bydgoszczy. 
Oferty z odpisami świadectw, podaniem wymaganej pensji 
skierować pod „Kucharka" do „PAR“, Bydgoszcz, Dwor
cowa 72. Pw 10 642-63,464

w gotówcę, przyjmę posadę kierownika w spółdzielni spo 
iywczej (Zgoda) lub t. p. Zgłoszenia „PAB“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 54,435 Pw 10 618-54,435

NAUCZY CIEL A
więziennego, poszukuje od 1 czerwca r. b., Więzienie karne 
w Wronkach. Reflektanci z odpowiednią kwalifikacją, ży
ciorysem etc., zgłosić się mogą w administaracji więziennej 
osobiście lub piśmiennie. Gra na organach koniecznie po
żądana.
dw 6117 Naczelnik więzienia.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
odbędzie się dnia 29 maja 1929 roku, o godzinie 11 przed po
łudniem, na rynku w Dolsku, na której sprzedawany będzie

jeden autobus
najwięcej dającemu za gotówkę. dw 6181

Dolsk, dnia 22 maja 1929 r.
Egzekutor miejski: Szymański.

WALNE ZGROMADZENI?
członków Banku Urzędniczego w Poznaniu, Spółdzielni 
z ograniczoną odpowiedzialnością, odbędzie się w środę, 
5 czerwca 1929, o godz. 6 w Poznaniu, w sali Bibljoteki Uni
wersyteckiej przy ul. Fr. Ratajczaka, a w razie braku kom
pletu o godz. 6,30, bez względu na ilość członków.

Porządek obrad :
1. Zagajenie.
2. Wybór Przewodniczącego Walnego Zebrania.
3' Sprawozdanie z rewizji przeprowadzonej przez Pa

tronat. .
4. Sprawozdanie Zarządu i przedłożenie bilansu p. di 

grudnia 1928.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej. lo4«J
6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. .
7. Zatwierdzenie bilansu i udzielenie pokwitowania Za

rządowi i Radzie Nadzorczej.
8. Podział zysku. .
9 Oznaczenie sumy najwyższego obciążenia Spółdzielni.

10. Zmiana §§ 1, 4, 23 i 30 obowiązującego statutu.
11. Wybór 7 członków Rady Nadzorczej w razie nie- 

uchwalenia zmiany § 30.
12. Ustalenie wysokości wynagrodzenia dla członków 

Rady Nadzuiczej.
13. Wolne wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe wyłożone jest w lokalu Spół

dzielni, ul. Marsz. Focha 100, od dnia 23 maja 1929.
Rada Nadzorcza: Dr. Pieńczykowski, prezes.

KONKURS
na posadę pomocnika biurowego w wydziale podatkowym- 

Magistrat miasta Krotoszyna rozpisuje nimejszem kon-
kurs na posadę

pomocnika biurowego
nie z ustawodawstwem podatkowem 1 umiejące pracować 
samodzielnie.

Pobory według kwalifikacyj. ~
Zgłoszenia należycie udokumentowane, z podaniem re- 

ferencyj, należy złożyć do 5 czerwca r. b.
Krotoszyn, dnia 21 maja 1929.

Magistrat: Klemczak, burmistrz.

PRZETARG
Dnia 3 czerwca 1929 r„ o godzinie 10, Państwowa Wy

twórnia Wódek nr. 4, w Poznaniu, ul. Komandorja 5, sprze
da za gotówkę najwięcej dającemu: zw 16 473

butelki (1 Itr., ¥2 Itr., % Itr.), nie monopolowe
go pochodzenia, w ogólnej ilości ca 8 000 szt.

Butelki można oglądać dnia 3. 6. 1929 r., od godziny 9.
Państwowa Wytwórnia Wódek

Nr. 4, w Poznaniu.

OGŁOSZENIE
Magistrat miasta Gniezna przyjmie zaraz

technika (architekta)
z ukończoną szkołą budownictwa i dłuższą prak
tyką w budownictwie naziemnym.

” Zgłoszenia z podaniem warunków uposażenia 
należy przesłać; Magistrat VIII w Gnieźnie, ul* 
Chrobrego 40, I. nw 10482

Gniezno, dnia 23 maja 1929.
MAGISTRAT VIII.

Licytacja masy spadkowej
po zmarłej

ś. p. Księżnie Marji Deoperdzie Balbinie z Na-
rzymskich Ogińskiej z Jabłonowa, pow. Brodnica,
sprzedam w sobotę, dnia 25 maja, o godz. 13 w południe, 
przy ul. Wronieckiej 6 (na sali p. Smojewskiej) publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę poniżjj wyszczególnione 
klejnoty i biżuterję: n'v 10 4'7

brosza z brylantami, zloty pierścień, zloty pierścień 
z perłami i turkusikiem, obrączkę i dwa pierścionki, 
pierścionek z perłami, pierścionek zloty bez kamienia, 
dwie złote bransolety, złoty zegarek damski, zloty wi
siorek z metalowemi częściami do zawieszania zegar
ka, dwa kolczyki, pierścień złoty z turkusem (męski), 
pierścionek herbowy złoty, para kolczyków złotych, 
para kolczyków złotych z diamentem, męski pierścień 
złoty z szafirem, para złotych kolczyków, obrączka 
ślubna, broszka z brylantami, brylancikami i rozet
kami, pierścionek z szafirem i dwoma rubinkami, 7 o- 
ty zegarek damski z dwiema kopertami, gładki, złotą 
monetę, pierścionek zloty z platyny, złotą monetę ro
syjską, parę kolczyków z brylancikami i dwiema per
łami, broszeczka z brylancikiem, perłą i rozetkami, 
dwie obrączki złote, pierścionek złoty z rozetkami, 
trzy złote pierścionki, pierścionek złoty z szmaragdem, 
pierścionek złoty pół-platynowy (łańcuszkowy), łańcu
szek i parę kolczyków i wiele innych przedmiotów.

PIETRUSZEWSKI — komornik sądowy — POZNAŃ
Wielkie Garbary 33 Telefon 26-10.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb => jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-hmowy milimetr 50 groszy________

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10>

'29 POWSZECHNA 
kSL WYSTAWA^KRAJ., 

Pokój
balkonowy, czysto umeblowany 
1. lub 2 osobom wynajme. Małec
kiego 22, XII. lewo

zdw 90 960

Gospodarstwo
140 morgowe, ziemia pszenna, bu
dynki w dobrym stanie, inwen
tarz żywy, martwy sprzedam za 
wplata 80.000 złotych lub wy
dzierżawię- Franciszek Besser, 
Wronczynek. stacja Pobiedziska 

zdw 91 344

Wózki
dzieciece ładne i tanie Gumy\
27. Grudnia 15 zd w 85 (

Elegancki
pokój dla pana ewentl. dla dwóch 
5 minut od wystawy zaraz do 

wynajęcia. Marcelego Mottego 
8, I. ptr. wprost (Łazarz).

zdw 91334
Komfortowy

pokój z oddzlelnem wejściem na 
dwie osoby do wynajęcia. Ma- 
»ztalarska 7 a, I. zdw 91308

Inteligentny
student z znajomością. Jeżyka 
francuskiego i niemieckiego po
szukuje zatrudnienia. Oferty

zdw 91 366
1 lnb

2 pokoje na czas.wystawy wzgl. 
prześciowo wynajmę. Zielona 6, 
Ii. zdw 91 374

„Informator“
poleca pokoje dla przyjezdnych 
na dnie, tygodnie. Ceny przy
stępne. Ratajczaka 15 (Pasaż 
A polio),____________  zdw 91 392

Pokój
balkonowy, 2 łóżka wynajme na 
czas wystawy. Adres wskaże Ku- 
rjer Stary Rynek rw 4995

Poszukuje
sie do stoiska studentki Uniwer
sytetu, władającej jeżykiem 
francuskim lub niemieckim. 
Zgłaszać sie osobiście w niedzie
le 26. bm. od godz. 9-ej do godz. 
10-ej rano ul. Libelta 3, miesz
kanie Dyr. Rucińskiego, Przeta- 
kiewicz. dw 6156

Elegancki
aokój wynajme zaraz na czas 
Wystawy, Matejki 57, parter, 
lewo. zdw 91 638

śródmieście
dwa pokoje, frontowe, balkono
we dwuosobowe, Aleje Marcin
kowskiego 17 a. II., lewo.

zdw 91 563
Dla

wystawców PO-kój elegancko u- 
tneblowany, światło elektr., I. 
piętro, z kawa i herbata za 200 
zł do wynajęcia. Mikołajczak 
Palacza 70.

aiKOiajczaK, 
zdw 91 504

Pokoje
ładnie umeblowane na czas Wy
stawy wynajme. Składowa 1, 
III., wejście, parter.

zdw 91 533

SPRZEDAŻE 3
Narzeczonym

Pierścionki, obrączki ślubne, 
szczere zfoto poleca C. Chwił- 
kowski, św. Marcin 40.

zdw 91 591 

Dorożkę
samochodową z koncesją i zega
rem sprzedani. Marsz. Focha 107, 
I. prawo, zdw 91 343

Sypialnię
stół, kredens i lustro z konsolą 
sprzedam okazyjnie Grottgera 
5, II. lewo, od 14 do 15,30. Han
dlarze wykluczeni. zdw 91 342

Skład
kolonialny, centrum Poznania, 
mieszkaniem, urządzeniem. —
Dziennny zbiór 250 zl. Cena 5 500 
„Wielkopolska Centrala", ślu
sarska 2, (róg Wielkiej).

zdw 91 529
Lokomobila — Rnmson
7 atmosfer, przewoźną, maszyny 
do obróbki drzewa, piiy tarczo
we, pita wahadłowa, automa
tyczna szlifierka, 3 konny motor 
elektryczny, transmisje, tarcza 
etc. do sprzedania. Bittner, Dą
browskiego 79. zdw 90 597

Dom
z piekarnia sprzedam z powodu 
wyjazdu zagranice w ruchliwem 
miasteczku, cena 23 tys. Zgłosze
nia Witkowski, ul. Królowej Jad
wigi 22, Inowrocław, zdw 90 393

Motor
elektr. 1% P S na 110 volt oka
zyjnie sprzeda „Elektrotechnika“ 
Strzelecka 81. zdw 89 722

Rozmaite
sprzęty składowe sprzeda Kon- 
sum Prac. Kolej., Towarowa, te
ren kolejowy. zdw 89 110

Elektromotory
na prąd stały 8 M. K. i 6 M. K., 
1.100 obrotu oferuje okazyjnie 
Elektra Toruń, Chełmińska 4. 

zdw 88 999
Skład

fryzjerski, dobrze prosperujący, 
do oddania. Dąbrowskiego 38.

jw 1814
4 pokojowe

mieszkanie z składem fanio do 
sprzedania. Poznań, Górna Wil
da 106, A. Piasecki. zdw 91 339

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany spód 
niklowy, sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 91 333

Samochód
Ford model 26, otwarty, w bar
dzo dobrym stanie na bardzo do
godnych warunkach na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 91 331

Skład
towarów krótkich z urządzeniem 
towarem i mieszkaniem za 8.500, 
dzierżawa miesięczna 60 zł. — 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 91 330
Dom

z ogrodem owocowym przy dwor
cu sprzeda Staszewski, Pobiedzi
ska, Kiszkowska 1.

Pw 10 623-2U20

Pilne
Sprzedam zaraz z powodu wy 
jazdu auto-dorożke z dożywotnia 
koncesją. (12 000 zt.) Wiadomość 
telefon 63-49. nw 1(1 008

Dobermana
suczkę brązową, ostra, czysta, 
sprzedam. Bilski, Poznań. Lako
wa .10. ______ rw 5006

Szafę
do rzeczy, 1,85 szeroka, dębowa, 
250 złotych, sprzedam. Szewska 
19. II., lewo. rw 5005

Dpel 6 osob w ruche/ za zł 2.000 
sprzedam. Zgłoszenia do „Elek 
trotechnika" Strzelecka 31.

zdw 89 721

Prom drzewny
17 mtr. dług i 6 mtr szeroki, si
ła nośna 1.000 ctr.. również łódź 
motorowa i łodzie reczne ma na 
sprzedaż. W. Gannott. Byd
goszcz, Toruńska 54 tel. 18-13.

nw 10 403

Postument
2 metry wysoki, metalowy, na 36 
sztuk wzorów korzystnie na 
sprzedaż. Ul, Wielka nr. 1, w 
składzie porcelany._____rw 5000

Majątek
prywatny z dużym młynem wod
nym, turbinowym w powiecie 
szamotulskim, 65 ziemi dobrej, 10 
łąki, elektryczne oświetlenie, 2 
pary walcy, 2 kamienie przemiał 
100 centnarów na dobę, 2 konie 
10 bydła, 12 świń, martwy nad 
kompletny, zabudowania masyw 
ne. Kupno objęcia 40.000 resztę 
ceny na 10 lat. Zgłoszenia Radzi 
szewska, Międzychód Gorzyc- 
ka 3. zdw 91 577

Rzeźnictwo
pierwszorzędne, centrum miasta 
Poznania, kompletnem urządze
niem, elektrycznym zapędem, _ 2 
okna wystawne, 7 ubikacyj mie
szkaniowych, obszerne piwnice, 
kontrakt bardzo korzystny nn 
kilkanaście lat. Objęcie 35.000, 
Cyraniak, Poznań, św. Marcin 
63. zdw 91492

gfgg
Obrączki

ślubne, zegarki najtaniej Maty
siak. św Marcin 9 bpw 1169

Kratki
na grób, wykonane artystycznie, 
na podstawie z prawdziwego gra
nitu korzystnie na sprzedaż. — 
Zgłoszenia firma „Lonc", Ple
szew, ul. Poznańska, naprzeciw 
gimnazjum.___________bpw 3639

Wózek
dziecięcy zupełnie nowy korzyst
nie na sprzedaż. Żórawia 19, Ja-
nyska. zdw 911-6

Brenabor
wózek tanio na sprzedaż. Maszta- 
larska 7 a, I. zdw 91 312

Lampa
gazowa, regał, 2 stoły składane, 
biurko korzystnie do nabycia. 
Poplińskich 9, I. zdw 91 309

Tartą
bułkę oddam. Oferty Kurier 

zdw 91 305
Wózek

dia chorego jak nowy tanio 
sprzedam. Franke, Marsz. Focha 
95, podwórze II. zdw 91 304

Motoreikę
(rower motorowy) za 400 zi oraz 
rower damski za 100 zł do odda
nia. Wiadomość Kolejowa 24, 

(b. mag. amunic. wylot ul. Fa
brycznej.) zdw 91 302

Tła
dla fotografów sprzedam 
Stoisk), ut 27 Grudnia 5.

zdw 91 367
tanio.

Skład
kapeluszy damskich, towarów 
krótkich oraz bławatów dobrze 

mieście__ . oraz
prosperujący, w , - . ,
cjonalnym przy rynku natych
miast na sprzedaż. Egzystencja 
zapewniona. Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 91 368 __________

Skład
cukierków i papierosów sprze 
dam. Wiadomość Kurier, filja 
Jeżyce jw 1827

Kuźnia
z warsztatem kołodziejskim. 2 do
my mieszkalne oraz około 5 mórg 
żytniej ziemi, w powiatowem 
mieście, z powodu starości na 
sprzedaż za 25 tysięcy zł gotów 
ka. Budynki obszerne. Zgłoszę' 
nia do Kuriera Poznańskiego

zdw 91 583
Okazjal

Sypialnię dębowo - fornierowaną 
nowa z marmurami, lustrami, ta
nio sprzedam. Grobla 30, II., le
wo. zdw 91 642

Obuwie, najtańsze 
najlepsze

H. Strzyżewski Wodna 2 I. pię
tro. bpw 3551

Sprzedam
skład z mieszkaniem. Wierzblę- 
cice 23, parter, lewo.

zdw 91 633
Maszyna

do pisania i kopjowania 200 zło
tych sprzedam. Poznańska 38, 
III., lewo. zdw 91541

Autodorożka
z koncesem korzystnie do naby
cia. Tatarski, warsztaty. Dą
browskiego 83/5 od 9—U-

zdw 91 561
Kompletne

narzędzia kowalskie inaio uży- 
prowin- jwane zaraz do sprzedania. Zgło

szenia dnia 26. 5. 29. Kostrzyn,
Rynek 34, Wiśniewski.

zdw 91680

Wóz
na resorach sprzedam tanio. 
Musielak, Łukasiewięza 49.

zdw 91 364
Willa

do sprzedania w Puszczykowie, 
urocze położenie, 5 mórg ogrodu 
warzywnego i owocowego. 5 po
koi i kuchnia zaraz wol2®' 
sny wodociąg. Oeria 35.000 zł. 
Pośrednicy wykluczeni. Wiado-

łmość św. Marcin 72. adw 91 SbJ

Klacz
gniada, krwista, rasowa w 5 ro
ku 1,70 mtr. wysoka na sprzedaż. 
Andrzej Skorupski, Fabianowo 
przy Poznaniu. zd* 81679

Majątki
gospodarstwa, kamienice we 
wielkim wyborze na korzystnych 
warunkach mamy do sprzedania 
i bardzo wiele z rąk niemieckich 
i także kupujemy, Agrapol, Po
znań. Dąbrowskiego 2, teł 65-71. 

adw 91 531

Drukarnia
gazeta, skład papieru, na sprze
daż. świetna egzystencja. Objekt 
35,000, wpłata 25,000. Oferty Ku
rier zdw- 91 568

Brylantowe
butony 4 karat, okazyjnie do 
sprzedaży, — Zygmunt Kutzner, 
św. Marcin nr. 50. zdw 91 566

Bezpłatne
zgłoszenia klijentów celem sprze 
dąży i wydzierżawienia wszel
kich objektów przyjmuje firma 
sądownie zapisana, Wszechpolska 
Agencja, Poznań. Długa 5.

zd 90 695
Ford

model 27, otwarty, jak nowy, go
tów do jazdy, tanio sprzedam. 
Drojecki, Poznań, Wrocław
ska 22. zdw 91612

Kanapę
palta męskie sprzedam używane 
Niegolewskich 10 a, I. prawo.

zdw 91360
Lampę

elektryczną pokojową, wiszącą 
tanio sprzedam. Wały Królowej 
Jadwigi 1, III. prawo.

zdw 86 014

Gości stołowników
na wykwintne prywatne obiady 
przyjmuje Ipsiana, Młyńska 4, I. 

zdw 91 353

Meble
suche kupuje sie najtaniej w 
centralnie ogrzewanych magazy
nach Stanikowskiego Wożn' li 
(Bntelska). bpw 4187

Najpewniejszy środek przeciw 
molom! Bez wstrętnego zapachu. 
Znany od lat 20. Do nabycia w 
każdej drogerii! Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0.75. 1.25 
i 2.50 zł. Pp 9809-18.835

Dla dzieci
sukienki ubranka fartuszki bieli
zna pończoszki, rękawiczki za
bawki najtaniej. Jankow-'-n. 
Podgórna 10 Pn 9806-18.382

Gospodarstwa
domy z ogrodami już od 10.000 
zł. majątki ziemskie, zakłady 
przemysłowe sprzedajemy korzy
stnie MIR. Bydgoszcz. Paderew
skiego 32.______ Pw 10 508-63 433

Tanio
sie ubierzesz. umeblujesz w Do
mu Komisowym św Mąricn 78a 

£w 8928

Pończochy
piękne, dobre, tanie. A. 

S Szymański, Poznań, św.
Marcin 1 Specjany 

skład pończoch 
bpw 3 542-3

14
mórg ziemi pszennej, 2 morgi o- 
grodu, zabudowania masywne, 
inwentarze nadkompletne, przy 
Poznaniu, 13,000, wjiiaty lO.OOfi. 
Wszechpolska Agencja, Poznań 
Długa 5. zdw 91 550/51

Antyki
rozmaite, starożytne meble, zega
ry i porcelana na sprzedaż, skar
bowa 4. parter. lewo.

zdw 91 247 

Dwa fotoaparaty
lustrzane 9X12 Zeissa tanio 
sprzedam. Kulik, Poznaj Stary 
Rynek 91, (Szabes - Kurjer).

zdw 91284

Ważne dla piekarzy!
Na sprzedaż 1 maszyna z dwie
ma kolbami do dzielenia ciasta. 
F-a Kirst, Stettin, 1 skrzynia do 
ciasta 2)4 mtr. długa i inne 
Przybory wszystko dobrze utrzy
mane. Zgłoszenia Stefan ślósar- 
czyk, Skoki, Rynek. zdw 91 096

Dom
z składem w Kórniku sprzedam, 
wpłaty 6.500. Molska, Poznań. 
Szamarzewskieg i 19. zdw 90 991

Powóz Gandan)
do sprzedania. Zgłoszenia ul. 
Szyperska 8. zdw 91028

Sprzedam
skład papieru i galanterii z przy
ległem mieszkaniem w mieście 
powiatowem, gdzie wyższe szko
ły na miejscu. Do objęcia potrze
ba 5—6 tysięcy. Oferty do Ku- 

dw
. Oferty

rjera Pozn. zdw 91069
Piekarnia

do sprzedania w pow. mieście 
15,000 mieszkańców do objecie 
4.000 zł. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 90 415

Wielkopański
majątek 2.100 mórg pszenno-bn- 
raczanej, ornej w kulturze 60 
kim od Poznania, piękny pałac 
22 pokoje w ładnym parku, bu
dynki, inwentarz I. klasy Ceną 
1.530 tysięcy złotych, wpłaty naj
mniej 600 tysięcy złotych. Infor
macje i pertraktacje sprzedaży 
udziela Biuro Handlowe „Boltar“ 
Poznań, ul. Skarbowa 17.

Pw 10 457-20,235

Odzież zawodowa
płaszcze lekarskie, fryzjerskie, 
malarskie i inne, jak i kelnerskie,
{ilekarskie. rzeźnickie i L p.. pg- 
eca po cenach fabrycznych K. 

Pietraszak. Poznań. Wielka 14.
Pw 9109-16,116
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Gospodarstwo
30 kim. od Poznania. 60 mórg 
prywatne, 48.orni i, 8 lak, 4 la
su. dom 3 pokoje z kuchnia. 2 ko
nie, 4 bydła i drób, martwy kom
pletny. cena 28 000 złotych gotów
ka na sprzedaż. Biuro Handlo
we „Boltar". Poznań. Skarbowa 
17 Pw 10 429-20 162

2 foksy
półtoraroczne sprzedam-- Polna 
18. III., lewo. 20w 91604

Cebule
krajowa i egipska, marchew, ka- 
rotke, buraczki, selery sprzedam 
większych i mniejszych ilościach 
Biskup, Stary Iłynek 20.

zdw 89 583

Skład
kolonialny, urzudzertiem. towa
rem, 3 pokojowem mieszkaniem, 
ruchliwa ulica, cena 9,000. sprze
da „Krakus“. Pocztowa 30.

zdw 91 516-17

Zakopane
Biuro J. Iiubińskiego wybór wił. 
i parcel do sprzedania — pensjo
naty do dzierżawy. zdw 89 612

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw, 10 144-5-0.4762

Samochodową
wypożyczalnię, doskonale prospe
rującą na prowincji. Biuro, mie
szkanie, telefon, garaż sprzedam 
zaraz z powodu śmierci ojca lub 
przyjmę wspólnika. Wpłata 7 tys 
ewentualnie zamienię na inne 
przedsiębiorstwo. Oferty Kurjer 

zdw 90 026

2—5.00® dolarów
dam na hipotekę wartościowej 
kamienicy po 15 proc. Oferty 
Kurjer zdw 89 754

Poszukuję
z kapitałem 20,000 zł wspólnika 
do bardzo korzystnego przedsię
biorstwa w ruchu. Pożądany 
technik. Zgłoszenia Kurjer Po
znanski zdw 90 758 

Za prace malarskie
..artości według ugody poszukuję 
małego mieszkania wprost od go
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 91 398

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe na 4 po
kojowe, niedaleko centrum, nie 
wyżej pierwszego piętra. Łaska
we oferty Kurjer nw 10 477

Pokój
używaniem kuchni i bez do 

wynajęcia. Lakowa 
wo.

KUPNA

Fabryka
wyrobów metalowych. pełnym 
biegu, bardzo korzystnie do na
bycia. Adres wskaże Kurier

zdw 90 582

Maszyna
trykotarska nr. 7 mało używana 
prawie jak nowa korzystnie do 
nabycia. Wielkie Garbary 16, 
III. zdw 90 426-7

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszu
kuje Biuro Rolnicze Włocławek, 

nw 9523

5-000 dolarów
wpłacę przy kupnie kamienicy 
blisko centrum, pożądane wolne 
czteropokojowe mieszkanie. Zgło
szenia panów właścicieli. Kurjer 

zdw 91 323 11 POKOJF UMEBL.

Elegancki
wózek dziecięcy Strzelecka 13, w 
podwórzu, prawo. zdw 91380

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany s 
telefonem od zaraz do wynaję
cia. Plac Nowomiejski, 10 a. ILI., 
lewo. zdy gl 643

zdw 91 460

Pokój
balk. dobrze umeblowany dla 
1—2 lepszych panów od 1. 6., ul. 
Wierzbięcice 40,‘ I. piętro, lewo, 

zdw 91 458

Umeblowanie
jadalnie, sypialnie, salonik i 
kuchnie nowe, mało używane, 
sprzedam okazyjnie razem lub 
pojedynczo. Bukow-ska 26, par
ter. mieszkanie 31. zdw 90 763

Kupię
autobus dobrze utrzymany 12 do 
18 osobowy. Oferty składać do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 91129

50 tys.
pożyczę na hipotekę lub kupię. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91 416

Poszukuję
domki z ogrodem lub parcelkę 
koto Poznania. Oferty Kurjer

zdw 91165

20.000 Zl
poszukuje się na I. hipotekę nię^ 
ruchomości przemysłowej, wartoj 
ści 60.000 zl bez długu. . Procent 
według ugody. Zgłoszenia doKu
rjera Poznańskiego zdw 91453.

„Krakus“
Pocztowa 30 poleca wybór pokoi 
umeblowanych od 25 z*J}tych 
mienięcznie. zdw 90 847

Pokój
2 osobom wynajmę. Poznań- 

ska 27, I., lewo. ____ zdw 91 lOo

Tanio
?okój wspólny panom. 
LII., podwórze, lewo.

zdw 91 452
Kozia 19,

Centrum
urzędnikowi lub kupcowi odnał- 
mę pokój frontowy, słoneczny, 
światło elektr. nie krępujący, za 
czynszem 4 miesiące zgóry. 
Adres w Kurierze zdw 91 449.

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
wille murowana 20 ubikacyj, wol
na po kupnie, dochód miesięcznie 
1,000 zł za 75.000 zl na spłaty.

zdw 90 875

Węzę
sztuczna, listewki, nawóz pod 
warzywa i kwiaty poleca tanio 
Mazur, św. Marcin 11.

zdw 91 661/2

Willa
w Poznaniu, dochodowa 14.000 
złotych rocznie, komfortowa, dla 
nabywcy mieszkanie 6 pokojowe 
cena 170.000 złotych. Biuro Han 
dlowe „Boltar“. Poznań, Skarbo
wa 17. Pw 10171-19,115

Regina
skład kapeluszy damskich św 
Marcin 78 (przy Placu Świeto- 
krzyskiem) poleca kapelusze wiel
kim wyborze i po najtańszych 
cenach. Kw 2150,51

Kupię
nieruchomość lub majątek ziem
ski, może być bez inwentarza i 
bez zabudowania i daję w za
mianę 6 placów w wartości 40.000 
zł zupełnie nad morzem, pomię
dzy Gdynia i Puckiem. Zgłosze
nia uprasza Makowski, Wejhe
rowo, ul. Klasztorna 10. telefon 
80, Pomorze. zdw 91126

Kilkaset złotych
wypożyczę pod zastaw. Oferty 
Kurjer bpw 3641. 

Przyjmę
nanów na pokój. Umińskiego 9. 
III. wejście. zdw 89 917

3.000—5.000
pod dobry zastaw poszukuje. O 
ferty Kurjer zdw 91 635____

Uczeń
potrzebny. W. Kujawa, Wro- 
oławska 19, Import kawy i her_ 
baty zdw 91 bó7

Pokój
wejście niekrępujące z utrzyma
niem. Pólwiejska 8, III., prawo, 

dw 6154
Pokój

wielki, słoneczny, 3 minuty 
terenu wystawy jest zaraz 
wynajęcia obojętnie na jak 
okres czasu. Ulica Bukowska 3 
wysoki parter, lewo. zdp 91 <*40

śródmieście
pokój solidnemu panu wynajmę. 
Pocztowa 33. II., prawo.

zdw 91 672 _____
2 pokoje

sypialny i męski elegancko ume
blowane, z niekrępującem wej
ściem z elektrycznem oświetle
niem w śródmieściu lub oddziel
nie wynajmę. Skarbowa 20, III., 
lewa. zdw 91 649

Wełnę
i watę dc kołder oraz dla tapice
rów i krawców najtaniej poleca 
hurt, detal. Przemysł Wełniany 
św. Marcin 56. I. piętro, telef. 
20-31. P w 8 141,42-11.123,4

Gościniec
budynki masywne, całkowite u- 
rzadzenie, sala, pełny konces. bez 
konkurencji, 15,000. wpłaty we
dług ugody. Wszechpolska Agen
cja, Poznań. Długa 5.

zdw 91 557/8

kupię.
Pianino

Oferty Kurjer 
zdw 89 726

kupię.
Pianino

Cena Kurjer zdw 90 517

Sukienki 
do Komunji św.

Bieliznę pończoszki, rękawiczki 
welony, wybór wielki, ceny naj
niższe Jankowska. Podgórna 10. 

Pw 9 805-18.383

Zakład
fryzjerski w Zbąszyniu zaraz na 
sprzedaż. Galiński, Zbąszyń, uŁ 

• — ' ,• 91378Marszałkowska 67.

Mała
kotlina westfalska na sprzedaż. 
Walaszyk, Wielkie Garbary •>!. 
I. rw 498-1

Skład
koionjalny i towarów krótkich 
zaraz do sprzedania, zaprowa
dzony 25 łat w dobrem miejscu 
z powodu przejęcia innego przed
siębiorstwa wprost od gospoda
rza z mieszkaniem. Adres wska
że Kurjer Stary Rynek

rw 4967
Gospodarstwa

kupna korzystne, 165 mórg bura
czanej ziemi, kompletne inwen
tarze, zabudowania masywne 
szosa, kolej w miejscu. Cena 
90.000, wpłaty 50.000. Resztówka 
75 mórg buraczanej ziemi 30.000, 
120 mórg pszennej ziemi 50.000. 
59 mórg buraczanej ziemi przy 
Poznaniu, wplata 20.000. reszta 
na 5 lat. 220 mórg 65.000, Zgło
szenia Cyraniak, Poznam św
Marcin 63. zdw 91 498

Magiel
kręcona sprzedam. Woźna 
podwórze, parter, prawo.

zdwp 91 607
11,

Dom
piętrowy w najlepszem położeniu 
2 składy i 7 pokoi wolne, podwó- 
Tze. podjazd, bardzo korzystnie 
zaraz j,a sprzedaż. Zgłoszenia 
Skrzypczyk, NaWn. Rynek 68. 

rw 4992
Gramofony

i płyty poleca Brudziński i S-ka, 
Al. Marcinkowskiego 8. na I. pię
trze. Wymiana starych płyt na
prawa mechanizmów-. Tel. 40-51 

zdw 91 605
Psa

ostrego sprzedani. Woźna 
parter, prawo, podwórze.

zdw 91 606
11.

Urządzenie zakładu 
fotograficznego

poczekalni, atelier, ciemni i 
cowni, światło elektryczne, z.naj 
dujący się w miasteczku bej 
kurencji, dobrze presperi 
Zgłoszenia: Dudek, Dr?
Młyn, powiat Czarnków.

zdw 91 586
Baczność ogrodnicy

Gospodarstwo 33 morgi. 7 kii 
od Poznania, z powodu staro? 
na sprzedaż. Adres wskaże K 
rjer zdw 91 574 

Meble
na raty, po niskich ceni 
ca Pluciński, Wodna 7.

zdw 91 590
Skład

papieru, c 
ruchliwej ulicy Poznania
Maciejewski.
nr. 16/17.

Baczność
poszukuję dla poważnych rc 
tantów większych mniejs 
majątków, parceli gospoda 
domów oraz dzierżaw Spi- 
zgłoszenia firma Sowińs.u 
znań, św Marcin 22 te 
18-97. zdw 91

Parę
bez sprzedani ul 
stajnia.

Rower
męski, maszyna damska i ki 
wiecka na sprzedaż. — Warszl 
mechaniczny. Kraszewskiego

rdw 91 479-80

zdw
Koń

młody, zdrowy wałach 350 zł, Da- ok 
browskiego 8. zdw 91 412 ru

Fortepian stołowy k<
za 150 zl. Radjo 3 lampowy z F< 
głośnikiem 100 zl sprzedam. Żyt- ni 
kowiak, Polna 21. zdw 91 404 Po

Rower
wyścigowy za 160 złotych surze- 2 
dam. żoiądkiewicz, Kau eka 1. Zj 

zdw 91 407 do
Kiosk

z towarem na P. W. K. z powo- 1 
du choroby zaraz na sprzedaż. B 
Cena około 5.000 zł. Piśmienne (1- 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 91 406

Skrzydło p
mahoń dobrze utrzymane (ładny 
wygląd) sprzedam 750 zł. Adres 
wskaże Kurjer zdw 91 405 p

liMotor d
ropowy 8 koni i żniwiarkę uźy- r 
waną sprzeda korzystnie Czer
niak. Kórnik. zdw 91 477

Majątek s
570 mórg, budynki dobre, inwen- n 
tarze kompletne, spiesznie sprze- 
dam. cena 180,000, wpłaty 100,000 
zl. Zgłoszenia: Rutkowski, Gto-
bla 29. zdw 91472 d

2 dord&a ł
samochodowe z Suncesją na z 
sprzedaż. Sterczała, Piekary 5, 
III., lewo. zdw 91 465

. dPianino v
koncertowe czarne Skryta 8. III. i
lewo. zdw 91 451 a

Skład
koionjalny i galanteryjny w Po
znaniu, 3 pokoje, magiel. 2 okna 
wystawowe. Egzystencja 22 lata 
czynsz bardzo niski. Cgna 30.000 
zl wraz z towarem, ewentualnie j 
z nowoczesnemi meblami 35.000. r 
Adres Kurjciu^dw 91 448.

Samochód
•• marki Pontic, prawie nowy, z 

kuTrem. kosztował 24.500 zl. z po- v 
wodu kupna domu sprzedam za 
12,500 zl. Właściciel: Bydgoszcz, t

z ul. Garbary 10. Pw 10 616-63,463
z Taksówka '
■ numerowana z zegarem na sprze- ]
■ daż. Adres wskaże Kurjer

zdw 91658
Parcelę c

3 morgowa przy Poznaniu pod ‘ 
- budowę lub ogrodnictwo sprze- 1

dam l^b zamienię na samochód 
lub inny objekt. Cyraniak, Po- 

: znań, św. Marcin 63.
1 zdw 91645

■
Samochód

po gruntownym remoncie, do- 
jrym stanie, sprzedam lub za- 
mienię, mogę dopłacić. Adres 
wskaże Kurier zdw 91 646

Phanoła
z nutami na sprzedaż. Aleje 

y Marcinkowskiego 61.? prawo. 
a zdw 91 644
k Skład
- śródmieście, mieszkaniem, tanio 

sprzeda Dutkiewiczr Chwalisze
wo 70. zdw 91 634

Th Skład
e żywnościowy, dobrze prosperują- 

0- cy zaraz na sprzedaż. Adres 
)n wskaże Kurjer zdw 91 647
- Gospodarstwo

25 mórg ziemi pszennej, dom 5 
ib uokoi i kuchnia, inne budynki 
12 dobre, żywy i martwy kompl. w 

tem wiatrak walcowy 2 kim od 
miasta pow sprzedam aa 13UW 
zł. oprócz tego mam wielki wy; 
bór majątków do dzierżawy, i 
kupna, interesującym bezpłatnie, 

at Zgl. Janka Chrzan, sł. kolej.
5. Żerków no w Jarocin

ad 91W v 1

JVillę
kupię w Poenaniu za gotówkę, 
sześcio, siedmiopokojowa. z ogro
dem, mogą być dwa mieszkania 
sześciopokojowe Oferty z cena 
opisem do Kurjera Poznańskiego 
Stary Rynek rw 4982

Kupię
150 mórg, dobrej ziemi, i 

i: dobre inwentarze i bu- 
i, dom komorniczy, blisko

wpłaty około 5.000 zł. 
ednicy wykluczeni. Zgłoszę 
do Kurjera Poznańskiego

Parcelę
-5 tys. metrów kupię zaraz.

Motocykl
cylindrowy kupie. B. Wach 

iialężyn, poczta Uchorowo — 
Iborniki). zdw 91 410

Pianino
otówke. Ofei 
rw 5003
Dobrze

Wspólnika (czkę)
czynnego. 5—10,000, przyjmie 
prow. wydawnictwo. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 569

38^do wynajęcia

5 pokojowe
mieszkanie z wszelkiemi wygoda
mi przy terenach wystawy, czy
ste i bardzo słoneczne, odstąpię 
w komplecie z nowym umeblowa
niem poważnemu reflektantowi 
Dłuższy kontrakt. Oferty Kurjer 

zdw 89 895

Umeblowany
pokój na stale względnie przej 
ściowo lepszemu panu wynajmę. 
Jeżycka 41, I. lewo. adw 90 449

Pokój
umeblowany wynajmę zaraz — 
.Rzeczypospolitej 9, III. prawj, 
dom ogrodowy. zdw 91 325

Garaże
do wynajęcia. Bittner. Dąbrow
skiego 79. zdw 90 o99

Pokój
umeblowany bardzo czysty (ele
ktryczność) w -Śródmieściu dla 
jednego lub dwóch panów zaraz 
do wynajęcia. Adres wskaże 
Kurjer zdw 91 320 

Mieszkanie
4 pokojowe, kuchnia, słoneczne, 
duże, blisko Poznania, dogodna 
komunikacja za pożyczkę 6—10 
tys. Oferty Kurjer zdw 91 327

Mieszkanie
2 pokoje zupełnie odrestaurowane 
z używaniem kuchni, słoneczne, 
frontowe, z osobnem wejściem 
od 1 lipca do oddania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 316 

razy pokój z kuchnią po 600 zł, 
w tem rok dzierżawa, wskaże 
Wszechpolska Agencja. Długa 5. 

zdw 91 546 7
węglowego 

lżonego skla- 
Oferty Ku-

Kupię

zdw 91 503
Drogerję

zaprowadzoną 
w Poznańskien

,-e oferty do K 
lego nw 10 486

na Pomo-

Ogródek
kupię lub wydzierża-

Dom

zdw 90 910
Kamienica

Pokój
komfortowy inteligentnym ną 
nom zaraz lub od 1. 6. wynajmę 
Plac Nowomiejski. Adres Kurjer

zdw 91 317

Wynajmę
2 pokoje i kuchnię, dzierżawa we
dług ugody Jan Majewski, Wiry, 
poczta Komorniki, stacja Pu
szczykowo. rw 4994

Mieszkanie
6 pokojowe komfort, i 2 pokoje 
we willi na Solaezu od 1 lipca 
do wynajęcia wprost od gospo
darza. Pośredników się wyklucza 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91426

Wystawcom
lub pryw. wynajmę pokój, ładnie 
umeblowany z osobnem i nie- 
krępującem wejściem, frontowy 
i słoneczny. Woźna 13, Olejm- 
czak zdw 91 65b

„Informacja“
św. Marcin 11 poleca pokoje u- 
meblowane. zdw 91 4b7

Pokój
do wynajęcia przez cały czas 
wystawy blisko Parku Wilsona. 
Zgłoszenia ul. Małeckiego 13, I. 
na prawo. zdw 90 902

Pokój
frontowy 2 łóżka, I. p. zajaz lub 
od 1. 6. do wynajęcia. Kanałowa 
15, Kubiak., zdw 91 282

Na
wspólny pokój przyjmę dwie pa
nie. Polna 2, tylny dom, I. p„ 
lewo. zdw 91 365

Pokój
frontowy, czysty, ładnie umeblo
wany na Wierzbięcicach dla 2 
panów wynajmę od 1 6. Adres

skażę Kurjer zdw 91 352

Sklep
suterena 200 kw metr blisko 
Starego Rynku pa tych miast ao 
wynajęcia. Adres JKurjer

zdw 91 666
Mieszkanie

1, 2, 3 pokojowe wprost od go
spodarza odda Jackowiak. Wro- 
niecka 12, od 9—3. zdw 91 66o

zdw 91 372

Kamienicę
wpłaty 100

zdw 91 394
Kamienica

rowa narożnikowa, ol-
przy wpłacie 70 tys. na 

>daż. Zgłoszenia Knrjer
zdw 91 419

Kamienicę

zdw 91 418

2 pokoje
przylegle dobrze umeblowane 
wynajmie 3 panom, ewentk wy
stawcom 1. 6.. cena razem loO zł. 
miesięcznie. Adres wskaże Ku
rjer zdw 91 648

Frontowy
słoneczny gjokój zaraz do wyna
jęcia ul. Kożana 4 d. II. prawo, 

zdw 91 375
Pokój

frontowy słoneczny lepszej osobie 
do wynajęcia od 1 czerwca. 
Grunwaldzka 5, II. prawo.

zdw 91 377

Pokój
umeblowany do wynajęcia. 
Chwaliszewo 70, III. piętro, pra- wn rw o002

Pokój
czysty na stale dla 2 panów od 

Różana 5 a, IV.
zdw 91 397

Przyjmę
dwóch panów ną wspólny pokój, 
możliwie z pościelą. Ul.. Mylna 
17, podwórze, I.______ jw 18-9

Pokój
dla dwóch panów od Ł 6. do 
wynajęcia. Staszica 22, I. piętro, 
lewo. _________ JT/

wynajmę. 
lewo.

Pokój
Szamarzewskiego 38.

jw 1823

Umeblowany
pokój 2 panom wynajmę. Rynek 
Jeżycki 3, III. piętro, lewo.

jw 1821 ______

Eleganckie
pokoje jednemu i dwom pa; 
nom wyngjmę. Plac Sapiezynski 
' III., prawo. zdw 91 alo

Pokój
umeblowany na 1 miesiąc zaraz 
wynajmę* Adres wskaże Kurjer

zdw 91 652 ___
Ładny

pokój słoneczny z wygodami na 
czas wystawy zaraz do wynaję
cia Aleje Marcinkowskiego 11, 
(przy Bazarze), wejścieJ^lŁ,

5 pokojowe
mieszkanie (komfort) w nowo 
wybudowanej willi, dzierżawa za 
2 lata zgóry według umowy od 
15 czerwca wolne, bez odstępne
go. Telefon 3498—6893.

zdw 91 668
Pokój

kuchnią 900/w tym rok dzierża
wa od gospodarza. „Centrum“, 
Żydowska 5. zdw 91 560

Pokój
kuchnia. próżne, od 
do wydzierżawienia. 
Św. Marcin 78.

właściciela 
„Polonia“ 
zdw 91 567

Mieszkania
1 i 2 pokojowe w centrum za 
dzierżawę odda „Komis“. Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 91 619

Kamienicę
na Łazarzu. Cena 185.000, wpla 
ta 100.000. reszta amortyzacja 
dwudziestopięcioletnia sprzeda 
Dutkiewicz, Poznań, Chwalisze- 
wo 70. zdw 91 639

PIENIĄDZ

poszukuje, dam 
procent. Kurjer

2—3.000 zł
zastaw wysoki 
zdw 91195

15.000 zł
szukam na biipoteke w Poznaniu wartości 120 UW. 
Oferty Kurier z<iw 91246

Kierownika
z gotówka 10 000 zl na stale sta 
nowisko paszukuje. Oferty Ku

/

„Informator“
poleca pokoje umeblowane. Ra 
tajczaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 91 393

Pokój
dla małżeństwa z osobnem wej
ściem odda Agentura PI. oąpie; 
żyński 7. zdw 91 554

Pokój
Kosińskiego 17, Walentowicz. 

zdw 91 391
Pokój

elegancki, niekrępujący do wy 
najęcia. Wielkie Garbary 33, TI. 
lewo. zdw 91 382

Pokój
czysty, słoneczny, blisko Zamku 
korzystnie wynajmę panu. Wska 
że Kurjer zdw 91 411

Pokój
niekrępujący do wynajęcia, 
wak, Młyńska 3, IV. p.

zdw 91 403
No

Pokoje
1—8 osób utrzymaniem (bez, 
czas krótszy ^dłuższy). Połwiej 
ska 2. III., prawo. zdw 9150»

Pokój
5 minut od wystawy wynajmie 
korzystnie Kolejowa 46. Rolirod. 

zdw 91 548
Dwóch

janów na pokój. Łąkowa 4 a, Tlę 
ewo. ” zdw 91_^

Pokój
umeblowany wynajmę Pa®211 od zaraz. Kraszewskiego 9, iii-: 
prawo. zdy 91j^

Mieszkanie
pokojowe, komfort Jeżyce, ko 

rzystnie zaraz wolne. „Osada- 
pol“. Rzeczypospolitej 9.

zdw 91 610
Willka

_ pokoje kuchnia zabudowania 
gospodarcze, ogród % morgi świa_ 
tto elektryczne, cala _ wolna od 
zaraz przy Kostrzynie, 22 kim. 
od Poźnania. dogodna komuiu- 
kacja 12 autobusów, 8 pociągów 
do wynajęcia od zaraz. Wiado
mość E. Rzepczyński, Poznań. 
Br. Ratajczaka 13, tel. 22-29.

zdw 91598
Mieszkanie

4 pokojowe. I. piętro, na Łaza 
rzu, oraz 2 pokojowe, centrum 
Jeżyce, zaraz do odstąpienia. — 
Zgłoszenia Krygierowa, św. Mar
cin 22. I. piętro, podwórze, nad 
„Farmacją“. «dw 91576

9 SZUKA MIESZK-

Małżeństwo
bezdzietne szuka mieszkania 
pokoje i ięiehnia wprost od go
spodarza, czynsz za 2 lata. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku 
rjer zdw 90 855

Pokój
frontowy, czysty, z osobnem wej 
Sciem dwom solidnym panom od 
1. 6. wynajmę. pościel pożądana. 
Rybaki 80, parter. zdw 91399

Pokój
umeblowany dla wystawców do 
wynajęcia. Łukaszewicza 48. 
piętro, lewo. zdw 91466

Małżeństwa
wynajmie pokój, używanie kuch 
ni, „Fragut“, Kozia 21.

X zdw 91 475
Pokój

ładny, frontowy solidnemu panu 
wynijmę od 1. 6. 29. Matejki 36, 
I. front, lewo. zdw 91473

120 pokoi
dla samotnych od 20 z! wynajmie 
„Fragut“, Kozia 21. zdw 91476

Darmo
pokoik skromny wynajmę bez 
dzietnym za pożyczkę 600 zło 
tych. Zgłoszenia w niedzielę 
Adres wskaże Knrjer

zdw 91 464
3 Maja 3

dom ogrodowy, I., lewo, pokój sc 
lidnemn panu wynajmę.

zdw 91 478

Pokój
od czerwca, ładnie umeblowanj, 
solidnemu panu wynajmę. t-b-, 
ga 3, U., prawo. zdw w

Pokój
umeblowany dla wystawców. ■ ' 
Wojciech 2, parter prawo.

zdw 91 688 —

Pokój
niekrępujący ną stale do wyn®3' 
cia. Wierzbięcice 15. le^0,

zdw 91 683 
Dla małżeństwa

pokój ładny z używalnością ku
chni do wynajęcia. Adres wsk 
że Kurjer zdw 91 687.

Poszukuję
dwóch pokoi z których jeden -; 
biuro drugi umeblowany. u 1A 
Kurjer zdw 91 315 ______ —

Szofer
kawaler poszukuje, pokoju, dłuż
szy czas. Oferty Kurjer

zdw 91 373 _____ ___
Pokoju

umeblowanego, 2 wieczorowe ga
dziny, dwa razy na tydz'«" , ¡. 
szukuje stowarzyszenie dla 
bljoteki. Znoszenia Kur,et P 
znańsiu zdw 91 385



Pokoiku

Numer S3? 1=3 Kurjer PoznaSsSf, piątek, Si maja Í928 Strona Ï5

Dzierżawa
skromnego niedrogiego poszukuje majątku 1.452 morgi magd. przy 
pan, posiada bieliznę pościelową szosie, 5 kim. od stacji. 25 kim.

|od Warszawy, na 7 lat po 50 kg 
żyta z morgi, wysiew: 580 żyta, 
34 pszenicy. 40 koniczyny, 260 
owsa, 40 saradeli. 56 gorczycy, 
216 kartofli wczesnych i późnych 
14 marchwi i buraków pastewn. 
80 łubinu na nawóz zielony, 132 

Pnknin |ląk trzykośnych, dwór 8 pokoi,
, ■ „ „ii v budynki dobre, żywy: 84 konie,skromnie umeblowanego z osob-140 krów, cena do objęcia 200.000 

nera wejściem z klatki _ schodo- złotych. Biuro Handlowe „Boi- 
wej poszukuje pan przyjeżdżają- tar", Poznań, ul. Skarbowa 17. 
cy dwa razy do Poznania Zglo-1 Pw 1ń 458-90 937szenia do Kurjera zdw 9144? 1 rw 1U 46» 40,467

Zgłoszenia Kurjer zdw 91432
Bezdzietne

małżeństwo poszukuje pokoiku \ 
cenie 30—35 zl. Oferty Kurjer 

zdw BI 446

Skradziono
dnia 18. bm. książeczkę wojsko
wą wraz z kartą mobilizacyjną 
na nazwisko Józef Pietrzak, Po
znań, św. Wojciech 26/27, które 
z dniem kradzieży unieważniam. 
J ózef Pietrzak. zdw 91 345

Ważne
dla kupców, wojażerów! Wypo
życzam nowy motocykl za ma- 
łem wynagrodzeniem. Migacz, 
Staszica 8. zdw 91511

Orkiestrę
dobrze zgrana, pięknie umundn- 
rcwaną, mam jeszcze wolna na

Handlowiec
starszy, dział delikatesowy 
szukuje zajęcia, zarządu lub pro* 

bufetu. specjalno«
pœ

26. 5. T na 30. *5. Spieszne zglo- wadzenie "(z^ilizenlaszenia Dyr. Guziński. Aleje Mar- przekąski i kanapki. Zgłoszenia

Pokoiu 1 2 składy| w rynku, nadające się na każde taniego szuka panienka Zglo- przedsiębiorstwo, z przyległem 2
szenia Kurjer zdw 91 443._______ i 3 pokojowem mieszkaniem, za-

raz do wydzierżawienia. Zgtosze- 
iMSligentne jnia Stanisław Leśniewski, Pobie-

malżeństwo z jednem dzieckiem dziska, Rynek. zdw 90 624

Unieważniam
legitymację urzędniczą Wielkop. 
Izby Skarb w Poznaniu na na
zwisko Stanisława Wiśniewskie
go, ur. 6. 4. 1879 oraz kartę rocz
ną sieciową Pozn. Koleji Elek
trycznej, zagubione wzgl. skra
dzione dnia 23 maja rb.

zdw 91 346

Fryzjernia
dla pań i panów. Nowy dworzec 
zachodni (Łazarski), czynna dzień 
i noc, niedzielę i święta. Obsłu
ga czysta i rzetelna. zdw 91 350

Robótki ręczne
monogramy rysuję. J ankowska. 
Stary Rynek 48, II.

bpw 3646 

szenia Dyr. Guziński, Aleje_
cinkowskiego 28. Telefon 3927. 

zdw 91105
Lekcyj

gry na fortepianie, fortepian do 
ćwiczeń, MlyńBka 3, III., lewo.

zdw 89 938/9

27 SZUKA PRACY a
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

do ekspedycji Kurjera 
zdw 89 706

Maszynistka 
poszukuje posady Zgłoszeni« 
Kurjer Poznański zdw 96 920.

poszukuje pokoju umeblowanego, _ .
lub próżnego. Oferty z ceną Ku-1 Owjekt
rjer zdw 91 251_______________  fabryczny 700 mtr.2 do wynaję-

£ia całkowicie lub częściowo, — 
inteligentna Stosowny do lekkiej fabrykacji

urzędniczka szuka pokoju. Ła- albo na składnice wraz 2 poko- 
skawe zgłoszenia z podaniem jowem mieszkaniem przyległem, 
czynszu do Kurjera zdw 91 657 Dąbrowskiego 78 a. zdw 91 311

Pomocnik
piekarski poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 91 000

Ogrodnik
żońaty, bezdzietny lat 28, znają
cy doskonale swój zawód, popar^ 
ty najlepszemi świadectwami, 
poszukuje od 1. 6. samodzielnego 
stałego stanowiska. — Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warunków 
skierować do Kurjera

zdw 90 918 ___

Przyjmę I Baczność okazja 1
kilku panów na stancję zaraz. ¡Dla hurtowników i zagranicz- 
Kaczmarek, Rybaki 26, w po- nych firm mam do odstąpienia 
dwórzu parter. zdw 91678 ubikacje handlowe z mieszka-

---------------- —_-------------  niem razem 5 ubikacji przy Sta-Da września rym Rynku zaraz Do objęcia
oddam tanio centrum £ pokoje ?ftt0.Yka 8'r10 lotych
umeblowane, używanie kuchni. ¡Dferty Kurjer zdw 91 390 
Rybaki 31, III., Kielecki. ----------

zdw 91676 tolwark
~z;~~.......... -......... J280 mórg dobrej ziemi dom 6 po-Dobrze ¡koi, na 10 lat do wydzierżawia

umeblowany pokój wynajmę. J ctn? obie$£ Potrz®
Welcker, PI. Bernardyński 2. V# 22.000 srf w tern 6.000 kaucji, 

zdw 91681 ll,‘™a Sowiński. Poznań, św.—----------- --- - - - - . I Marcin 22, telefon 18-87
PoJrÓj zdw 91 294/S_______

umeblowany duży dla 8 panów Folwark
zaraz do wynajęcia. Gen. Prą- - .*7 . . . .dzyńskiego 55, III., prawo. P.szenno-zytniej ziemi,

zdw 91518 10 mórg łąki, dom 6 pokoi, na 12
----------------  , , ¡lat do wydzierżawienia od Po-PokÓf znania 50 kim., morgi 125 fnnt.

zrrIz’°dTwvnaiacałePłZT Pan?Swemarza potTX SlToO 
crna4ftd<T ŁskaSoierón zl- w tem zapłacona dzierżawa
cza 48, I., .ewo._____ zdw 91 5391za 2 lata zgóry. Zgłoszenia firma

Sowiński, Poznań, św. Marcin 
“OKOJ 22, telefon 18-97. zdw 91 292/3

Postępowy
kupiec i przymysłowiec

ogłasza się tam, gdzie 
pozna z księgi głównej 
wiarogodny nakład 

pisma.

Tą prawdą
służymy inserentom 

naszym

uczciwie

Student
III. roku Wyższej Szkoły Hand
lowej szuka posady w przemyśle 
handlu, banku lub na P. W. K. 
od służby wojskowej zwolniony. 
Oferty Kurjer zdw 91 005

Inteligentna
panienka z roczna praktyka Po
szukuje jakiejkolwiek posady 
biurowej, zna także maszynę. 
Oferty Kurjer zdw 91 021

Szofer
kawaler z praktyka rok wojsko 
wej i rok prywatnej, sumienny, 
pracowity, trzeźwy, zmieni posa
dę od 1. 6. lub później. Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 983

Fryzjerka
pierwszorzędna siła poszukuje 
zaraz posady. Oferty Kurjer

zdw 90 906 .
Syn

kupieckiej rodziny poszukuje, po* 
sady w branży żelaznej jake 
uczeń, o ile możności ną prowin
cji, Zgłoszenia do Kurjera

zdw 90 888 
Inteligentny

młody, energiczny, władający ję
zykami w słowie i piśmie: .pol
skim, francuskim i. częściowo 
niemieckim, poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia. Oferty do K»- 
rjera Pozn. zdw 91 068

Poszukuję
posacjp- woźnego lub pracownika 
w hurtowni, stawię kaucję. O- 
ferty do Kurjera zdw 91181

Panienka
inteligentna poszukuje posadv 
kasjerki lub ekspedientki. Zgło
szenia Kurjer zdw 91151

Panienka
ukończona szkoła handlowa hic 
gl-a w stenografii i maszynie po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 91256

Podchorąży rez. 
przyjmie zaraz jakakolwiek posa
dę biurową lub inną za skrom- 
nem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer zdw 91 348 

Nauczycielka 
posiadająca bardzo dobrze język 
francuski wyjedzie na wieś 
mian lekcji, opiekę nad dziećmi 
towarzystwo pani domu. Oferty 
Kurjer zdw 91 347 

Czeladnik
piekarski młody, uczciwy posza
nuję miejsca. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kur je zdw 91 336

iadny światło elektr. zaraz do, _
wynajęcia. Górna Wilda 13, I„ Kawiarnia
*ewo-________ zdw 9l 538 i powiatowem mieście około 12.000

DnbAl mieszkańców, kompletnym nrza-
¡dzeniem, 3 lokale, dla gości 3 po- 

na l lub 2 osoby do wynajęcia, koję, kuchnia, mieszkanie, obrót 
Poznańska 28/30, II., prawo. miesięczny 10.000 z? na 5 iat do 

zdw 91507 ¡wydzierżawienia objęcia potrze
' _ ' 1)8 14.000. Zgłoszenia firma

POKÓJ wiński, Poznań św. Marcin
umeblowany zaraz. Lakowa ifi ¡telefon 18-97 zdw 91 296/7
III., prawo. zdw 91 506 GościniecKantaka 6 ¡składem kolonialnym zeźnic-
I. p. telefon pokój na 2 osoby na ,twe,m wielkiej wsi kościelnej, bez 
dogodnych warunkach konkurencji około 2.000 nnesz-

zdw 91495 ’ kańców wprost od właściciela
■------ -——---- — ........................ . 5 lat do wydzierżawienia Na *y-Gentmni czenie można 10—20 mórg ziemi
Dokrtl dostań od właściciela Do objęciaprzviezdnvrn \tiY Erodro 1^° TTIpotr??ba 00OO zł. Zgłoszenia fir- 
wejście m’ d 12, ma Nowiński, Poznań, św. Mar-

ejscie, IIL^prawo^ |cm 22, telefon 18-97 zdw 91 298/9

Zgubioną
legitymację na nazwisko Andrzej 
Jaworowski, proszę zwrócić za 
wynagrodzeniem. zdw 91 341

Upraszam
osobę, która mnie zabrała port
fel, o nadesłanie moich papierów 
wojskowych, które sa mnie ko
niecznie potrzebne, pod adresem: 
Paweł Langner, Poznań, ulica 
Chwaliszewo 66, u p. Nowakow
skiego. zdw 91 510

Przyjmuję
przepisywanie na maszynie 
Zgłoszenia Kurjer Kw 2258

Małżeństwa I -o Wydzierżawię
Pokój umebl. elektryczność, ła- Zglo^ze’niF&r °«fw 91 433 
zienka, ul. Mickiewicza wysoki Pg Kurjer zdw 1H 4,(3

Zgłoszenia j Hel

g 16 OSOBISTE a

Ekspedjentka
samodzielna poszukuje posady w 
branży bławatów oraz towarów 
krótkich, przyjmie także każdą 
inna branżę, lub początkującej 
kasjerki Oferty Kurjer

zdw 91 216

Szofer
.. dłuższa praktyka, obeznany » 
różnemi typami samochodów po
szukuje posady prywatnej. Zgło
szenia Kurjer zdw 91 332

iurjer zdw 91 627.
~ Pokój

umeblowany na 2 osoby wynaj
mę ul. Skarbowa 15, parter, le
wo.______ _________ zdw 91 b24

Pokój
2 panom wynajmę. Szkolna 7/8,1 iządSe" , 
II., Cichocka,________ zdw 91 5221 wo, Rynek 2.

Pensjonat Sancta Lucia poleca 
pokoje. Czerwiec ed zł 10. Żą 
dać prospekty. nw 10 475
Piekarnia - kawiarnia

nadająca się na restaurację jest 
okazyjnie do wydzierżawienia. 
Kaucja 3.000 zł za całkowite u- 

Janowiak, Korono 
dw 6174

Pokój | Dzierżawy
^in n°wany Pana majątków, gospodarstw mamywynajmę, wspólny pokój dla ną- wielki wybór do oddania. Agra- 
n enki z własną pościelą. Wiel- poi, Poznań, Dąbrowskiego 2. 
kie Garbary 50. front, III., pra- telef. 65-71. zdw 91532
wo. zdw 91 5191

Pnirńi I Dzierżawa, “OKOJ ¡60% 828 mórg pszenno-buracza-
„3, i panów, bez pościeli, | nej, reszta żytnio-kartoflana zie-
od 1. 6. Czesława 11. III., lewo, ¡mia, 1 centnar z morgi na 8 lat

zdw 91 597 | kartnzki powiat. Biuro Handlo-
we „Boltar“. Poznań. SkarbowaPokój | n tel. 52-42. P 40 430-20.160

umeblowany, dwuosobowy, do 
wynajęcia od 1. 6. Wierzbięcice 
49, UL piętro. Dutkiewiczowa.

zdw 91 573

BZ LOKALE a

Kapelusze
przerabia według najnowszych 
modeli ..Regina", św Marcin 78 
przy placu świętokrzyskim.

Kw 2259/60

W centrum
oddam piękny pokój, elektrycz
ność, telefon kulturalnej osobie 
wzamian za pokój we willi (So- 
łacz itp.) Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 623

Fryzjernia
dla pań i panów. Nowy dworzec 
zachodni (Łazarski), czynna dzień 
i noc, niedzielę i święta. Obsługa 
czysta i rzetelna. zdw 91 851

Wszelkie
reparacje zegaiaów oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie, tanio firma F. Far-
fcmb.PlaC WOl“wCi7^-oMg

Letnisko
wille i pokoje na letnisko 
Wilnie i okolicy nad Wilja do 
wynajęcia. Ceny umiarkowane. 
Szczegółowe informacje odwrotSkładu _______  _

W- centrum, możliwie próżnego z na .poczta po nadesłaniu 10 zł 
ffiieszkaniem poszukuje. Adres wpisowego. Rezerwowanie mie- 
wskaże Kurier zdw 90 565 szkań na dni 14 naprzód na•——------- ------------- - osobnych warunkach. „Austan

Skład paszy Hotel WersaJw^i'1na°' 
kompletnie urządzony sprzedam. •

Dawniejszy
właściciel fabryki, poszukuje ge
neralnych zastępstw, tylko po
ważnych firm (branża obojętna). 
Oferty do Kurje^pod

Krynica
pensjonat „Polska Korona“ inży- 
|nier Otto i dyr. C. Kochański, u- 
rządzony z wszełkiemi wygoda
mi. Ceny przystępne, dw 5 831

Deierling, Górna Wiida 160, I,
. zdw 90 191

Obszerne
piwnice zaraz wprost od gospo
darza do wynajęcia. Aleje Mar-
ęmkowskiego 15.--------zdw 91116. K?piele morskIe

Lokal letniskowe; dworzec, poczta Ko
Przemysłowy, circa 80 m.». do sakowo, maj. Pierwoczyn. 
wynajęcia. Bittner. Dąbrowskie- zdwwizi
go 79. zdw 905981 _ . . .—------------------------------ Letniska

Skład na wsi, dworze lub leśniczówce
P^zy ul. Marszałka Focha sprze- na 2—3 mięs, poszukuje nauczy-
dam. Telefon 58-17. zdw 91 395|c¡e])5a. Łaskawe zgłoszenia z po

daniem warunków upraszam Ku-Ubikacje ¡rjer zdw 91463.
fabr. 200 kw. mtr. centrum do 
wynajęcia Adíes Kurjer 

zdw 91 671

Hotel
2 restauracją, obszerne ubikacje, 
sala, ogród, garaż, zaraz do wy
dzierżawienia. potrzebne cirka ¿u 
tysięcy złotych. Zgłoszenia do
Kurjera Pozn. dw 6143^_____  ,

Restauracja
sala, ogród dla gości, sześćpoko- 
lowe mieszkanie, miasto blisko 
foznania, objecie 200 zł wydzier- 
jawi: „Wielkopolska Centrala. 
Ślusarska 2. zdw 91 527/8

Letnisko
domek 4 pokojowy, umeblowany, 
z używalnością kuchni (ewtl. dla 
2 rodzin), park 12 morgowy, je
zioro. las, komunikacja dogodna, 
wynajmę zaraz. Na miejscu na
być można nabiał i warzywo. — 
Zgłoszenia „Par“. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 54 439. 

Pw ii! 619 .7!.?::!)

21 ZGUBY

Parowa Pralnia 
Polonia 

Hotel Polonia
ul. Grunwaldzka 19 poleca swe 
usługi hotelom, restauracjom 
wystawcom jak i prywatnej kii- 
jenteli. Wykonanie fachowe 
punktualnie po cenach umiarko
wanych. Odbiór i dostawa w 
dom. zdw 91 570

Pianistka
poszukuje posady od 1. 5. 29. lub 
15. 6. 29. do kawiarni lub restau
racji ewentl. w domu prywatnym 
z calkowitem utrzymaniem. Ofer
ty Kurjer zdw 90 873

Żelaźniak
młodszy z 4 letnia praktyka w 
składzie żelaza, materjatów bu
dowlanych i spedytorstwie po
szukuję posady Łaskawe zglo

Wfik
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23 OŻENKI

Bardzo
irzystojna, dobrze zbudowana 
Małopolonka szuka kulturalnego 
męża. Zgłoszenia szybkie do I 
rjera zdwp 91 329

Warszawianin
pozna pannę do lat 27 w cełu ma
trymonialnym. Pośrednictwo ro
dziny lub znajomych pożądane. 
Zgłoszenia nieanonimowe do 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 
11, pod 54,425. Dyskrecja zapew
niona. Pw 10 617-54 ,425

Panna
lat 45, posiadająca własne miesz
kanie 3.000 gotówki poszuku
je męża z stalą posadą. Oferty 
Kurjer zdw 91 689.

Kawaler
inteligentny urzędnik państwo
wy (wojskowy zawód. Wielko
polanin lat 32, brunet wzrostu 
wysokiego szuka na tej drodze 
znajomości pań w celu matrymo
nialnym. Panny lub wdowy do 
lat 25 z miasta lub prowincji, 
blondynki lub szatynki inteligent
ne przystojne z dobrej rodziny 
raczą złożyć oferty z fotografia 
(która zwrócę) do Kurjera pod 
zdw 91580. Rzecz traktuje się 
poważnie.

Czeladnik piekarski
z długoletnia praktyka poszukuj 
zaraz posady Fr. Tadeusz, Bo
rek, pow. Koźmin. zdw 9132t
Matematyk przyrodnik

młody energiczny 9 lat praktyki 
pedagogicznej obejmie dyrękturę 
gimnazjum. Pełne . kwalifikacje 
, poważne referencje. Oferty do 
Kurjera pod zdw 9113C

Biuralistka
szumne nnsaov nasKawe zsiio- Początkującą z ukończoną szkoła szenia do Kurjem^Poznańskiego ^apd>$ fe^^w

Mistrz młynarski
żonaty, sumienny, obeznany z 
nowoczesnemi maszynami młyń
skiemu światłem elektr. i moto
rem esąco-gazowym, poszukuje 
posady kierownika lub samodziel
nego, wykonuje wszelkie repera
cje. Zgłoszenia Kurjer pod

zdw 90 938
Biuralistka

z kilkoletnią praktyka, pracowi
ta, skromna, poszukuje zajęcia z 
wyjątkiem soboty Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod 

zdw 91 034
Kierownik 

fabryki ceramicznej
obeznany z wyrobem od cegły 
począwszy aż do porcelany, pra
gnie »mienić posadę. Paważne 
referencje. — Łaskawe zgłosze
nia Kurjęr

»dw 89 604
Podmistrz

żełazóbeton i murarski, dzielny, 
sumienny z 18 letnia praktyka 
jako podmistz w jednym i dru
gim zawod-zie poszukuje posady 
w większem przedsiębiorstwie. — 
Zgłoszenia Kyjer zdw 89 809

Cukiernik
poszukuje posady najchętniej 
ekspedienta lub bufetowego. — 
Przyjmie także bufet na rachu
nek za lub bez kaucji. Zglasze- 
nia do Kurjera pod z<fcv 90 055

Szwajcer Se
z 10-łetnią praktyka z 3 pomocni- 
kami poszukuje posady od 1 lub 
15 czerwca. Stefan Jankowskie 
Barchlin, poczta Bucz. pow. Śmi
giel. zdw 91 625

Szofer
inteligentny zmieni posadę. Zgło- 

■ ” ’ - 91 fszenia Kurier zdw 1618
Posługę

przyjme od godz. L Oferty Ku
rjer zdw 91 521.

Elew gospodarczy
lat 20, mający dwa kursy .szkoły 
rolniczej poza sobą, obznajmiony 
z ks'iążkowościa, poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 91 584
Służąca 

samodzielna poszukuje posady 
zaraz lub od 1. 6. Oferty Kurjer 
zdw 91 575

Szofer»masżynista
kawaler, poszukuje posady w 
majątku lub w młynie parowym. 
Oferty Kurjer zdw 91 587

Czysta
praczka poszukuje prania. Dzia- 
tyńskich 8, u p. Nowackiej.

zdw 91 362

Krawcowa
przyjmuje garderobę damska, 
także bieliznę do szycia w dom 
po cenach przystępnych. Mickie
wicza 7, parter prawo.

zdw 91 286

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują 
wszelkie zlecenia oraz odkurza- 
nie elektroluxem i czyszczenie 
parKietów. Pi^,g}' Woina 1L

Zdolności
Na.pisz imię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz darmo o- 
kreślenie charakteru zdolności, 
przeznaczenia. Warszawa. Re
dakcja „Wiedza Tajemna Za
łączyć znaczek pocztowy na 
przesyłkę. ______ np 9827

24 NAUKA

Kursy stenograijl
pisania na maszynach, Kantaka 
1, II. piętro bpw 35U3

Tańców
modnych wyucza Ola Antowaew 
ska. Zielona 3 Pp 9992-18.531

Kto
udzieli chłopcu lekcji matematy 
ki. zakresie IV. kl. gimn. Zgło
szenia Kurjer zdw 91314

Kto
udzieli polonistyki. Warunki Ku
rier zdw 91 414

Kto
przygotowuje do matury? Wa
runki Kurjer zdw 91 413

Nauczycielka
poszukuje na wsi na czas 1. 6.
30. 8. odpowiedniego zajęcia.
Konwersacja niem., początki 
muzyki. Łask, zgłoszenia Ku
rier zdw 91 462

Skradziono
pieska bernardyna 7 tyg-ralniowe 
go. Przed kupnem ostrzegam. Za 
oddanie wynagrodzę.
Matejki 56, »dw Wili

Kapelusze
damskie przerabiam tanio w 
przeciągu 24 ęodzin. Sokołowska. 
Plac Wolności. 7

bpw 3634
Poszukuję

górki lub sutereny, nadającej się 
przerobić na mieszkanie« Oferty 
Kurjer zdw M 588

Ogrodnik
starszy, bezdzietny, wszechstron 
nie obeznany z pracami w o- 
grodnictwie i rolnictwie szuka 
posady, K. Hellmich, Środa, Jaż
dżewskiego 1, u p. Rembasz.

zdw 90 522
Starsza

panna poszukuje posady w miej
scu lub posługi. Zgłoszenia Ga 
siorowskich 5 a. Wieczorek.

zdw 90 829
Panna

do dzieci, władająca językiem 
polskim i niemiecłtim. poszukuje 
posady zaraz lub później w lep
szym domu. Oferty Kurjer

zdw 90 718
Ogrodnik

kawaler, lat 20. doslaanale obe 
znany w swym zawodzie, koń
cząc zakładanie ogrodu, poszy
kuje zaraz posady ewentualnie 
i jako pisarz. Kazimierz Kuja
wa. Władysławowo, poczta Lwó
wek, pow. Nowy Tomyśl.

,»dw 90 570 

Korepetycyj
w jsakresie gimnazjum udzieli 
student IV. roku. Oferty Kurjer 

zdw 91 655

Ziemianin
łat 40 poszukuje odpowiednieg 
kierowniczego stanowiska lub 
nadzoru podczas wystawy Kra
jowej w Poznaniu. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 90 870

Skrzypek
z repertuarem wolny żaru. Ofer
ty Kurjer *dw 90 4U

Panna
znająca szycie przyjmie posadę 
do dzieci. Oferty Kurjer

zdw 90 88&

Elewa
lub pisarza gosp. miejsce przyj
mie młodzieniec, silny, zdrowy, 
sumienny i ochotny do pracy, 
syn uczciwej i inteligentnej ro
dziny, skończył 6 klas gimn. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 89 934
Szofer - monter

długoletnią praktyka poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 357
Dziewczyna

uczciwa, pracowita poszukuję od 
1. 6. posady w lepszym domu. 
Łaskawe oferty proszę Kurjer

zdw 91 384
Książkowa

rutynowana z ki-Ikoletnia prak
tyką. znająca książkowość ame
rykańska i włoska, wtadajaca. 
pisząca jeżykiem polskim i nie
mieckim poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer dw 6 047

Gospo sia-kucharka
nawskroś uczciwa i pilna poszu
kuję posady od 1. 6. rb. do sa
motnej osoby do wszelkich prac 
domowych lub gdzie jest pokojo
wa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 381
Szofer

lat 27, poszukuje posady prywat
nej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 421

Książkowa-kasjerka
z wyższem wykształceniem, » 
ładnym charakterem pisma, z 
dwuletnia praktyka, zmieni po
sadę od 1. 7. 29 lub później. — 
Oferty Kurjer zdw 91420
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Sżofer
trzeźwy, sumienny poszukuje po
sady. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 91 415

Osoba
w średnim wieku, inteligentna, 
dobra gospodyni szuka posady od 
1 czerwca, zastąpi panią domu. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 91 409
Służąca

wiejska, uczciwa z dooremi świa
dectwami, gotowaniem poszukuję 
posady od 1. 6., najchętniej do 
bezdzietnych państwa. Oferty 
Kurjer zdw 91 408

Władam
polskim, rosyjskim, niemieckim, 
francuskim, angielskim, facho
wiec restauracyjny przyjmie po
sadę portjera hotelu. Ciechanow
ski, Poznań. Stary Rynek 6. u 
Jarosza. zdw 91 401

Kowal
maszynista, dzielny w swym za
wodzie, obeznany z reparacjami 
maszyn rolniczych poszukuje pra
cy. Oferty Kurjer Stary Rynek 

rw 4997
Maszynistka

z roczna praktyką poszukuje po
sady w biurze lub jako reprezen
tantka na P. W. K. Oferty Ku
rier zdw 91423

Służąca
do wszystkiego z własną poście
lą poszukuje posady od 1. 6. — 
Oferty Kurjer zdw 91 436.

Cieśla - stolarz
ż kilkoietnią praktyką w kraju 
oraz 3 lata w Ameryce poszuku
je zajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91 434

Dziewczyna
wiejska, uczciwa poszukuje po
sady od 1. 6. do wszystkiego, z 
gotowaniem. Oferty Kurjer 

zdw 91 469
Pomocnik

z branży kolonialnej, z dobremi 
poleceniami, poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 91 470
Panienka

poszukuje posady jako początku
jąca lub uczenica do biura. Zna 
maszyną. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 91 459
Panna

poszukuje posady kucharki. Ofer
ty Kurjer zdw 91 455.

Praczka
poszukuje prania poza dom. O- 
ferty Kurjer zdw 91456.

Szofer
Małopolanin ślusarz, mechanik 
przyjmie posadą prywatną miej
scowość obojątna. Łaskawe
zgłoszenia Kurjer zdw 91 629,

Słnżąca
skromna do wszystkiego z goto
waniem z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 1. 6. Ofer
ty Kurjer zdw 91 447.

Panienka
która pracowała w charakterze 
panny służącej oraz inkasentki, 
zna wszelkie prace domowe z do
bremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 91 669
1.500—3.000 zł

rtawiam kaucji jako kasjerka, 
biurowa, ekspedjentka. Oferty 
Kurjer jw 1825

Handlowieo
młodszy bławątnik, dzielny deko
rator i ekspedient, zmieni posa
dą. Zgłoszenia do Kurjera 

'zdw 91 509
Praczka

poleca się w dom. Oferty Kurjer 
zdw 91 543
Starsza

inteligentna pani, znająca szycie 
poszukuje zajęcia, była nauczy
cielka. Klementyna Rawska»
Zgierz, Dąbrowskiego 2.

dw 6178
Pracowita

energiczna, lat 38, poszukuje za
jęcia jako pomocnica w handlu, 
hotelu, kawiarni, złoży kaucją, 
Warszawa, Nowogrodzka 25, In- 
żymer Gilewicz. Wystawa, 

dw 6179
Robotnica

Doszukuje, stałej pracy. Zgłosze
nia Kurjer zdw 91 684.

Pokojowa
poszukuje posady na wyjazd. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91 685.

Starsza
osoba poszukuje szycia w dom 
przerabia i reparuje 2 zł dziennie 
może wyjechać. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 91 674.

Biuralistka
z kilkoietnią praktyka szuka po
sady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 91 677

Żelaźniakz 5-letnią praktyka z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub później. Oferty Ku
rjer zdw 91534.

Dziewczyna
wiejska z dobremi świadectwami 
poszukuje stałej posady do 
wszystkiego z gotowaniem do 
osób dorosłych. Oferty Kurjer

zdw 91454

Wiejska
dziewczyna poszukuje zaraz po
sługi na cały dzień, posady lub 
do biur sprzątania. Oferty Ku- 
Wer zdw 91 492.

Fortepianista
pierwszorzędna siła poszukuje 
zaraz wybornego stanowiska do 
zespołu artystycznego lub do so
lowego koncertowania w winiar
niach, domach towarowych 1. t. 
p. Wyczerpujące propozycje z 
uwzglądnieniem mieszkania i n- 
trzymania p. adr. Majewski, 
Grudziądz, Kościuszki 9, dla r. 
Jarosława Z. zdw 91581

Aptekarz
aprobowany poszukuje zastęp
stwa od 1. 6. 29. do 15. 7. 29., 
ma dobre polecające świadectwa 
Oferty do Kurjera zdw 89 653.

Młody drogerzysta
władający językiem polskim i 
niemieckim, nadający sią jako 
dobry ekspedjent, poszukuje po
sady od 1. 6. lub 15. 6. 29. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 90 368

Gorzelany
z długoletnią praktyka zagranicz
ną poszukuje stanowiska. Łaska
we zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjera pod 

zdw 90 369
Pielęgniarka

wład. językiem polskim i niem. 
z kilkuletnią praktyka poszukuje 
posady do dzieci.. wąglądnie nie
mowląt. Zgłoszenia Agencja
Kurjera Pozn.. Gniezno 297. 

nw 10 424
Dziewczyna

wiejska uczciwa z dobrem świa
dectwem przyjmie posadą do 
wszelkich prac od 1. 6. Oferty 
Kurjer zdw 90 388

Młynarz
kawaler lat 25. obeznany przy 
wszelkich nowoczesnych maszy
nach poszukuje posady od 1. 6. 
lub później. Zgłoszenia Młyn 
Wodny, Drawski Młyn.

zdw 90 665
Rodowita

Francuska, sympatyczna, przyj
mie posadą do towarzystwa na 
stałe lub na czas Wystawy 
ewtl. do starszej panienki. 
Zgłoszenia atelier Mikulia, 27. 
Grudnia 10. zdw 90 721

Kucharka
samodzielna, uczciwa, poszukuje 
posady od 1. 6. do wszystkiego 
bez prania w lepszy dom. Ofer
ty Kurjer zdw 90 848.

Zbożowiec
młodszy szuka odpowiedniej po
sady zaraz lub później. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 90 862.

Stenotypistka
polsko-niemiecka znająca wszel
kie prace biurowe poszukuje za
jęcia popołudniowego od godz. 6. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 90 968

Przyuczony
cieśla I. trakowy, znający wszel
kie prace tartaku i mniejsze re
paracje, poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 91 235

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje po
sady, również godzinami. Ofer
ty Kurjer zdw 91 233

Wychowawczyni
freblanka. inteligentna. kocha
jąca dzieci, poszukuje posady. 
Oferty, do Agencji Kurjera Po
znańskiego. Ostrów (Wiekop.) 

nw 16 459
Mamka

poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego 

zdw 91 236
Młoda

miła i inteligentna panienka « 
dobrego domu, wykształcona s 
znajomością szycia i haftu przyj
mie noeade do dzieci tylko na 
wsi. od 1, 6. Zgłoszenia do Ku
rjera zidw 90 671

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady od 1. 6. Ofer
ty Kurjer zdw 90 664

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady jako 
pokojowa lub do dzieci. Zgłosze
nia Kurjer zdw 91137

Książkowość
korespondencję załatwiam na go
dziny. Oferty Kurjer zdw 91121

Stenotypistka
z znajomością książkowoścł po
szukuje posady od 15. 6. Zgłosze
nia Kurjer zdw 91 042

Starsza
panna szuka posady do samot
nego. pana lub wdowca. Oferty 
Kurjer zdw 91019

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 90 976 i
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Bufetowa
dobremi świadectwami. Zgłosze
nia Hotel Francuski, zdw 90 093

Dzielna
ekspedjentka do składu porcelany 
od 1 czerwca potrzebna. Zgło
szenia do Kurjera Pozn., Stary 
Rynek rw 4987.

Posługaczka
przychodnia na cały dzień, z u- 
trzymaniem. zaraz potrzebna. — 
Zgłoszenia osobiste Stempniew- 
ska, św. Marcin 63. zdw 91 065/8

Potrzebna
dzielna ekspedjentka do składu 
rzeźnickiego. Głogowska 107. 

zdw 91 217
Szofer

mechanik z dłuższą praktyką po
trzebny. Zgłoszenia piśmienne z 
odpisami świadectw. Kan tar
czyk, św. Marcin 4. rw 4945

Siły
biurowej na przeciąg jednego 
miesiąca poszukuję f-a Czerniak, 
27 Grudnia 19 zdw 91 349

Służąca
potrzebna do restauracji od 1. 6. 
1929 ul. Pocztowa 31. ¿dw 91 338

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny 
zaraz. Farolewski, Szamotuły, 

zdw 91 340
Przyjmę ncznia

do łitografji z wyjątkowemi 
zdolnościami rysowniczemu Zgło
szenia Kurjer zdw 90 965

Bona I. kl.
z początkami nauczania i szy
ciem potrzebna do 7 letniego 
chłopca od 15. 6. rb kopje świa
dectw, których sie nie zwraca, 
przesiać należy p. adr. Drwęslia, 
Kantówko, p. Nakło, zdw 91 322

Chłopiec
do posyłek z dorbej rodziny może 
się zaraz zgłosić do kanceiarji 
adwokackiej. Sew. Mielżyńskiego 
L I. zdw 91 319

Szofer
na taksówkę „Fiat“ potrzebny 
zaraz za dobrem wynagrodzeniem 
Zgłoszenia 7—8 wieczorem, Pia
skowa 2, I. piętro, prawo, 

zdw 91318
Dziewczyna

do dziecka potrzebna zaraz. — 
Aleje Marcinkowskiego 25, II. 
Prawo. zdw 91 SIS

Sztola Pnygotowawna
św. Teresy, ul. Saperska
poniżej kościoła O.O. Zmar
twychwstańców przyjmuje 
wpisy dzieci do czterech 
klas codzennie od 12—1. 

zw 16119

Ucznia
zaraz poszukuje Drogeria For
tuna, Dąbrowskiego 41.

zdw 91 303
Dziewczynkę

do dzieci na po południe przyj
mie Załachowska, Rzeczypospo
litej 4. zdw 89 910

Książkowych
Książkowe

Elewki binrowe
poszukuje się zaraz. Zgłoszenia 
z życiorysem, odpisami świadectw 
i wysokości pensji kierować do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 91 369
Biurowa

zaraz potrzebna Lech, Grobla 22 
zdw 91 361

Posługaczka
potrzebna zaraz na cały dzień. —
Niegolewskich 10 a, I. prawo, 

zdw 91 859
Posłngaczka

młodsza potrzebna od godz, 1—9 
Sauer, Skarbowa 2, III.

zdw 91 356
Panna

łub niania zdrowa z praktyką
potrzebna do rocznego dziecka. 
Zgłoszenia: Staszica 5, II. ptr. 
lewo. 4—5,30. zdw 91355

Dziewczyna
młodsza, uczciwa do 2 osób do 
wszystkiego potrzebna. Oferty 
Kurjer zdw 91 376

Inteligentna
panienka z odpowiednie« wy
kształceniem potrzebna do księ
garni. Zgłoszenia, życiorys. Ku
rjer zdw 91 396

Urzędnik
gospodarczy otrzyma posad« sa 
pożyczkę 800—1.000 zł. Spieszne 
zgłoszenia Kurjer zdw 91 386

Pomocnika
krawieckiego na miarowa pracę 
poszukuje Gięl, Wierzbięcicę 30. 

zdw 91616/17
Dziewczyna

do dziecka potrzebna od zaraz. 
Szymański, Chwałiszewo 29/30, 

zdw 91 887/8
Książkowa

doświadczona potrzebna na kil
ka miesięcy od 1. 6. Upraszamy 
o piśmienne zgłoszenia J. Kop
czyński i Sp., Poznań, ul Ła
zarska 30. zdw 91 427/8

Do 2.000 kaucji
dam za posadę woźnego, inka
senta lub portjera. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 91 383

Fryzjer
damsko-męski oraz fryzjerka za
raz potrzebni. Caliński. Zbąszyń, 
Marszałkowska 67. zdw 91379

Uczenicę
przyjmie krawcowa. Aleje Mar
cinkowskiego 8 a, U., lewo.

zdw 91252

Uczenioa
do składu instrumentów muzycz
nych może sie zaraz zgłosić. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 423

Chłopiec
silny potrzebny Marszał, Aleje 
Marcinkowskiego 5.

Kw 2262

Dziewczyna
do introligatorni potrzebną. Ul. 
Romana Szymańskiego 9, introli- 
gatornia._________ zdw 91481

o 4- o Qa cierwiec laki i. k* oba wydaxua włącznie tygodniowego aou&uta duatt.
* ^ilustracja Poznańska" : w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w aganejaoti w mieście zł 4JS0,
—11 .................. 2 odnoszeniem do domn w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna*
rnem miesięcznie zi 4.S6, Kwartalnie zł 14.58, pod opaska w Poisce zł 8,00, pod opaską w innych krojach zł 11,00. 
w razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków hp., wydawn. nie odpowiadr 
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Krawcowe
potrsebne Schildknecht. Mielżyń
skiego 22. zdw 91 505

Kucharki
pierwszorzędnej, z dobremi pole
ceniami, poszukuje na z miesią
ce (wyjazd nad morze). Ewtl. 
dalsza stała posada. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 91 493.

Do dzieci
potrzebna zaraz porządna dziew
czyna, tylko z dobremi świadec
twami. Ostrowska, Patr. Jac
kowskiego 11 I. zdw 91 489

P. W. K.
potrzebne młode przystojne, inte
ligentne panienki. Zarobek dzien
ny do 30 zł, kaucja 100 zł. Zgło
szenia Szwajcarska 12, III. p., 
Bielecki, od 8—9 wieczorem.

zdw 91483
Posłngaczki

na godziny po południowe poszu
kuje się. Zgłoszenia od 18 do 19. 
Kwiatową 13, parter, lewo.

zdw 91488

Panienka
młodsza jako początkująca po
trzebna do składu wyrobów tyto
niowych i kolonialnego, Pólwiej- 
ska 15. zdw 91 487

Pierwszorzędni
obuwnicy na pracę męską poza 
dom mogą się zgłosić Najwy
kwintniejsze obuwie Edmund 
Pawłowski, Aleje Marcinkow
skiego 7. zdw 91431

Pomocnik
fryzjerski, damski fryzjerka
potrzebni natychmiast F. Wil
czyński. Krotoszyn, ul Zdunow- 
ska 16. dw 6086

Pielęgniarz
potrzebny od 1. 6. na 2 miesięczne 
zastępstwo. Zgłoszenia od 11—1. 
Poznański Zakł. Ortopedyczny, 
Gąsiorowskich 7. zdw 91 328

Inteligentna
wzorowo wychowana, z lepszego 
domu panienka, muzykalna, przyj
mie w lepszym domu posadę do 
dzieci. Zgłoszenia do Kurjera

dw 6 049

Stenotypistka
polsko-niemiecka

dzielna w swym zawodzie, poszu
kiwana do biura fabrycznego na 
wsi. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kuriera Poznańskiego pod

dw 6125
Elew

z ukończona szkolą Wydziałowi 
lub Handlową do książkowośc 
od 1 czerwca potrzebny. Zgłosze
nia piśmienne z odpisami świa 
dectw i życiorysem. Kowaiski 
Koźłicki, Poznań, Plac Wolności 
17. Wnioski nieuwzględnione bez 
odpowiedzi. zdw 90 507

Zecer
młodszy w zastępstwo ewtl. na 
stałe potrzebny zaraz. Drukar
nia Ustasiak. Trzemeszno.

dw 6136
Pomocnik •

fryzjerski może się zgłosić. Jó- 
zef Ostrowski. Swarzędz.

zdw 90 978
Kelnerki

bufetowe, kawiarka, dziewczęta 
i chłopak do kuchni potrzebni za
raz na Wystawę. Zgłoszenia
Zembaty, Dąbrowskiego 66, od 
godz. 6—8 wieczorem.

zdw 91 031
Pomocnik

krawiecki na miarową pracę mo
że sie . zaraz zgłosić Jan Stesik. 
Grodzisk. Nowotomyska 27.

nw 10 461
Marszantka

dzSeśną może sie zaraa zgłosić. 
Nowak. Strusia 1.

zdw 91242
Służąca

umiejąca samodzielnie gotować, 
znająca pranie, potrzebna zaraz 
wzgl. od 1 czerwca r. b. do ma
łej rodziny. Miasto powiatowe 
blisko Poznania. Zgłoszenia co
dziennie rano pomiędzy 8—10. 
Poznań. Fredry 7, pokój 48.

zdw 91 H8

Gimnazjum Żeńskie
Ireny Szczuka w Rabce poszu
kuje kierownika, prefekta, oraz 
kwalifikowanych sił do naucza
nia polskiego, francuskiego i 
muzyki na przyszły rok szkolny, 

dw 6163
Apteka

pod Lwem w Lesznie poszukuje 
zaraz młodszego prowizora lub 
egzaminowanego asystenta. O- 
ferty z pierwszorzędnemi refe
rencjami i warunkami do Apte- 
karia M. Beckera. dw 6162

Drogerzystę
siłę młodszą, dzielną, rzutkiego 
ekspedientka, przyjmie natych
miast Czerwona Drogeria W, 
Romaszewski, Poznań, Marszał
ka Focha 70. zdw 91 273

Masażystka
młoda, silna poleca się. Oferty 
Kurjer zdw-------

Ogrodnik
kawaler, potrzebny od Ł #. 20. 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków i odpisem świadectw dc 
Kurjera Pozn. pod zdw 91675.

Przystojna
blondynka, nawiąże znajomość z 
celu matrymonialnym, panowie 
do lat 88 zechcą złożyć oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 91682

Dzielna
fryzjerka manikurzystka może 
sie zaraz zgłosić. Fryzjer „Mo
nopol“, Sew, Mielżyńskiego 21.

zdw 91 474

Knchaika
dla 2 osób do wszelkiej domowej 
pracy potrzebna. Adres wskaże 
Kurjer zdw 91 556

Szofera
potrzebuję zaraz na taksówkę 
nowoczesnego Forda, Dembsfki, 
Górna Wilda 71. zdw 91620

Dziewczyna
potrzebna od 1. 6. lub zaraz do 
wszelkich prac domowych. Kan- 
taka 8/9, n. piętro, Laskiewicz.

zdw 91549
Pomocnik

frzyzjerski potrzebny zaraz. — 
Pensja 100 złotych i wolne utrzy
manie, Kaźmierczak. Poznań, 
Główna. zdw 91 545

Służąca
do wszystkiego, dobremi. świa
dectwami może się zgłosić W. 
Garbary 84, HI. prawo, prawe 
wejście. zdw 91 512

Ekspedjentka
młodsza do sprzedaży cukrów i 
napoi w kiosku potrzebna. Oso
biste zgłoszenia Wyspiańskiego 
25. zdw 91 686

Chłopak
do posyłek potrzebny. Lukullus. 
Mostowa 32. dw 6171

Książkowa-kasjerka
biegła w swoim zawodzie, dobra 
korespondentka, prowadząca żur- 
na.1 amerykański, potrzebna. — 
Oferty „Par", Poznań, 27 Grud
nia 18, pod 58.333.

Pw 10 624-58,333
Młodsza

ekspedjentka do skałdu artyku
łów męskich potrzebna. St. Ko
złowski. ul. Wrocławska 31.

zdw 91651
Ekspedjent (ka)

potrzebny; kaucja 1000 zł. Skład 
kolonialny Wierzbięcice 23.

zdw 91 632
Kucharka

dzielna potrzebna, dobre wyna
grodzenie. Zapytać 6—7 wieczór. 
Ratajczaka 2, L piętro. „Petro- 
lea“. zdw 91 53f

Dziewczyna
do posyłek zaraz potrzebne. Inż 
Andrzejewski, Plac Wolności 11., 
I. piętro. zdw 91 535

Fryzjerka
dzielna ondulatorka i dwóch po
mocników fryzjerskich mogą za
raz objąć posadę. J. Chojnacka, 
Oborniki, zakład fryzjerski.

nw 10 478

Ekspedjentka
energiczna, rutynowana w kon
fekcji damskiej, potrzebna do sa
lonu mód Jadwigi Bonin. Po
znań, 27 Grudnia 16.

Pw 10 615-58,334
Panowie

do baletu na P. W. K. potrzebni. 
Sala Jarocki, ul. Masztalarska. 
Zgłoszeźnia od 12—1. zdw 91694

Stenotypistka
lub stenotypista, pierwszorzędna 
siła ze znajomością stenografii 
polskiej i niemieckiej na korzy
stnych warunkach zaraz po
trzebna. Zgłoszenia wraz poda
niem pretensji uprasza się do 
Kurjera pod nw 10 483

Biuralistka
początkująca znajomością języ
ka niemieckiego poszukiwana. 
Gambrinus, Wielka 16, Zgłosze
nia 4—6. zdw 91670

Książkowa
potrzebna zaraz. Wnioski z od
pisami świadectw. W. Muszyń
ski, Wrocławska 7. zdw 91 659

Uczeń
i ukończona szkoła handlowa do 
branży kolonialnej win i wódek 
zą wolnem utrzymaniem może 
Sie. «araz zgłosić. Słomiański, 
Gniezno, Warszawska 34.

nw 10 457

Krawców
samodzielne krawczynie, na ko
stiumy, płaszcze, suknie, także i 
joza dom przyjmie Wiilman, Ma
tejki 51. zdw 91457

Panienka
ładny charakter pisma potrzeb
na do ekspedycji. Wytwórnia łó
żek metalowych, Półwiejska 22, 

zdw 91 444
Pomocnik

fryzjerski, damski i fryzjerka 
potrzebni natychmiast. F. Wil
czyński, Krotoszyn, ul. Zdunow- 
ska 16. dw 6088

Pomocnik
krawiecki na dobrą miarową 
pracę potrzebny zaraz. Feliksiak. 
Oborniki Rynek. nw 10 479

Potrzebny
samodzielny kołodziej. Stefaniak, 
Poznań—Rataje. rw 4993

> Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem potrzebna 
Pocztowa 21, I. prawo.

zdw 91 438
Posługaczka

na po południe może się zgłosić 
ul. Gen. Prądzyńskiego nr. 41. 
Jadłodajnia. zdw 91 437

Praczka
która czysto pierze potrzebna za
raz Kurnatowska — Wyspiań
skiego 6, II., prawo.

zdw 91 552
Książkowy (a)

biegły korespondent zupełnie sa
modzielnie pracujący potrzebny. 
Zgłoszenia z podaniem pretensji 
oraz referencji Kurjer

zdw 91 429
Szofer

na ciężarówkę potrzebny. Adre, 
wskaże Kurjer zdw 91 439

Służąca
pracowita potrzebna zaraz. Ka
wiarnia, Łukaszewicza 10.

zdw 91 461
Zdolne

pomocnice, uczenice krawieckie 
potrzebne. Adres wskaże Kurjer 
zdw 91 600

Dziewczyna
starsza, uczciwa, z gotowaniem 
potrzebna od 1. 6. Chwałiszewo 
29/30, piekarnia. zdw 91594

Potrzebne
zdolne suknia rki. Aleje Marcin
kowskiego 3 a, II. piętro.

zdw 91592

Gospodyni-kucharka
dobrze polecona, bardzo dobre go
towanie, potrzebna od 1 czerwca 
do Gniezna. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. dw 61 73

Dziewczyna
młodsza, skromna, do trzech 0- 
sób potrzebna. — Czarniecka, 
Chwałiszewo 17. zdw 91572

Służąca
do wszelkich prac domowych mo
że się zgłosić przy ul. Konopnic
kiej 22, II. ptr. zdw 91 494

Pielęgniarka
zawodowa, sumienna obowiązko
wa do ciężko chorej pani może 
się zgłosić J. Pluciński, ni. Pio
tra Wawrzyniaka 43, fabryka, 
parter. zdw 91626

6 uczenie
przyjmie na 2 miesięczny bez
płatny kurs. Parowa Pralnia 1 
Prasowalnia Polonia, ul. Grun
waldzka 19 (Hotel Polonia).

zdw 91571
Dentystka

dzielna w opera tywie potrzebna 
od 1 czerwca. Zgłoszenia z od
pisem świadectw do Kurjera Po
znańskiego zdw 91 585

Korespondentka
biegła w języku polskim i nie
mieckim w słowie i piśmie, po
trzebna zaraz. Piśmienne oferty 
do firmy Głębocki. 27 Grudnia 5. 

bpw 3651
Chłopca

do posyłek, uczciwych rodziców 
przyjmie zaraz Biuro Pracy, Plac 
Wolności 9. bpw 3652

Humor zagraniczny

== Mamo, kiedy właściwie kończą się miodowe mie
siące?

r- Gdy po rat pierwszy zażądasz pieniędzy od mężfc 
(Passing Show London) S. F.

OorłoS7<*nia o*»tr»ni«»M«B»w»j »gr,»«»»raoi» SO gr. aa «ironie otwarto, 100 gr nastro-
X 1 nia dragi»! «0 gr, prud wiadomościami potocinem. 200 gr od 1-lamowogo milimetra. Ogłoszę-

""■■■■—ma skomplikowano oraz z zastrzeżeniem miejsca 20°fr. nadwyżki. Ogłoszenia do wydani» 
w Ź? g0Jx* a18*80’jW oa6ł7oh wypadkach do godz. 22 a stróża: do wydania wieczornego do godz. 10.
TiSiwui*°dX’ 9 Drobne ogłoszenia słowo napisów« (Uastc) 80 gr. każde dalsze słowo 15 gr
Za rdźnio, mi,dry zestawom a wyaokeśeią egłessenla, powstał« wskutek matryoowania, wydawnictwo ni» odpowiad«

medgie c. święts i nocą h ko 1476 i 3524. - P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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